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Den her foreliggende Beretning om Familien
Sohoubye Dra Skivholme er udarbejdet paa Grundlag af, hvad 
Familiens ældre Indlemmer har kunnet meddele, idet det dog 
i videst muligt Omfang gennem Kildestudier er undersøgt, om 
disse Beretninger holder Stik.

For Hjælp, der er ydet, og Interesse, som er
vist fra Families og andres Side, bringes herved on hjerte
lig Tak, specielt til min Moder, som ved at paatage sig de 
ingenlunde ubetydelige, økonomiske Ofre har muliggjort Ud
arbejdelsen og Udsendelsen.

Skulde det her foreliggende tiltrods for Mang
ler, ja eventuelt Fejl, vække Interesse, vil Hensigten væro 
naaot.

Holte i August 1944.

Dot siger Beda, den hæderlige Mand, 
Det er velgjort, hvo som kan, 
Forfædres Gerning at skrive,
Br d6 onde, man maa dem fly, 
3r d6 gods, man maa dem ty x)
Og fasteligen ved dGm bliv6.

Den danske Rimkrønike.

x) slægt6 paa.
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Familien Schoubye fra Skivholme,

Navnet Skovby - ned alle dette Navns Mulighe
der for divergerende Stavemaader - er uden at være alminde
ligt dog ingenlunde sjældent forekommende. Dett6 hænger sam- 
Den ned, at d6r i vort lille Land findes hele lo Landshyer 
ved Navn Skovhy - foruden flere sammensat med Skovby -, ad
skillige Gaarde og andre Lokaliteter af dette Navn, hvorhos 
to Sogne hær er Navnet, nemlig Skivholme-Skovby Kommune1ved 
Aarhus og Skovhy Kommune ved Odense, samt at der navnlig i æl
dre Tid - før Daahsforordningen af 3o’Maj 1828 - var en ud
talt Tilbøjelighed til bl,a, at tage Navn efter den Lokalitet, 
hvorfra nan kon eller hvortil man var knyttet,

Naar dette er sagt, vil det være klart, at der 
intet cr i Vejen for, at Bærere af Navnet Skovby ikke behøver 
at være i Familie ned hinanden.

Heller ikke af Navnets Stavemaade kan der slut
tes noget afgørende, thi ligesom Gejstligheden som bekendt 
forfinede sine Fødestedsnavne V6d at latinisere den, saa gav 
Borgerskabet ofte sin6 nye Slægtsnavne et udenlandsk Sving, 
og her kan flere mere eller mindre tilfældigt være kommet ind

2) paa den samme Stavemaade ’ .
1) Traps "Danmark" oplyser (Bd. VII. Side 2o6 ff.), at Skivhol- 

me i 13o4 skrives Skydhæ og i Danske Atlas Skyholm. Aarhus- 
bogen nævner i det 14’Aarhundrede i Sognet bl.a. Byen Hol
me. I Skivholne Sogn findes et middelalderligt Voldsted, 
Troldborg, hvortil Traditionen henlægger et Trolleborg el
ler Trollerupgaard (nævnt i d6t 14‘Aarhundrede som Trol- 
dorp i Aarhusbocen). Byen Skovby i Skovby Sogn kaldes 1264 
Skouffby og 1326 Skogby. Der findes kun faa jordfaste Old
tidsminder i de to Sogne og ingen Herregaarde.

2) Under disse Slægtsundersøgelser cr jeg gennem mag.art. Si
gurd Schoubye (I,3.B.b,I).) kommet i Forbindelse med en 
tysk Familie Sohoubye - den eneste Familie i Tyskland af 
dette Navn -, hvis foreløbige Stamfader Johan Nielsen Schou
bye var Bødkermester i København omkring 1775, og hvis Enke 
(?) senere tog til Aarhus, samt paa en norsk Familie Schou

bye - ogsaa den eneste i Landet -, der ifølge Oplysning; fra 
Skibsreder Claus Sohoubye, Gimle terr.lo, Oslo, stammer fra 
Aarhus. Bn Gren af den tyske Slægt har ifølge Oplysning af 
Carl Schoubye, Blücherstrasse 6 D., Bremen, besøgt den nor
ske, og man fandt stor Slægtslighed.

2.



At Navnet i denne Slæ-"t har faact et tysk Til
snit, kan yderligere forklares ved, at det tyske Sprog i det 
18'Aarhundrede trængte stærkt igennem indenfor Administratio
nen. Som et Udslag af denne Faavirkning kan det eksempelvis 
nævnes, et Skivholme-Skovby i Skattelisterno for 174o’cme og 
følgende Aar staves Schifholmc-Schoubye, og endnu i Folketæl
lingslisterne for 18ol staar et læse: Foranførte Mandtal over 
Sehifholmc- og Sohoubye Sogne.......... Endelig ses disse to Sted
navne stevet paa samme Heade i det senere omtalte Gavebrev af 
l’Mej 1814*

Den Familie, som her skal omtales, stemmer fra 
Skovby ved Aarhus, hvor den foreløbig ældste af Slægten var 
Degn og Skoleholder i Skivholme-Skovby Sogn, og eftersom det 
maa antages, et han pac c-t eller andet Felt kan have haft med 
Administrationen at gøre, kan hen saa et sige have faaet Nav
net i sin nuværende Skikkelse foræret. Ihvcrtfeld bærer han 
Navnet Sohoubye og som han hans Efterkommere.

Hvor længe vor Stamfader her baaret Navnet, kan 
der i Øjeblikket intet siges om, og der kan ikke af Navnean
givelsen i Folketællingslisterne fra 1787 og. 18ol sluttes no
get om, at Degnen kun var kendt under sit "sen” Navn og Schou- 
bye-Navnet følgelig af senere Dato, omend før Daabsforordnin- 
gen. Snarere tværtimod, thi allerede før Forordningen af 3o‘ 
Maj 1828 havde store Dele af Befolkningen faste Familienevne1

2) ” og den Undtagelse, som Bondestanden' dannede ved, at Efter
navnet skiftede for hver Generation (ægte Patronymikon) stam
mende fra, at der til Faderens Fornavn knyttedes Afstamnings
endelsen ”sen", var mere nominel end reel; "sen" Navnet var 
kun den officielle Betegnelse benyttet ved Daab, Bryllup, Be
gravelse eller Retsforhold og kun da; ved Siden af benyttedes 
fra gammel Tid arvelige Tilnavne eller Kendingsnavne-^ ,

1) Om Navn og Navneskikke se Albert Fabritius og Herald Hatt; 
Haandbog i Slægtsforskning Side 275 ff. og O.A.Borum; Fa
milieretten I Side 160 ff.

2) Som Degn hørte vor Stamfader til Gejstligheden, men da der 
intet vides om hans Herkomst, anføres dette af Forsigtig- 
hedsgrundc.

3) Se til gïxenpcl Købmand af Randers Jens Nielsens Fader og
Farfader, som begge bærer Tilnavnet Skiæg, 3, 



sod Omgivelserne anvendte, ofte uden at kende "sen" Navnet, 
(Døbenavn og "sen" Navn var det, man "hed", det andet noget, 

man blev "kaldt")
I denne Forbindelse maa der gøres endnu et Par 

Bemærkninger om Navneerhvervelse, da det har Betydning sene
re i denne Fremstilling.

Havde Faderen intet Tilnavn, kunde Børnene faa 
Moderens eller Morfaderens Navn, eventuelt kunde de faa Navn 
efter Hjemmet, de blev opdraget i; den, der ægtede en Enke, 
kunde faa hendes afdøde Mands Tilnavn, og den, som ægtede en 
Datter, Svigerfaderens Tilnavn

Tilnavnet kunde endvidere opstaa ved Tjeneste
forhold, og netop herpaa haves der i denne Familie et Exem
pel, id6t en af Købmandskarlene fra Gaarden i Vestergade i 
Aarhus antog Navnet Schoubye1^.

Dette giver Bemærkningen ovenfor om Familier 
af samme Navn, men forskellig Bod, en yderligere Understreg
ning.

I mine Bestræbelser for at søge Slægten ført 
saa langt tilbage som muligt har jeg ikke haft den Støtte, 
som Kirkebøgerne sædvanligvis danner ved genealogiske Studi
er4, Kirkebøgerne for Skivholme-Skovby er nemlig brændt2, 
saalede8 at intet er levnet fra det Tidsrum, der netop var 
Brug for .

Ganske vist er der andet Materiale, hvoraf 
der eventuelt kunde høstos Viden, nemlig Skatteregnskaber, 
Tingbøger, Skifteprotokoller o,a,, men dels vilde man komme 
til at lede i Blinde og dels er dette Materiale saa omfat-

1) Oplyst af Overlæge Carl Sohoubyc, Aalborg.
2) Præstegaarden brændte den 9’November 18f>5 og paany.i 1889.
3) Indtil 1813 førtes Kirkebøgerne kun i eet Exemplar, der 

opbevaredes i den oftest straatækte Præstegaard, Da Bø
gerne derhos i Almindelighed var smaa og tynde, gik de 
ved Ildsvaader let til. De ældste Kirkcbogsoptegnelser 
i d6tte Sogn er fra 1814.

4. 



tende, at en Gennemgang lieraf vildt, olive for kostbar^7.
Af disse Grunuc er undersøgelserne standset ved 

Degnen i Skivholmc, hvis Navn er Niels Rasmussen Schoubye.
At han hedder Schoubye og ikke Skivholmc efter 

sit Domioil , kommer af, at han sr født i Skovby-*7.
3t Forsøg paa at føre Slægten endnu en Genera

tion tilbage skal - uanset det negative Resultat - omtales, 
fordi det ved at ramme en Fæl igennem en i Familien fremsat 
Hypotese maaske kan spare en senere slægtsintcresscret for at 
gøre sig den samme Ulejlighed.

Sognepræst for østbirk-Yding Menigheder Jens 
Feter Schoubye har oprettet et Legat paa looo Rdl. til Aarhus 
Kathcdralskole at uddele til en af Skolens Disciple efter 
disses Dimission. 1 Statutternes rost 5 er det bestemt, at 
Slægtninge af Pastor Schoubye og Hustru - Trang og Værdighed 
forudsat - skulde have Fortrinsret.

Da min Fader blev Student fra Aarhus Katedral
skole i 1874 sammen med senere Straffedommer Thorval Emil 
Budtz, søgte de begge Legatet, der imidlertid tilfaldt 
Budtz^, efter min Fadei's Udsagn med den Begrundelse, at

< )
Budtz var nærmere i Slægt med Legatstiftcren end hany'.

1) Følgende Undersøgelser er dos foretaget, desværre uden 
Resultat: Gennemgang af Registrene til Skanderborg Amts 
Skifteprotokol 1748-91, Framlev herredes gejstlige Skif
teprotokol 1748-1803, Skanderborgske Rytterdistrikts 
Skifteprotokol 1748-65, Lyngbygaards Skifteprotokol 1769- 
1800 og Frijsenborg Skifteprotokol 1748-1812.

2) Forgængeren i. Embedet Rasmus Didrichsens to Sønner kaldte 
sig Holm, formentlig en Forkortelse af deres Fødested 
Skivholme.

3) Jfr. Gavebrevet af l'Maj 1814 omtalt under Niels Rasmus
sen Schoubyes Data.

4) Min Fader har imidlertid husket forkort paa dette Punkt. 
I 1874 fik hverken han eller Budtz det Sohoubycske Legat 
paa 4o Rdl., men begge et andet ligesaa stort. I 1875 
derimod fik Far det Schoubyeske Legat, medens Budtz fik 
to andre Legater paa henholdsvis lo og 4o Rdl.; først
i 1876 fik Budtz det Schoubyeske Legat (for dette Aar 
staar der i Aarhus Kathcdralskoles Indbydelscsskrift "til
deles til en Discipel eller Student af Testators Slægt").

5) Budtz var en Dattersøn af Pastor Jens Peter Schoubye.
5.



Denne Bemærkning i Forbindelse med en enden Op
lysning gaaende ud paa, et Købmand Niels Sohoubye i Aarhus skul
de have været Formynder for nogle umyndige Schoubye*er forment
lig af Præstens Slægt, førte mig pae den Tanke ad indirekte Vej 
at finde Degnens Fader, nemlig ved at følge Præstens Slægt til
bage i Tiden.

Arbejdet tegnede en Tid gunstigt, thi det viste 
sig, at Præstens Forældre ver Avlsnand og Høker Rasmus Jensen 
og Ellen Marie Rasmusdatter. En yderligere Undersøgelse viste, 
at Rasmus Jensen senere antog Navnet Sohoubye^, og at Ellen 
Marie Rasmusdatter var en Datter af Niels Rasmussen Schoubye*s 

--------  2) ----Forgænger i Embedet Rasmus Didriohsen '. Det syntes saaledes, 
at det Maal skulde naas, son havde foresvævet mig. Konstruk
tionen var denne: Familieskabet, som endnu i 18/4 havde Tradi
tion, beroede paa, at Niels Rasmussen og Ellen Marie Rasmus
datter var Søskende og Børn efter Degn i Skivholme-Skovby Ras
mus Didriohsen. Bemærk det ægte Patronymikon ! De Niels Ras
mussens Familienavn ver Schoubye og disse Familienavne arve
lige, skulde Rasmus Didriohsen formentlig ogsaa have baaret 
det, og Avlsmand, senere Købmand og Brændevinsbrænder Rasmus 
Jensens Antagelse af Navnet kunne henføres til Skikken at ta
ge Svigerfaderens Familienavn, hvis men intet havde selv.

Dosværre førte hele denne Undersøgelse som alle
rede nævnt ikke til noget Bevis for Slægtskabet mellem de for
modede Søskende, thi i Skiftet-^ efter Rasmus Didriohsen næv
nes vel Datteren Ellen Marie, men ingen Søn Niels. Da det 
for visse af Arvingerne nævnes, at der foreligger Arveafkald, 
kan et saadant fra Niels’s Side ikke være Grunden til Udela-

1) I Folketællingen for Aarhus 1787 (peg,112 a, Vestergade, 
71. Familie) kaldes han Rasmus Jensen, men i Folketællingen 
for 18ol (Vestergade, pag.139) Rasmus Schoubye (Jensen 
alt8aa helt bortkastet),

2) Død en af de sidste Dage i 1778 eller en af de første Dage 
i 1779. Svigersønnen skulde herefter først have antaget 
(vedstaaet sig) Navnet mere end 2o Aar efter Svigerfade
rens Død i

3) Framlcv Herreds gejstlige Skifteprotokol 1754-86 Fol.82 a. 
8’Februar 1779.

6.



delsen. Da Niels endvidere ikke optræder som Formynder for 
Slagtensumyndige eller son Fadder1', maa Familieskabet mellem 
ham og Rasmus Didrichsen sikkert forkastes.

Den eneste Mulighed bliver herefter, at han 
skuld6 have varet en.uægte Søn^' men on denn6 Teori har Arki
var Carl Lindberg Nielsen, Viborg, i Gn Skrivelse til mig af 
24’April 1943 udtalt:

"Angaaende Degnen Niels Rasmussen Sohoubye ved 
"jeg nok, at Overretssagfører Lillcskov-Jansen^ mente, at 
"han var en uægte Søn af sin Forganger. For de fleste Herre- 
"dcr findes der en gejstlig Justitsprotokol i Behold, men des-r 
"værre ikke for Framlev Herred (med Undtagelse af en ub6tyde- 
"lig Stump fra 179o), livis Rasmus Didrichsen virkelig har 
‘'faact et uægte Barn, maa han hav6 været for Frovsteretten, 
"og muligvis kan der saa være nogen Correspondance om Sagen 
"i Bispearkivet. Men jeg maa sige, at jeg paa Forhaand vil 
"anse det for ganske udelukket, at en Degn i det 18’Aarhundre- 
"de kan faa en uægte Søn og alligevel beholde sit Imbedc. 
"Jeg tror ikke, det er Umagen værd at efterforske det."

Bndelig skal det bemærkes, at Rasmus Didrioh- 
sens Kone kun havde været i 6ct Ægteskab, saa Niels Rasmussen 
Sohoubye kan ikke være hendes i Ægteskabet indbragte, ægte
fødte Barn.

1) Da Sognets Kirkebøger er brændte, sigtes h6r kun til den 
udensogns Jens Peter Schoubyes Daab.

2) Dette skulde saa være Grunden til, at han ikke nævnes paa
Skiftet, jfr. Christian den Femtes danske Lov 5 -
- 7o, hvorefter Slegfrcdbarn ej tager Arv efter Facer, Ir 
han senere blevet kuldlyst uden Arveret, skulde dette frem- 
gaa af Tingbogen.

3) Overretssagfører Billeskov Jansen paabegyndte i Oktober 
Md. 1942 Arbejdet med at indsamle Materialet til d6nne 
Stamtavle, men døde desværre allerede i Januar 1943. Han 
gik op i dette Arbejde med en Interesse, som man ikke skul
de tro kunde vises overfor en fremmed Slægt.

7.



For gu Fuldstændigheds Skyld ‘bemærkes, at ogsaa 
Meddelelsen om Formynderskabet var urigtig, men herom senere.

Selv om det saaledes ikke cr muligt at føre Slæg
ten længere tilbage, er vi dog ikke ganske uden Forbindelse med 
Generationen (Generationerne) forud for laels Rasmussen Schou
bye, thi i min Moders Værge haves der et Sæt Sølvknapper - vel 
en Snes Stykker -, der er forarbejdede af Mønter fra Frederik 
den Fjerdes Tid (1699-173o), og disse Knapper vides at have til
hørt ihvertfald Degnens Fader, Min Far har arvet dem efter On
kel Niels i Grenaa, og de cr pakket ind i et Stykke Papir, hvor- 
paa Onkel Niels har skrevet, at de har tilhørt hans Faders Bed
stefader (d,v.s. Degnens Feder) og muligvis er endnu ældre i Fa
milien, Eftersom Mønterne er præget 1711, og Degnen cr født ca. 
1748, er det mest sandsynligt, at de har tilhørt Degnens Bedste
fader, selv om naturligvis den Mulighed er til Stede, at de 
først er samlet senere. Dette kunde ske, fordi Mønterne ifølge 
Oplysning fra Den kongelige Mønt ikke blev indkaldt ved Regent
skifte.

I det følgende vil der blive benyttet den Frem
st illingsmaadc først at give en Redegørelse for, hvad der vides 
om Stamfaderen, hvorefter hele Descendensen efter Stamfaderens 
ældste Barn behandles, hvoxpaa den næstældste og hans Descen
dons beskrives og saaledes videre.

8.



Niels Rasmussen Sohoubye.

Født i Skovby c. 1748, død i Skivholme den 18'Oktober 1816.
Gift med Maren Andersdatter, født c. 175o, død efter 18o6, men 
før l’Maj 1814.
Degn og Skoleholder i Skivholme.

Første Gang, Niels Rasmussen Sohoubye findes om
talt, 6r i Degneedsbogen1) for Aarhus Stift, hvori staar: 1779 
- Marts Niels Rasmussen, kaldet af Greve Wedell Frijs til 
Schifholme og Sohoubye.

Kvad Niels Rasmussen Sohoubye var, siges der alt- 
saa intet om, og det er V61 tvivlsomt, om han har været Stu
dent, selv om dette ifølge Christian den Femtes danske Lov 2 - 
15-1 var en Betingelse for at blive Degn. Ihvertfald har 
han ikkG kunnet findes ved en Gennemgang af Seddelrcgisteret 
til Universitétsmatrikulen fra 174o til 1829, skønt d6r omhyg
geligt er søgt baade under Rasmussen og Sohoubye (med dette 
Navns forskellige Stavemaeder).

Har han været Student, har han ihvertfald ikke- 
været immatrikuleret.

Næste Gang, Niels Rasmussen Sohoubye træffes i 
Tidens efterladte Papirer: .Folketællingen den l’Juli 1787 for 
Skivholme-Skovby Sogn, Framlev Herred, Aarhus Amt, er han sat 
Familiefader; han er blevet gift med en omtrent jævnaldrende 
Hustru og har tre Børn.

Indførelsen er sket saaledes:
Personernes ful

de Navne udi 
enhver Familie,

Niels Rasmussen

Kvad enhver Personer- 
Person er ncs Alder, 

udi Familien.

Hosbonde 4o

Maren Andersdatter Hustru og Mad
moder 38

Ugift Personernes 
eller Titel, Babe 
gift, de og Næ

ringsvej .
gift Degn og Sko 

l'Geng leholder
gift 
l’Gang

1) I "Fortegnelse over Provster, Præster og Degne i Aarhus 
Stift 1691-1815'' i Aarhus Bispearkiv (2 Reversal Fol.33 Li
tra F. Nr,9-6). 3.



Personernes ful
de Navne udi 

enhver Familie.

Hvad enhver Personer- Ugift 
Person er nes Alder, eller 

udi Familien. gift.

Personernes 
Titel, Embe

de og Næ
ringsvej .

Ægte Børn af samme Ægteskab:

1 Søn: Rasmus Nielsen
1 Søn: Niels Nielsen

7 A ar
3 -

1
1

ditto Anders Nielsen 
Dreng Jens Poulsen

1 -
15 - ugift

Folketællingen den 1’Februar 18ol viser, at 
Famillen er blevet forøget med endnu to Børn, 
og at Rasmus og Niels er kommet hjemmefra.

Indførelsen ser denne Gang saaledes ud:

Niels Rasmussen Mand 53 j Begge i Kuusmand med
1’ Ægte- Jord, Degn og

Maren Andersdatter hans Kone 52 ) skab Skoleholder

Anders Nielsen ) 15 ugivt
Jens Nielsen j Deres 13 ligeledes
Kirsten Marie ) Børn
Nielsdatter j 6 ligeledes

Det vil samtidig ses, at vor Stamfader nu beteg-
nes ogsaa som Husmand; heri ligger dog ikke nogen principiel 
Ændring af hans Stilling, thi allerede den 9’Januar 1782 havde 
han faaet Fæstebrev paa det Hus i Skivholmc, som Forgængeren 
Rasmus Diderichsen sidst havde i Fæste. I Fæstebrevet kaldes 
Hus6t for "Dcgneboligen'*, og Størrelsen anføres til 0 Td. 4 
Skp. 3 Fdk. Oi Alb. Ager og Eng1).

Det kan herefter fastslaas, at Niels Rasmussen
2)Schoubye er født c. 1748 ' (i Folketællingernes Aldersangivel

se er det løbende Alders Aar iberegnet) og Hustruen Maren An-

1) Frijsenborg Fæsteprotokol 1719-18o7 Folio 393-94.
2) Dette Tal stemmer med Aldersangivelsen ved Dødsfaldet.
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dersdatter c. 175o, samt at Børnene er født i følgende Aar:

I Rasmus Nielsen Schoubye ... f.c. 1781 
II Niels Nielsen Schoubye .... — 1785

III Anders Nielsen Schoubye ... ---- 1787
IV Jens Nielsen Schoubye........ — 1789

V Kirstine Marie Nielsdatter — 1796 
Schoubye .

hvorved dog bemærkes, at Angivelserne i folketællingerne kan 
være unøjagtige; de her anførte Tal stemmer imidlertid saa no
genlunde med andre Aldersangivelser.

Det synes som om det økonomisk er gaaet Degnen 
godt, thi den 3o*Januar I8061) udsteder han sammen med sin Hu
stru følgende Gavebrev:

"Jeg underskrevne Niels Rasmussen Schoubye Sogne 
"Degn i Schifholm6 tillige med min Hustrue Maren Andersdaatter 
"Transporterer og Overdrager med velberaad Sind og god Villie 
"Tvende os tilhørende Pante Obligationer, Dend Une lydende paa 
"Søren Thomesen Skræder i Schoubye paa loo D^ - skriver et Hun
drede Rigsdaller Dansk Courandt Myndt -. Dend anden lydende 
"paa Jørgen Christensen i Siøballe paa 3oo DE skriver Tre Hun
drede Rigsdaler ligeledes Dansk Courandt Myndt til vor Eldste 
"Søn Rasmus Nielsen Schoubye som for nærværende Tid er Kjøb- 
"mands Karl hos Kiøbmand Velædle H— Hans Bech i Aarhuus og til 
"vor yngste Søn Jens Nielsen Schoubye i Kramboe Lære hos Kiøb- 
"mand Velædle Hf .Petter Kaarsberg Galthen ogsaa i Aarhuus, om 
"hvilke forbem61dte fiire Hundrede Rixdaler, hvorpaa forbenæfn- 
"te Tvende Obligationer lyder forbenefnte vores Tvende Sønner 
"skal være lige gode og hver af dem nyde lige meget af de for- 
"berørte 4oo l£ og overdrages de dem med samme Ret og Rettig
hed som vi dem selv ejet og haft haver undtagen Renterne som 
"vi selv forbeholder os som en understøttelse i vor gamle Al- 
"dcr og det saalænge nogen af os lever. Og skulde Ovenmeldte 
"Penge blive forflyttet fra det Stæd som de er staaende paa

1) I Dyrs-Mols Herreders Arkiv. Dokumenter til Skifteprotokol 
1823-24; Skiftet efter Sønnen Jens Nielsen Schoubye.



'til et andet Stæd, eller om nogen af mine Sønner skulde behø
ve Gllcr forlange sin Andeel af Pengene; Saa maa der dog ingen 
“forandring skee med Pengene i nogen Maade eller i nogen Hensc- 
"ende i hvad Navn nævnes kand uden forældrenes eller og dead 
“Længstlevendes Villie og Samtykke; og forældrene ligevcl nyde 
"Renterne. deres Livstiid i hvor pengene er eller maatte blive 
"forflyttet til, og i hvis Hænder de maatte komne, men naar 
"dend Længstlevende af forældrene ved Bøden er afgaaet, saa 
"skal baade Capital og Henter tilhøre begge fomæfhte vøre Søn- 
"ner Rasmus Nielsen Schoubye og Jens Nielsen Schoubye mc-d aid 
"dend Ret og Rettighed som vi dem selv ejet og haft haver; men 
"dog i Tilfælde om en af Sønnerne skulde ved Døden afgaae, da 
"skal dends Andeel tilhøre forældrene, og om de begge skulde 
"døe førend forældrene, da skal begges Part tilhøre forældrene 
"til fri Disposition og Raadighed. At vi underskrevne Tvende 
"Sønner navnlig Rasmus Nielsen Schoubye og Jens Nielsen Schou- 
"byc, som begge cre myndige, erc fomøyede med denne Transpor- 
"tegave af vore forældre, ligesom vi ogsaa indestaaer med hver- 
" andre saa vel som ogsaa ned vore andre Tvende Brødre navnlig 
"Niels Nielsen Schoubye og Anders Nielsen Schoubye, som begge 
"cre myndige og som have bekommet lige ved os af Transporterte 
"Penge og Gaver i Pante Obligationer, at være lige gode on Ta- 
"bet om nogen af dem son have udstædt Obligationerne skulde 
"blive uefterrettelig i hvilken det endog var, da skal dend 
"Lue Brodér ei lide meere tab end de andre, men enhver af dem 
"skal tage lige Deel i Tabet, i hvilkens det endog maatte ram- 
"me, om noget imod Rormodning skulde blive tabt, - Dette oven- 
"neidte hever vi selv begge Egenh^idig underskreven, saa vel- 
"som ogsaa vore fiire myndige Sønner og dernæst formaaet 2 — 
"Mænd navnlig Niels Sørensen i Terp i Schifholme Sogn og Laurs 
"Sørensen i Hørslevbole i Jranlcv Sogn til Vitterlighed at un
derskrive .

Schifholme d.3o-— Januari 18o6. Niels Rasmussen
Sogne Degn i Schifholme 

og hans Hustru
Maren Andersdaatter

Segl.
12



“Vi underskrevne Fiire myndige Sønner erc allesem- 
"men fornøyede ned denne vores forældres ovenanførte foranstalt
ning. Ligesaa haver vi ej noget imod hvad vores forældre har 
"Transporteret og givet til vor Eniste Søster Kierstine Marie 
"Nielsdatter det tilstaaes herved ned vore Hænders underskrift.

Schifholme ut supra.
B:N: Sohoubye. Niels N: Sohoubye

ned Curator P.Larsen Schmidt.

A:N: Sohoubye ned Curator Kiøbmand Hans Bech i Aarhuus.
J:N: Sohoubye med Curator Hans Eldste Broder

B.K.Sohoubye.

Til Vitterlighed
Niels Sørensen. Ole Sørensen."

Det ovennævnte Segl, der er af soi't Lak, rundt og 
r6t utydeligt, viser Initialerne N.P. samt øverst til højre et 
lille B. Over Bogstaverne ses en Krone, men Takkernes Antal kan 
ikke tælles, da de øverste Par Millimeter af Seglet er bort6.

Til det paagældende Dokument er der paa et eller 
andet Tidspunkt Gfter 4'Juni 18o9 gjort følgende Tilføjelse:

"Ovenmeldte 4oo^£ T& er udbetalt d. 2o— Junij 18o6 
"af Niels Rasmussen Skoubye Degn og Skoleholder til forbenevnte 
"mine 2— Sønner Rasmus og Jens tilligemed 2oo Bel- Dansk Cou- 
"randt et Hundrede til enhver af dem og desuden til hver af dem 
"5o Bd- i Sølvpenge eller Sølværdie i Aaret 18o6 foruden hvad 
"ieg har efter Gavebrev af 4^ Junij 18o9 tillagt d6m. -

Niels B. Skoubye.
"Som de nu efterhaanden har faaet undtagen en Sølvsk6e,”

Forudsat at Sønnerne har faaet lige meg6t, har de 
altsaa - udover det ukendte Gavebrev af 4'Juni 18o9 - faaet 
35o Bdl. hver, en dengang ret anselig Sum, ligesom der ogsaa er 
ydet Datteren et nu ukendt Beløb.

13.



65 Aar gammel fratraadte Niels Rasmussen Schoubye 
so;: Døgn, thi den 9 'Juni 1813 kaldes hans Efterfølger Henrik 
Mathiesen til Bnbedet og kort Tid efter, den l'liaj 1814, opret
ter Degnen følgende Gavebrev1

"Da ieg underskrevne Niels Rasmussen Schoubye for- 
"hea Degn til Skifholme og Schoubye - Ordene: "og Schoubye" er 
"tilføjet over Linien - har 'bestemt mig til i hvor nit Itøds- 
"fald indtræffer at give *- da jeg er født i dGt ene Sogn og har 
"været Embedsmand i en Tiid af 38 Aar^ i det andet - loo Rbd. 
"skriver og siger Eet Hundrede Rigsbankdaler Navne Værdis til 
"lige Deeling imellem Skivholne og Schoubye Sogne, on der bliver 
"saa neget tilovers efter nin Død, som jeg ned Guds Hielp haa- 
"ber, son skal udsættes paa Rente i faste Ejendomme paa hvad Sted 
"Præsten Hr.Saabye finder for godt, og bestandig blive staaende 
"paa Rente, hvilke aarlig anvendes enten til Skolebøger 611er son 
"en liden Hielp til Skolelærernes Lønning, saaledes son Skolecon- 
"nissionen finder det neest passende under Præsten Her Erh. Saa- 
"byes Bestyrelse, sen har lovet uig at bestyre dette saavelson 
"mine Begravelses Omstændigheder i det Heele ifald jeg skulde døs 
"i Skivholne.

Niels R: Schoubye 
forhen Degn og Skoleholder i Skivholne.

Skivholne Degneboeligs Opholdsstue den 1ste May 1814.

Til Vitterlighed

Niels N. Schoubye. R. Schoubye."

Den 18'Oktober 1816 afgik han ved Døden, og on, 
hvorledes der er forholdt ned Hensyn til Begravelsen, kap der gi-

1) Kopi blandt Dokumenter til Hasle, V.Lisbjerg, Eranlev og Sa- 
bro Herreders Skifteprotokol 1815-16. Legatet, son nu er paa 
2oo Kr. og kaldes "Skovbyes Legat", staar nævnt i Repertorium 
over Legater og milde Stiftelser i Danmark, Aarhus Amt, Side 
lo4.

2) Har i saa Raid virket i fire Aar før sin Kaldelse. 14



ves ret god Besked, thi vor St anf ader hevde, sen tidig ned. Gave
brevet af l’Maj 1814 'bestemt» hvorledes han ønskede, at der skule
de forholdes ved denne Lejlighed.

Det paagældende Dokument*^ bærer Udskriften: "Vel
ærværdige og Høylærde Hr. Erhardt Saabye Til Skivholme Præste- 
"gaard" og lyder ssåledes:

"Velærværdige og Høylærde Hr. Saabye.
" Efter indlagde Bestemmelse paa det Stemple -i* Pa-
"piir seer Deres Velærværdighed, at ieg har besluttet mig til at 
"give til Skivholme og Skoubye Sogne, ihvor nit Dødsfald endog- 
"saa skeer, loo Bbd. N.V., siger og skriver Et Hundrede Bigsbank- 
"daler Navne Værdie, son deeles lige inellen Begge Sognene, saa 
"at ethvert af ovenneldte Sogne Skivholme og Skoubye faaer 5o 
"J8bd. Navne Værdie, son udsættes paa Bente i faste Eyendonne, 
"staa6nde for bestandig; Hvoraf Benterne svares Efter Bestemmel- 
"sens indhold. -
"Og hvorover ieg ydmygst Beder, at Deres Velærværdighed vilde 
"paatage sig Bestyrelsen. Niels Basmussen Skoubye. - 
"Saa vilde ieg ogsaa bede Deres Velæi’værdighed om at paatage sig 
"Bestyrelsen af min Jordefærd, om ieg Døer i Skivholme 611er an- 
"detstæd i Deres Sogne, Ole Sørensen her ieg betalt for, at for- 
"rætte alt som De vil have Det, hvad d6t angaaer med Erinder og 
"Bud og Opvartning i alt hvad som behøves angaaendes min Jorde- 
"færd.

Saa har ieg ogsaa besluttet, at min Ligsfærds an- 
"stalter saaleedes:
"Præsten H— Saabye for et Holde en Kort tale over Graven

5o Bbd.N.V. 
"Degnen for at siunge, som Præsten Ordinerer, Dog
uden Person....................................................................... 25 Bbd.N.V.

"En simpel, men Durabel og god Ligkiste kand vel 
faaes hos Morten Tommasen i Sabroe for................... 24 ïïbd.N.V,

"Brændevin til Dem, som ledsager mig til Graven for 16 Bbd.N.V.

Tr: 115 Bbd.N.V.
- ■ — ~ " - »

1) Hasle, V,Lisbjerg, Framlev, Sabro Herreders Arkiv. Pk. Dok. 
til Skifteprotokol 1815-16.
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Tr: 115 Rbd.N.V.
“loo Stk,8 Skillingb SUurbrøer, 4 Stk.l Mk*s 
Kringler til Præst og Degn og Deres Koner, om

"De vil "behage ikke at forsmaae Dem "bliver........... 9 Rbd.N.V.
"Skal Klokkens Ringning koste noget, saa kand
det "beroe dermed. _____________

124 Rbd.N.V. 
"og Det, som skal udsættes paa Rente til Sogne
ne det beløber sig.......................................................  loo Rbd.N.V,

Som "bliver ialt ... 224 Tbd.N.V,

"Som Deres Velærværdighed vilde "behage at "bestyre af De hos Dem 
“indestaaende 175 Rigshankdaler Sølv Værdie fattes der Noget, 
"saa giør De fordring paa mine Efterladenskaber og "bliver Noget 
"tilovers, saa skal min Søn Rasmus SkoVbyes Eldste Søn have det 
"nemblig af 175 Rbd. Sølv Værdie, mine Øvrige Eyendomme i Vahre 
"eller penge skal min Søn Nids N. Skoubye have Efter min død. 
"Skivholme og Terp Gaerd og Huusmænd med Deres Koner indbydes 
"for at følge mig til min grav, enhver faaer et 8 Skillings 
"Suurbrød med Ost til før min Bortførelse til Graven, men ingen 
"indbydelse i nogen Maade 6fter Tienestens Eorrætning. 
"Skivholme Degneboligs Opholdsstue d.l^£ May 1814.

" Niels Rasmussen Skoubye forhen Degn og Skoleholder i Skiv- 
" holme.

Werte.

"Men skulde ieg Døe i Aarhuus, soo icg ikke gierne Ønskede, Da 
"der siges at De bliver Druknet istædet for at blive begravne, 
"om det ellers er sandt. -
"Saa Ønskede ieg gierne at Skivholme Præst og Degn vilde ledsa- 
"ge mig til mit Hvilested i Jorden og Graven som er alle leven- 
"de-s- forsamlings Huus hvorfor De skal have ligesom der staacr 
"paa dend første Side Erhard Saabye 5o og Degnen 25 Rbd. 
"N.V,~ Saa Ønske ieg og i ligemaade gierne, om d6t kand blivo
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"Tilladt, at Skivholne Præst og Degn maatte forrætte det af mig 
"paa dend første Side bc-gierte, om ieg skulde Døs i Aarhuus, Da 
"ieg ved og har selv erfaret, at hand er en liand, som i sit fag 
"er Habil. Der skal ingen have Nogen flygt for, Enten Den Ene 
"eller Anden vedkommende, at De skal blive Noget afkortet i De- 
"res Indtraûôr fordi i6g her forlangt Skivholme Præst og Degn. 
"Det skeer af den Aarsag, at ieg har været Degn i en tiid af 6 
"a 38 Aar. Ken enhver ihvor Eaûog mit Dødsfald skulde ske, skal 
"faae hvad De kend tilkomme, saavidt min Stand og Vilkaar tilla
der det. - Skivholme Degneboligs opholdsstue d.lste Maij 1814.

Niels Pasmussen Skoubye forhen Degn i Skiv
holme.

"Til Vitterlighed og eftc-r Begiering af vores g gamle Sogne 
"Degn Niels R. Skoubye underskrive vi, paa det som er anført 
"baade paa Denne og første Side.

- Ingen Underskrifter -. "

Den 25’Oktober 1816 anmeldtes Dødsfaldet for Skif
teretten, hvorefter Regis trerings forretning^ blev afholdt den 
29's.Md. m6d følgende Resultat:

"Forrige Degn og Skolelærer Niels R: Skoubyes Efter- 
"ladt6 Varer, som er6 vurderede af Peder Rasmusen og Ole Søren- 
"S6n begg6 her af Byen, ere følgende:

1 Kiole ................... 4 Rbd- N.V.
1 Vest ..................... 1 - -
1 Par Støvler ........ 4 - —
1 Dyne ..................... 3 - —
1 Pude ..................... 1 - -
1 Dyne ..................... 3 -
1 Hat ....................... 1 - -
1 Bord..................... - - 3 Mk. -
1 Far Lagner .......... 2 - — _

1) Dokumenter til Hasle, V.LisbJer« , Framlev og Sabro Herreders
Skifteprotokol 1815-16, 1816 Nr'. 91. 17.



1 Stoel ...............
1 Per Strømper ..
1 Par Buxer........
2—® Skiorter ....

- Bbd~ 3 Mk.N.V.

1 Nathue .............. - - 2- -

er 24 Bbd— - -

"At anførte Varer ere af os undertegnede vurderet efter vort 
"hedste Skiønnende hliver herved tilstaaet.

Schifholme d.29 Octt.1816.
Peder Pasmusen Ole Sørensen. H:Mathiesen,

med paaholden Pen. Skolelærer.

Som overværende Arving
I. Schoubye."

Man maa herefter antage, at Degnen har foræret 
alt Indho hort i levende Live. Ikke engang en Seng ejede han.

Da Skiftet1^ viser interessante Enkeltheder, ci
teres det her omtrent i sin Helhed:

1816. No.91.

"Aar 1817 den 9.Lecemb. hlev paa Secretair og Her
redsfoged Seidelins Contoir i Aarhuus af den i hans Forfald 
"constituerede Bettens Betjent Premier Lieutenant Examinatus 
"juris Schiøtt med Vitterligheds Vidner Peter Marcussen og VZi— 
"tus Ingerslev hegge af Aarhuus sadt og holdt Skifteret i Sterv- 
"hoet efter afg. Sognedegn Niels Pasmussen Schoubye og hans li
geledes forhen afgangne HustruG Maren Andersdatter i Schifhol- 
"Eie, hvis Arvinger ere deres ftellcds Børn, nemlig en Søn Basnus 
"Schouhy6, Kiøbmand i Aarhuus, myndig og nærværende, 6n Ditto 
"Niels Schoubye, ligeledes Kiøhmand i Aarhuus, myndig og nærvæ
rende, en Ditto Anders Schoubye, Kiøbmand i Grenaae, 29 Aar, 
"en Ditto Jens Schoubye, myndig og nærværende, og en Datter

1) Skifteprotokol for Hasle, V.Lisbjerg, Framlev og Sabro Her
reder 1817-23 Fol.45 b - 46 b,



"Kirstine Marie Sohoubye» 21 Aar, ugift, hos Broderen Niels 
"Schoubye i Aarhuus. -
"Andre eller fleere Arvinger forsikkredc de tilstedeværende, at 
“der ikke gives. - Brødrene Nic-ls, Jens og Rasmus Schoubye 
'’fremlagde en Fuldmagt fra deres Broder Anders Schouby i Gren- 
"aec, efter hvilken de paa hans Vegne skulle afhandle det for- 
"nødns mider Skiftet; Fuldmagt lyder saaledes Folio 36 i Oopie- 
'bogen.

Som Formynder for den umyndige Datter ansette 
"Skifteretten herved hendes ældste Broder Rasmus Schoubye. -

Boets Indtægter er:
"a) Kvad der efter en sammesteds under 29:Oct:1816 afholdt Re

gistrering er forefunden i Vahrer ... 24 Rbd. N.V.
”b) Efter Obligation fra Laurs Sørensen, 

Jens Nielsen og Enken Kirsten Marie 
Poulsdatter i Hørslevbolle til den af
døde dateret ll.Dcc.18o2, omskreven 
til Sølv-Værdie 24.Marts 1813 = 3oo 
Rbd. cll6r Navne Værdie efter nu væ
rende Rigsbankkours ............................. 562 - 3 Mk.

"c) Efter Obligation fra Pastor Erhard 
Saabye i Skifholme til den afdøde, 
dat.2o.Junii 1811, lydende paa 5oo 
Rd.D:C:, som den 24.April 1813 er 
omskreven til 175 Rbd.S.V., er ... 328 -_______12 Sk.-

Summa Indtægt 914 Rbd.3 - 12 Sk.-
Derimod Boets Udgift:

"a) Til Sohifholme og Schoubye Sognes 
Skolekasse efter Gavebrev af den af
døde, dateret l.Mai 1814

loo Rbd.N.V.

Mc-n da Hr. Pas tor Saabye mødte og 
fremlagde sin Regning til Boet af 
Dags Dato med Bilag af 2o.f.M,, i 
hvilken først heele Boets Udgift er
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“inddraget, og hvori indeholdes kvittering for
“ovenmeldte Gave til Skolekassen, saa bliver
"denne Begningssum at ansee son den endelige Op-
"giørelse ned ham og tillige som Boets samlede
"Gieid, nemlig ............................................ 325-3-8- 325 -3 - 8

Boets Beholdning 589 - " - 4

Herfra afdrages Skifte Omkostninger:"
speoifioeret til ......................... 28-5 -15

"Igien at arve 56o - " - 5 

"Men derfra afgaar 1/2 pCto Afgift efter Borord-
"ningen 8.Peb,181o med ............................................ 2-4 -13

Bliver igien til heeling 557 - 1 - 8

De tilstedeværende Sønner, Basnus, Niels og Jens 
"Sohoubye erklærede paa egne og deres fraværende Broder Anders 
"Schoubyes Vegne, at de renonserede ganske paa, hvad Arv de kun- 
"ne tilfalde, tilbød sig at betale Skiftets Omkostninger og 1/2 
"prooento Afgiften og bad, at deres Søster Kirstine Marie Schou- 
'bye naatte udlægges den foran under Litra B. paaberaabte Obliga
tion Ira Laurs Sørensen, Jens Nielsen og Enken Kirsten Marie 
"Boulsdattcr i Hørsbollc- nelig -i- dens Summa 3oo Bbd.S.V, i Arv.- 
"Ligelcdcs erklærede de samtlige, at dc intet havde imod den frem- 
”!agde Hegning fra Præsten at erindre, men at samme kan fradrages 
•hans Obligation til Boet og Obligationen som ovitteret leveres 
‘tilbage, da hen har betalt den det derpae Overskydende med 2 
"Bbd. 3 Mk. 4 Sk. N.V., og endelig begiærtdc de den de registre- 
"dc og vurderede Vahrer cxtredcret. - Alle de foran paaberaabte 
"Documenter lyde efter hinanden i den Orden de ere fremlagt saa- 
"ledes Polio 36 ff i Copibogen. - I Bølge forestaaende Erklæring 
"blev den deri nævnte Obligation fra Laurs Sørensen, Jens Nielsen 
"og Enken Kirsten Marie Poulsdatter udlagt den umyndige Datter 
"Kirstine Marie Sohoubye i fædrene og mødrene Arv, der altsaa er» 
'Obligationens Sum 3oo Bbd.S.V., hvilken Obligation ifølge heraf 
"bliver indestaaende i Overformynderiet. - Præsten Hr.Saabyes
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"Obligation blev forsynet ned Qvittering, at den var udbetalt, 
"hvorefter han kan modtage samme, naar den er afbenyttet til 
"Indførelse i Skifte Acten. - Wiels Schoubye indbetalte Skif
tets Omkostninger nemlig aat te og tyve Rigsbankdaler fem Mark 
"og femten Skilling og 1/2 proc: Afgiften med toe Rigsbankdaler 
"fire Mark og tretten Skilling, for hvilke herved qvittcres, 
"dog modtog han igien de til Vurderingsmændene beregnede 1 Rbd. 
"3 Mk. 6 Sk. N.V,, som han lovede at betale disse. - Da saale- 
"des intet videre i Boet var at foretage, saa blev Skiftet 
"sluttet og det passerede, efter at det var vedkommende fore- 
"lc3st, med Underskrift bekræftet. -

C.C.Schiøtt.
I-aa egne og som Formynder 

for min Søsters Vegne
R. Schoubye. Niels Schoubye. I. Schoubye.

Alle som befuldmægtiget for vor Broder Anders Schou
bye i Grenaae.

Son Vidner
Marcussea. W. Ingerslev."
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I;
Rasnus Nielsen Schoubye;

Født i Skivholme°i7811\ død i Løvskal den 14'Juli 1858.
Gift i Skem den 3o‘ Oktober 1813 med Birgithe Cathrine Sand
berg, døbt den 14'September 1785^^, død i Aarhus den 5’April 
1876, Batter af Skovrider, senere Birkeskriver og Gaardejer 
Anders Sandberg, døbt i Vivild den 12‘August 1742, død i Løv
skal den 3'April 1834, gift med Sidsel Svendsen fra Brønstrup 
Nølle, født 1756, begravet 15'Maj 18o7 paa Skern Kirkegaard, 
Købmand i Aarhus, senere i Løvskal, Gaardejer, Gæstgiver og 
Vejopsigtsfører.

Som den første af Slægten gaar Basmus Købmands
vejen, en Vej som Familien herefter fulgte i to Generationer. 
Ba han i 180I er 2o Aar gammel, opholder han sig, jfr. Folke
tællingen, ikke mere i Hjemmet, men maa antages at være Køb
mandskarl i en eller anden By. I 18o6 er han Købmandskarl 
hos Købmand Hans Beoh i Aarhus-" og erhverver i de nærmeste 
Aar herefter Købmandsborgerskab, thi. ved sin Vielse den 3'Ok
tober 1813 i Skern Sogn (Middelsor. Herred, Viborg Amt) benæv-

1) Der haves følgende Alders angivelser: Folketællingen 1/7 
1787, 7 Aar, ved Vielsen den 3'Oktober 1813, 3o Aar, ved 
Folketællingerne aen 18/2 1834, 1/2 184o, 1/2 1845, 1/2 
185o og 1/2 1855 henholdsvis 52, 58, 65, 7o og 75 Aar, 
samt ifølge Løds- og Begravelscsprotokol for Skem Sogn 
(Niddelsom Herred, Viborg Amt) 1858 77 Aar. Fødselsaaret 
bliver herefter henholdsvis: 1781, 1782, 178I, 1781, 1779, 
1779, 1779 og 1780.

2) Benne Oplysning haves fra et ældre Notat; Baaben har ikke 
fundet Sted i Skern Kirke.

3) Jfr. Gavebrevet af 3o' Januar 1806, som han underskriver 
og3*a i sin Egenskab af Curator for Broderen Jens. En 
Gennemgang af Folketællingen i I80I for Aarhus Købstad vi
ser ham ikke ansat hos Købmand Hans Bech, 31 Aar gammel, 
boende Hindet Nr.129, men Købmand Peter Laurentin, Vester
gade Nr.,1, har en Kramboedreng ved Navn Basmus Nielsen,
17 Aar gammel; hvis denne Aldersangivelse er rigtig, kan 
det ikke være Basmus Nielsen Schoubye, thi denne var jo 
som lige nævnt i 1806 Værge, hvortil ifølge Christian den 
Femtes Banske Lov 3-17-8 kræves 25 Aars Alder.
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nes han Købmand i Aarhus; Vielsen fandt i Henhold til Bevil
ling af 25'September 1813 Sted uden forudgaaende Tillysning 
fra Prædikestolen1 .

Hjemmet, son Birgithe Cathrine rykkede ind i, 
laa først i Skolegade^ , hvor den førstefødte hiev bragt til 
Verden, derefter i Liddclgade, thi i de to følgende Børns 
Paabsattcster angives forældrene at være "boende paa Middel
gaden i Aarhus". Pette har maaske været i den Ejendom, som 
Basmus sammen meei Andreas Thomsen havde købt af Nicolaj leter 
Malm og faaet Skøde paa den 17‘Juni 1812j Ejendommen laa paa 
Middelgadens østre Side, betegnet Nr.44, imellem Bektor-Besi
dens en og Postmester Lunds Gaard, og betaltes med 165oo Bdl, 
Pet fremgaar iøvrigt af Aarhus Købstads Skøde- og lant6proto- 
koller, at Basnus har købt adskillige faste Ejendomme i Aar
hus, men Interessen i at udrede hans Handeler nærmere har paa 
indeværende Tidspunkt ikke været skønnet at staa i forhold til 
Omkostningerne, der her, som andetsteds, sætter en Grænse.

Pa det fjerde og sidste Barn fødes den 13'Juni 
182o, er familien imidlertid flyttet til Løvskal og kaldes nu 
forpagterfolk hos Anders Sandberg, Skovrider i Løvskal.

Salget af Bedriften i Aarhus har følgelig fundet 
Sted mellem det tredie Barns fødsel den 15'februar 1818 og den 
13'Juni 182o; hvad der har været Bevæggrunden til flytningen, 
vides ikke, men vi befinder os jo paa Statsbankerottens og 
Landbrugskrisens Tid^ t Og den kan maaske have influeret paa 
Basmus' forhold. Pct kan have været Svigerfaderens fremryk
kede Alder - han var da 76-78 Aar gammel -, der har motiveret

1) At blive viet i Hjemmet uden Trolovelse og Lysning var paa 
den Tid meget almindeligt; det aasaas for finere end Viel
se i Kirken.

2) Aarhus Pomsogns Kirkebog vedrørende Anders Nicolajs fødsel 
den 22’Juli 1814,

3) Ved forordning af 5'Januar 1813 oprettedes en Bigsbank. 
Herefter skulde cn 1 Bd.Bigsbank være = 6 Bd,Courant, men 
da 1 Bd. Bigsbank kun var = 5/8 af 1 Bd.Courant, var forrin
gelsen næsten l/lo (5/48). Heller ikke disse Sedler holdt 
Værdien, først efterhaanden steg denne. Nationalbanken be
gyndte sin Virksomhed 1'August 1818.
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flytningen, men heroverfor kan der henvises til, at Rasmus 
først den 14'Marts 1831 - altsaa godt en halv Snes Aar ef
ter - fik Skøde paa den Svigerfaderen tilhørende Gaard i løv
skal1^ med tilliggende Ejendomme og paastaaende Bygninger samt 
Indbo m.v. Købesummen var looo Rdl., og Tinglysningen fandt 
Sted den 7'April s*A.2^

Hvorom alting er, faa Aar før havde han paa 
Skiftet den 9'December 1817 efter sin fader sammen med sine 
Brødre givet Afkald paa Arv til fordel for sin ugifte Sø6ter 
Kirstine Marie, for hvem han som den ældste blev beskikket som 
formynder.

Det synes, som om Rasmus har været en driftig 
Mand ned mange Jern i Ilden» Han drev den Svigerfaderen til
hørende Ejendom og fortsatte dc-nnes store Indsats med Hensyn 
til Dyrkningen af Kirsebær. Herom giver Samlinger til Jydsk 
Historie og Topografi, 4*Række, 5‘Bind, Johannes Thollc: Vi
borg Amts Haver og Havebrug igennem vekslende Tider, følgen
de Oplysninger:

(Det kongelige Landhusholdningsselskab havde 
for 1825 stillet en Prisopgave om frugters Tørring).
Side 436:

”Jordbruger Rasmus Sohoubye i Løvskal .... har 
"anmeldt at have tørret et Partie Kirsebær, omtrent 700 Pd., 
"og deraf erholdt 174 Pd. i tørret Tilstand, hvoraf gode 
"Prøver er6 indsendte. Hans Anmeldelse er attesteret af Pa- 
"stor Becker og forligclses-Oommissair Aarup og ledsaget af 
"en Anbefaling fra Stiftamtmand Schönheyder. Det opgivne 
"Quantum tørrede Kirsebær er vel for lidet til at kunne kom- 
"me i Betragtning efter Prisopgaven, men med Hensyn til, at

1) Medens Greve Skeel paa GI. Es trup ejede Skem, stod Anders 
Sandberg en Tid for Styret af denne Gaard. Senere flyt
tede han til Gaarden i Løvskal, og Svigersønnen, forval
ter Svendsen, overtog saa Skern (Pastor Chr.frausing 
Borchs utrykte Livserindringer),

2) Jfr, Realregister for Skem Sogn; indført i Skøde og Pan- 
teprotokollen fol.3^6. Sælgeren betegner sig som Skov
rider Anders Sandberg.
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"Reolamanten er den første, eier har meldt sig i denne Anled- 
"ning, og han desuden toer i en Jign, hvor Prugttradyrkningen 
"tranger til en Opmuntring, fandt Selskabet han værdig til en 
"Belønning og tilkjendte han derfor son et Agtelsestegn det 
"5tG Sølvbager1^, ned Paaskrift: "Por roesværdig Vindskibelig- 
"hed.”"

og Side 439:
"I Aaret 1829 faar atter Avlsbruger Skoubye i 

"løvskal Belønning (15 Rbd. ) for i Aaret 1828 at have tørret 
"12oo Pd. Kirsebær, sod er solgt og er attesteret at have væ- 
"ret gode. Huusnand Jens Thomsen i Tinbæk, sanne Sogn, har 
"taget Skoubyes Metode op og i 1828 tørret 432 Pd., for hvil- 
"ket han faar lo Rbd."

samt Side

cut erende 
har været

443:
Det følgende er et Citat af St.St.Blichers ori-

2)Oversigt over Havebruget i hele Antet * , hvor der 
talt om Havevæsenets jannerlige Tilstand;

"Til de større Undtagelser høre: Bønderne i Iøv- 
"skal, og nogle Flere deromkring (Skjern Sogn, Middelson Her- 
"red), der have betydelige Kirsebærhaver. De ere af den al
mindelige sorte Slags, og sælges friske i Randers og Viborg 
"i saadan Mængde, at Pundet stundom faaes for 2 Skilling. 
"En af Beboerne - Skovbye i løvskal - har ogsaa tørret og 
"solgt Partier (Skovridder Sandberg, son for nogle Aar siden 
"døde i en Alder af henved loo Aar i Løvskal, tilkonmer Æren 
"herfor. Han solgte i Aaret 1825 af sin egen Have 44 Lpd.)^."

Dertil kon Købnandshandelen, son blev drevet i 
en Del af Huset, og Gæstgiveriet i en anden Del; Løvskal

1) Bægeret findes ikke mere i Slægten.
2) Antsbeskrivelsen 1839 udkom som et Led i Serien "Bidrag 

til Kundskab on de danske Provindsers økonomiske Til
stand" .

3) Da PræDien i 1825 tilfaldt Rasmus Schoubye, skal Slutpa- 
rentesen sikkGrt Btaa efter .... herfor.
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Kro, son tidligere laa ved Landevejen, overtog han vist, i- 
hvertfald fik han Bevillingen flyttet til Skovridergaarden1^.

Ben nedenfor omtalte Pastor Boroh meddeler dog
1 sine utrykte Livserindringer følgende om Gæstgiveriet og 
Købmandsforretningen: ”Krostuen var Familiens Dagligstue. 
'"'Siddende Gæster" var der aldrig. Der stod i Stuen et stort 
"Skatol-Skah med afvejede Urtckramvarcr; det var det hele". 
Hvilken af Beretningerne om Forholdene, der herefter skal ta
ges for den rigtige, hvis de ikke cr det begge to, nemlig 
hver til sin Tid, faar staa hen.

Endelig var han Vejopsigtsfører og havde Tilsy
net med RanderB-Viborg Landevejs Vedligeholdelse, han nævnes 
som saadan i 1827 og 18412L

Alt dette kunde naturligvis ikke klares uden 
Hjælp, og det kan da ogsaa af Folketællingerne 1834, 184o, 
1845 og 185o ses, at der holdtes 4 Tjenestefolk (2 Karle og
2 Piger), hvortil i 1845 og 185o kom 1 Husjomfru; i 1855 og 
i860 holdtes 5 Tjenestefolk. Det har sikkert været et godt 
Sted at tjene, thi et af navnene ses ved 3 af Tællingerne og 
ot andet ved 2.

I løvskal synes Familien at have en pæn Posi- 
tion. Omgangsvennerne var Sehcsteds paa St.Torsagergaard, 
Proprietær Karmark, Laur.Svendsen fra Jammen, Familien Borch 
paa Skem Hovcdgaard og Thorups paa Karmark Mølle, altsaa Sog-

1) Oplyst af Lærer ved løvskal Skole Ejnar Poulsen, som har 
kunnet give mange Oplysninger om denne Gren af Familien, 
løvskal Skole er iøvrigt opført (1915) paa den gamle Skov- 
ridergaards Brandtomt; et Billede (Tegning el.lign,) af 
den gamle Gaard er "bevaret hos Gaardens sidste Ejer, der 
nu har en anden Gaard i Sognet.

2) Viborg Samler (den ældste Viborg Avis) for 7‘Juli 1827 har 
en Meddelelse fra Vej opsynsmand Rasmus Schoubye om Licita
tion over Afhugning af Enebærbuske og Træer ved Vejen gen
nem Koldbæk Skov (Vest for Løvskal). Samme Blad for 1841, 
Tillæg Nr.lo, nævner Vejopsigtsfører Sohoubye son Medlem 
af Brandassurance-Foreningen i Nørre Jylland.

3) Overlæge Schoubye (III.4.D. ) har fortalt, at han aldrig 
mindedes at have smagt saa dejlige Tyttebær som dem, han 
fik paa St.Torsagergaard.
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nets mere fremtrædende Personer.
En Søn fra Skern Hovedgaard, Pastor Chr.Frau- 

sing Eorch har i sine utrykte Livserindringer givet følgen
de Skildring af Birgithe Cathrine:
"........................En stor Have med mange Blomster og tre klippo-
"de Lindelysthuse og dejlige Pærer og Kirsebær hørte til 
”Gaarden. Det bedste i den var imidlertid ”gi.Mad.Skovby", 
"den mildeste og kærligste Sjæl, som altid glemte sig selv 
"for at tænke paa andre og som aldrig talte ondt om noget 
”Menneske. Paa Skjern vandt hun alles Hjerter. Min Moder 
”stod hun trofast bi, naar "hendes Time kom" til de sidste 
"fem Sønners Fødsel. Paa Kirkevejen ser jeg hende i Aanden 
"liste frem, gammeldags klædt, spinkel og bøjet, og fra 
"Kirken med Moder ind paa Skjern til en Kaffetaar og hygge
lig Passiar."

71 Aar gammel bortforpagtedc Rasmus Sohoubye i 
Henhold til Forpagtningskontrakt af l'Maj 1852 Gaarden til 
Sønnen Niels og afgik 6 Aar efter ved Bøden den 14* Juli 1858. 
Han begravedes paa Skern Kirkegaard den 21’s.Md.^ Enken 
bekendtgjorde lødsfaldet saalcdes i Randers Amtsavis og Aver
tis sementstidende :

*At Gud i sin Viisdom idag har bortkaldt min el- 
"skede Agteftølle Gaardejer R,Sohoubye, bekjendtgøres herved 
"for hans mange Venner og Bekjendte.

løvskal den 14’Juli 1858. T.sal. Sohoubye
f. Sandberg."

Om Dødsaarsagen kan ingen Oplysning gives, thi 
i Viborg Distriktslæges Arkiv findes der først Dødsattester 
fra 187o. Heller ikke Kirkebogen giver nogen Oplysning.

Efter Mandens Død har Enken Birgithe Cathrine 
formentlig hensiddet i uskiftet Bo, thi i Folketællingen for 
i860 betegnes hun som Gaardejer og Sønnen Niels Sohoubye som

2)Forpagter. Paa Gaardens Toft lod hun bygge et Hus .hvori hun

1) Jfr. Skem Sogns Døds- og Bcgravelsesprotokol.
2) Dette Hus, bygget af gammelt Bindingsværk, staar endnu, 

men Straataget or erstattet med et Tag af Blikplader. 



boede en Aarrække, men dot synes, som om hun tilsidst er flyt
tet over til Svigerdatteren (Niels døde den lo'Maj 1868) i 
Skovridereaarden, thi ved Tællingen i 1870 opføres hun som Af
tægt skone i dennes Husstand.

Den 5‘April 1876 af gik hun ved Døden i Aarhus 
(Mojl-gade 42, 2'Sal1) godt 9oi Aar gammel og begravedes paa 
Skem Kirkegaard den 12's.Md.2). Dødsfaldet bekendtgjordes 
saaledes i Randers Amtsavis og AvertissementstidGndc:

"Inat bortkaldtc Gud vor kjære Moder Birgithe Ka- 
"trine Schoubye, f.Sandberg, efter 3 Maancders Sygeleje 9oi 
"Aar gammel.

Aarhus den 6'April 1876, Erik Schoubye
Marie Thoresen.
f. Schoubye."

Dødsaarsag iflg. Dødsattest: Alderdomssvaghed.
Stillingsbetegnelse: Rentier,

I Ægteskabet var der følgende Børn:
1.1. Anders Nicolaj Sohoubye, født i Aarhus den 22'Juli 1814.
1.2. Marie Cecilie Schoubye, født i Aarhus den 6'Marts 1816.
1.3. Niels Schoubye, født i Aarhus den 15'Februar 1818.
1.4. Erich Schoubye, født i Løvskal den 13'Juni 182o.

I. 1.
Anders Nicolaj Schoubye.

Født i Aarhus den 22‘Juli 1814, død i Løvskal den 19’Janu8r 
1836.
Formentlig Handelsbetjent.
4 Dage efter Fødslen blev Anders Nicolaj Schoubye hjemmedøbt 
den 26'Juli 1814^, hvorefter Daaben publiceredes den 8'Marts

1) Jfr. Aarhus Domsogns Kirkebog.
2) Jfr. Skem Sogns Døds- og Begravelsesprotokol.
3) som 1). 28.



1815. faddere var: "Barnets Koder, Jfr.Trap, hos Køber.Winther, 
"Kjøbm: N:PtNocdt, Kande Is'betjent Boss. Kane c Is dg tjent N'Schou- 
"byc."

Om Anders Nioolaj Schoubye, der døde kun 21f Aar 
gammel, vides kun lidet. Lærer Louisen, der som foran nævnt 
paa mange Laader har været ■behjælpelig med Indhentningen af Op
lysninger om Iøvskal-Schoubyc*eme - en Benævnelse, der har væ
ret anvendt i familien til Betegnelse for Dsscondenscn efter 
Rasmus Schoubye -, har on nan oplyst, at. han een 15’Oktober 
183o kom fTa Købmand M.Bcrg i Randers, hver han havde været 
"Dreng”, tilbage til løvskal, hvor han kom i Tjeneste hos Læ
rer I,Dalil. I 1831 var han atter i Randers, men maa aaben- 
bart være kommet tilbage til Løvskal, thi den 3‘Oktober 1833 
flyttede han herfra til Grenaa1^ og hører ved folketællingen 
i 1834 til sin Onkel, Købmand Anders Schoubyes Husstand.

Dødsaarsagen er af samme Aarsager som omtalt 
under Rasmus Nielsen Schoubye’s Data ubekendt.

I. 2.
Marie Cecilie Schoubye.

født i Aarhus den 6’Marts 1816, død i Grcnaa den 7‘Januar 1892. 
Gift den 29‘September 1839 i Skern med Skolelærer og Kirkesan
ger i Lyngby, senere Altcrdcgn ved Aarhus Domkirke Carl Chri
stian Thoresen, født i Randers den 14‘November 1814, død i 
Aarhus Domsogn don 27‘Januar 1874.

4 Da^c efter fødslen blev Marie Cecilie hjemme- 
døbt , hvorefter Daaben publiceredes uen 12’Maj 1816; faddere

1) Disse flytninger kendes fra de af Præsterne førte Tilgangs- 
og Afgangslister, som viser Karlenes cg Pigernes flytning 
fra Sogn til Sogn; da Rasmus Nielsen Schoubyo ikke- hørte 
til Bondostandc-n, var heller ikke hans Sønner Værnepligten 
underkastet, og derfor kan man ikke følre dem gennem Lægds- 
rull6me.

2) Aarhus Domkirkes Daabsprotokol.
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var: "Madam Thomsen, Jfr. A.Svendsen, Købmand I.F.Winther, Han- 
"delsassistent Bentzen og Handelsassistent K.Soegaard."

Som ganske une maa Marie Cecilie være kommet til 
Favlura Præstegaard i Tjele Sogn, thi allerede til November 1831 
kommer hun iflg. Oplysning fra Lærer Poulsen tilbage til Løv
skal herfra.

Den 29’September 1839 viedes hun i Skern Kirko 
til Ungkarl Carl Christian Thoresen, som var dimitteret fra 
Lyngby Seminarium ved Grenaa 1836, og som efter at have virket 
som Substitut ved Lyngby Byskole et Par Aar den 17’December 
1838 havde opnaaet Kollats som 1'lierer og Kirkesanger i Lyng
by. (Skolen var Øvelsesskole for Seminaristerne).

Såbedets Beguleringssum 1857 var 477 Bdl» 22 Sk., 
der kom af Jordlodden, hvorpaa holdtes et Par Køer; 6 Td.Bug, 
35 Td.Byg, Nænnost: 5i Gaas, 28 Snese Åg, 135 Lpd. Hø, 2oo 
Lpd.Halm, Bolig og Brændsel, lo Bdl. som Kirkesanger og (1857) 
Alderstillæg 25 Bdl.

Den 29’Ai>ril 1863 blev han benaadet med Danne
brogsmandenes Hæderstegn.

Den 28‘Maj 1867 ind gav han Ansøgning om Embedet 
som Alterdegn ved Aarhus Domkirke og opnaaede Ansættelse den 
26’Oktober s.A.

Efter hans Død i Tjenesten bifaldt Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet ved Skrivelse af 24‘Novem
ber 1874, at det paalagdes don, der beskikkedes til den ledi
ge Alterdegnetjeneste, at udrede Pension til Enken, og dette 
Paalæg har nok ikke noret, thi Enken levede i 18 Aar heref
ter.

Dødsaarsagen er ubekendt, idet Dødsattesterne 
for Aarhus først er bevaret fra 1876.

Efter Liandens Død tog Liaric Cecilie først Op
hold i Odder, men i 1877 flyttede hun til Grenaa, hvor hun 
boede i Storegade til sin Død. Hun ligger begravet i Grenaa 
og ikke son Manden i Aarhus.

Dødsaarsag iflg. foreliggende Dødsattest: In
fluenza. Død efter 2 Dages Sygdom,

I Ægteskabet var der iflg. Udskrift af Skifte-, JO • 



protokol for By- og Herredsfogcdkontoret i Grenaa kun eet Barn;

I.2.A. Valdemar Carl Schoubye Thoresen, født i Lyngby den 
2o’Januar 1859.

I.2.A.
Valdemar Carl schoubye Thoresen.

Født i Lyngby den 2o'Januar 1859, død i Sorø den 23’Marts 1936. 
Student fra Aarhus Kathedralskolc 1876, cand.mag. (Latin, Græsk 
og Dansk) 1885. Virkede fra 1879-87 son Lærer vod forskellige 
københavnske Skoler, hvorefter han den 19‘August 1887 blev I&- 
rcr ved Helsingør Latin- og Realskole. Den 19’August 1895 kon 
han til Handels lærde Skole son Timelærer og udnævntes den 19' 
August 1897 (?) til Adjunkt (kongelig Udnævnelse 7’Juni I898), 
den 1‘December 1915 til Overlærer og don 1’Oktober 1919 til 
Lektor. Afsked ned Pension den 1’August 1922.
Formand for Dansk Skakunion fra 19o3 til 1922, Stifter af Se
rien: Litteratur for Skolen og Udgiverkonsortiets Formand ind
til 1922.
Litterære Arbejder: Udgivelser og Oversættelser af Cicero og 
Livius.
Gift den 21‘Juli 18851^ ned Degnar låøller, født i København 
den 17'September 1861, død snst. den 22’November 1941. Datter 
af Vær-'ftsaz’bejdsnand i Søetaten Sigfricd Valdenar Møller og 
Hustru Juliane Dorothea Rehn.

Efter 19 Aar og 4 Maaneders saavidt vides barn
løst Ægteskab fødtes i Moderens 42’Aar dette Barn, son den 23’ 
Januar 1859» 3 Dage efter Fødslen, hjennedøbtes af Capellanen, 
hvorefter Daaben publiceredes den 3’April s.A. i Kirken2.

1) Den 27’September 1885 oprettes Testamente til Fordel for 
Hustruen, og eftersom Valdenar Carl Schoubye Thoresen saa
vidt vides kun har været i eet Ægteskab, naa det antages, 
at Vielsesaaret 1895 i Magister Stat 1926 er ukorrekt.

2) Kirkebogen for Lyngby Sogn, Sdr.Dyrs Herred.
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Faddere var: "Enkenad13 Sohoubye af Løvskal, Barnets Koder, Kan- 
"nerraad Vestergaard til LykkcshoKi, Seminarielærer Høyer i 
"Lyngby, Seminarielærer Bendtzen ibd., Skolelærer Ulvsbrand 
"ibd.h

Professor Einar Thonsen har i " Skolemand og Sko- 
lenimder. Banders lærde Skole gennem 5o Aar" Side 69 givet en 
Skildring af bl.a. Valdemar Thoresen; Brudstykket vedrørende 
denne citeres her i sin Helhed.

Der har lige været Tale om en anden Lærer; "og 
"han var sikkert lykkelig i sit Kald.

Hvad Valdemar Thoresen lige saa sikkert ikke var. 
"Han havde det ringest mulige Discipcltække, Men Sagnet gik, 
"at han engang somuig Kandidat skulde have været elsket af si- 
"ne københavnske Elever, og et af vore Sanghæftc-r sluttede ned 
"cn frisk Ferievise, under hvis Tekst vi - højst forbavsede •* 
"fandt hans Navn. Efterhaandcn fik vi da ikke blot cn irrite- 
"rende og irritabel Lærer at kriges ned, men derhos en anet 
"lærertragedie at tænke over. Skønt den spændte Kanpsituation 
"ikke tillod os aabenlyst at -’øre vor Modstanders Person ret- 
" færdige og ædelmodige Indrømmelser, beundrede vi dot- lønligt 
"hans bidske akademiske Vid, hvor grumt det end gik ud over os 
"selv, og vi imponerades i al Stilhed af den fast -gennenarbej- 
"dede, neget egenartede Stil i hans udgivne Cicero Oversættel
ser og i Indledningerne dertil, fornam vel ogsaa dens nære 
"Sammenhæng nød hans Kenneskevæsen. Foruden at gaa os paa Her
serne interesserede han os følgelig - og noget af hans Under- 
"visning for Besten ned, Teknisk laa den ikke højt; nen 
"trods hans blufærdigt reserverede, undertiden ironisk væbne- 
"de Fremstilling tog: vi ikke fejl af, at han forholdt sig ne- 
"get inderligt til døn Oldtidskultur, son han indførte os i. 
"Eet kunde da hænde, at hans Tolkning af Stoffet besejrede os 
"og forvandlede os fra kontrenre Drillepinde til ivrige Spørge- 
"re; saa lyste han op i munter Müddelsomhed, ja blev ligefrem 
"elskværdig. Forgæves nu at beklage, saa sjældent det gik saa- 
"dan. Men nogle af os er ned Aarcnc kommet til at holde af 
"ham og sagtens endnu flere er paa det rene ned, at han har 
"sat Spor hos den, naaske navnlig i deres Sans for sproglig 32.



"Form, mundtlig og skriftlig. Jeg tænker mig dog ikke, at ret 
"mange af os - om overhovedet en eneste - har tilkendegivet 
"deres sene lalmemme lighed over for ham; han indbød ikke til 
"Følelsesudtryk, Noget meget skarpt og uskaansomt har der væ- 
"ret over ham helt fra hans tidlige Ungdom. For et Far Aar si- 
"den blev der fremdraget visse af hans Indlæg i Ankeprotokollen 
"paa Valkendorfs Kollegium, de gik haardest ud over en af hans 
"Eedalumner, der hed Herman Bang, og afholdt sig ikke fra syle
spidse Hentydninger til denne hans Hovedfjendes ømmeste Funk- 
Her. Jeg maatte nikke genkendende*. Jo, det var ganske rigtigt 
"Thoresen. Men det ubarmhjertige klædte ham, og han mestrede 
"det, Bagved laa der et højt Fuldkommenhedskrav, som han vist- 
"nok ogsea dømte sig selv efter. Allerede i Skoletiden havde 
"vi en dunkel Forstavelse af hens Dtos og pinte ham derfor ik- 
"ke altid med lige god Samvittighed; i det mindste vidste vi, 
"at det var en ejendommelig og rigtbegavet Mand, som vi mis- 
"handlede^^.

Bfter at have teget sin Afsked bosatte han sig 
i Sorø, hvor han vistnok syslede med at lave en Stamtavle en
ten for denne Slægt eller for Sandbergerne; det har dog ikke 
været muligt at faa denne Angivelse bekræftet eller afkræftet. 
Har der foreligget et Udkast til cn saadan Stamtavle, er det

2) ihvertfald blevet tilintetgjort af Hustruen efter Mandens Død 
Den 23‘Marts 1936 døde han i Sorø.
Dødsattesten angiver, at Hovedsygdommen var: Mo- 

nasmus senilis og den umiddelbare Dødsaarsag: Alderdomssvækkel
se.

Baken, der ved Kendelse af 27'April 1939 umyndig- 
gjordes saavcl i personlig som i formueretlig Henseende, dødo 
åen 22'November 1941 i København, Gammeltoftsgade 2411.

1) Andre Skildringer af Lektor Thoresen findes i samme- Bog 
Side 49, 59 og 79-8o. I Bogen er der et Fotografi af Sko
lens Lærere, og det cr mærkværdigt at bemærke den umisken
delige Slægtslighed mellem Lektor Thoresen og Overlæge 
Schoubye (III.4.D,).

2) Oplyst af Salgsinspektør Svend Sigfred Villemocs Møller, 
Blegdamsvej lo2, Kbh,, der i Henhold til Testamente opret
tet for Notarius publicus i Sorø den 7'Juli 1936 var Uni- □ 
versalarvine i 'Rofit.



Dødsattesten angiver, at Hovedsygdommen var: 
Fmollitio cerebri og den umiddelbare Dødsaarsag: Lungebetæn
delse.

I. 3.
Niels Sohoubye.

Født den 18’Februar 1818 i Aarhus, død den 19’Maj 1868 i Løv
skal. Gift i Skern den 4‘August 1858 med Gjertrud Catrine 
Jürgensen, født den 23'August 1836 i Bønge, Sønder Vinge Sogn, 
død i København den 26’November 1918. Datter af kgl. Skovfo
ged Asmus Jürgensen1, født c,18oo, død den 13'April 1858, 
gift den 9'Oktober 1832 med ilaren Martha Marie Soetmann, født 
29'Oktober 1814.
Strømpefabrikeur, Gaardejer og Gæstgiver.

Niels Sohoubye blev hjemmedøbt den 26'Februar 
18182\ hvorefter Daaben publiceredes den 23'August s.A. Fad
dere var: Jomfru Sohoubye (dette kan næppe være nogen anden 
end Fasteren), Købmand And. Thoms en, Handelsbetjent Wulff og 
Snedkersvend Schiøtt. Om denne sidste er Jomfru Schoubyes 
Kæreste, skal ikke kunne siges, men Kierstine Marie Niclsdat- 
ter Schoubye blev den 11'Maj 182o viet til Snedkermester Fre
derik Julius Schytte, hvis Navn undertiden ses stavet Schiøtt.

Ogsaa om Niels har Lærer Poulsen kunnet give 
fyldige Oplysninger; ifølge disse blev han konfirmeret i 1832, 
hvorpaa han den 11‘August s.A. tog til Viborg, hvor han sik
kert har lært Strømpevævning, thi paa den Tid fandtes der fle
re Væverier dér i Byen. Den 29'Juli 1838 kom han fra Vejle 
med Skudsmaal fra Hr.Dalgas og kaldes da Strømpevæver.

1) J.Vahl: Slægtebog over Afkommet af Christicm Nielsen 
1862, Side 65. Skovfoged Jürgensen havde tidligere været 
Skovrider paa Wasscrslcben ved Flensborg og derefter paa 
Frcderiksgave paa Fyn, hvor han skal have været flink til 
at underholde Frederik den Syvcnd6 ved Bomtoddyerne.

2) Aarhus Domkirkes Daabsprotokol.
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folketællingerne 1845 og 185o viser ham boende 
hjemme hos Forældrene, og han kaldes da henholdsvis Strømpe
væver og Strømpefabrikeur, og sikkert er det, at han drev en 
ret stor Handel med Strømper. Ganske vist hor der ved Folke
tællingen i 185o paa Kroen kun een Strømpevæversvend, hvad 
der Jo ikke tyder paa nogen stor StrømpGhandcl, men Løvskal 
By havde paa den Tid et ikke ringe Antal Husfolk, som var 
Strømpevævers^, og det var disses Produktion, som Kiels op
købte. Zt Fingerpeg kan det give, et han i 1863 lejede Præ
stens Stald i Skem Kirkehus til Lagerplads for sit Uldtøj, 
Naar et større Parti var samlet, indskibedes det ved Skem 
Bro, hvorfra der var Kaagfart til Banders, saa Varerne er nok 
blevet afsat dér.

Men Niels beskæftigede sig med mere end Strømpe
væveri; thi ifølge Bcalregisteret for Skern Sogn udstedte Bas
mus Schoubye dc-n l'ltej 1852 forpagtningskontrakt vedrørende 
den ham tilhørende Ejendom til Sønnen, Strømpevæver Niels

2 ) Schoubye, gældende fra den 1’April s.A. at regne .
Landbruget skal Niels dog vist ikke have haft 

saa meget Forstand paa, men han forstod altid at holde dygti
ge Folk, saa det, der tJentes paa Handelen, forsvandt ikke an
detsteds.

En af sine flinke Folk, Per Skrædder, han
saaledes takke for, at Gaarden ikke blev udplyndret i 10b4. 
De t fortælles^, at Tyskerne havde beslaglagt hele Gaardens 
Besætning, - der holdtes alene 28 Malkekøer, hvilket giver et 
ganske godt Billc-dc af Gaardens Størrelse - da Per Skrædder 
kon løbende og raabte: Nu kommen die Dänen !, hvorpae Tysker
ne flygtede efterladende baa.de Kreaturer og Vogne.

4o Aer gammel indgik Niels, der VGd denne LeJ-

1) Dette viser ogsaa Afgangs- og Tilgangslisteme.
2) Indført Fol.3o2 b.
3) Pens.Betjent ved karens tekniske Korps Politi Niels Schou

bye Nielsen, Carl Langesvej lo, Kbh. Valby.

35. 

baa.de


lighed kaldes Gaardejer1) og Gæstgiver, den 4’August 1858 i 
Skem Kirke2) Ægteskab med Gjertrud Catrine Jürgensen, 21^/4 
Aar gammel. Vielsen fandt Sted uden Tillysning fra Prædike
stolen ifølge Vielsesbrev af 17’Juli 1858 og Forlovere var 
Svogeren, Skolelærer og Kirkesanger Thoresen i Lyngby samt 
Broderen Brich Schoubye i Løvskal. Ægteskabet blev imidler
tid ikke af lang Varighed, thi allerede lo Aar efter, den 19' 
Haj 1868, afgik Niels ved Døden og begravedes den 2'Juni s, 
A. paa Skern Kirkegaard^ .

Eødsaarsagen kan af Grunde, som foran er nævnt, 
ikke opgives, men den siges at have været Tuberkulose.

Niels efterlod sig det bedste Lov, og min Hjcm-
4)melsmand ' har fortalt, hvorledes hans Minde længe levede 

paa Egnen. Han var ikke blot en dygtig Handelsmand, men der
til cn helt igennem hæderlig og hjertensgod Hand. Han ud
fyldte derfor ngsaa i sin Færden med Naturlighed den Plåds, 
som kunde tilkomme Indehaveren af Sognets største Bondegaard, 
S choubyc gaard en.

Niels' Enke drev Virksomheden videre - ved Fol
ketællingen i 187o betegnes hun som Jordbruger -, men i 1871 
solgte hun Bedriften ,- der i 3 Generationer havde været i 
Familiens Eje - og flyttede den 4’Oktober s.A. til "Constan
tia" ved Banders, hvor hun faa Dage efter - den 8'Oktober - 
ægtede Musiker, senere Politibetjent i Banders Niels Nielsen, 
født den 14'l)cccmber 1841 i Løvskal som Søn af Husmand Niels

1) Ved Folketællingen i860 kaldes han mere korrekt Forpagter 
og Gæstgiver. Folketællingen dette Aer rummer forøvrigt 
den interessante Oplysning, at Niels Schoubye Sohödt, 36 
Aar gi., ugift, født i Aarhus, Karetmager, hører til Hus
standen.

2) Skem Sogns Vielscsprotokol.
3) Skcrn Sogns Døds- og Bcgravclscsprotokol.
4) Pens .Betjent ved Hærens tekniske Korps Politi Niels Schou- 

bye Nielsen, Carl Langesvej lo, Kbh, Valby.
5) Pen nye Ejer solgte Købmandshandel og Krobevilling, hvor

efter begge Dele flyttedes til Kroens gamle Plads, før 
Basmus Schoubye købte Bevillingen. Købmandshandelcn fin
des st adi«, men Kroen er nu blevet til cn Afholdsbcvært- 
ning. 36.



Steffensen1^.
Hun døde i København efter 8 Dages Sygdon den 

26'November 1918.
Dødsaarsag ifølge Dødsattest: Apopl.cerebri.
I Ægteskabet nellem Niels og Gjertrud Catrine 

var der følgende Børn:
1.3. A. Ludvig Arnold Sohoubye, f.i Løvskal 28'Febr. 1859.
1.3. B. Marie Christine Cathinka Sohoubye, f.i løvskal

12‘April i860.
1.3. C. Anna Frederikke Margrethe Sohoubye, f. i Løvskal

3’Dec. 1861.
1.3. D. Nicoline Christiane Elisabeth Sohoubye, f. i Løv

skal 18'Maj 1863.
1.3. E. Niels Torvald Andreas Sohoubye, f, i løvskal

12'Marts 1865.

I sit nye Ægteskab fik Gjertrud Catrine følgen
de Børn:

Niels Sohoubye Niolsen, f. 11'Januar 1872.
Niels Louis Nielsen, død 2 Aar gi.
Louis Niels Steffen Nielsen, f. 26'November 1875.

Cenentvare fabrikant, Borgmester i Sæby, død 
2o'Maj 194o.

Valdemar Soetmann Nielsen, f. 26'Juni 1879.
Maler ved Centralværkstedet i Aarhus, 

død i Aug.1942.
Disse sidste rubriceres son denne Stamtavle 

uvedkommende ikke.
Hos Fru Bafn (I.3.D.) opbevares endnu 6 Sølv- 

skeer, hvorpaa Niels’Navn er indgraveret, og Fru Lindahl 
(I.3.C,a.) ejer en Sølvstrøsukkerbøsse, som menes at have til
hørt hans Fader; nuligvis er den endnu ældre i Slægten. I Bun
den er indgraveret K.N. - dernæst et à to ulæselige Tegn; g ?- 
A.K.1767. Guldsmedemærke C.H. (Antagelig Christian Hovring i 
Banders; Mc-ster 1767, død 1772). Disse Sølvgenstandc er dog 
kun sørgelige Bester af, hvad der skal have været. Hos pens. 
Civilarbejder Niels Sohoubye Nielsen findes følgende Gcnstan-

1) Af Gaardmandsslægten Bach, hvoraf Medlemmer var Faddere 
for tre af Niels' Børn. 37.



de, son ihvertfald har tilhørt Niels, men som vistnok maa føres 
længere tilbage: Zt Alterskab, et ovalt Spejl, et Bord samt et 
Bornholmerur, hvori staar: I.H.H.S. - dernæst et ulæseligt 
Tegn - E.A.M.L.D. den 15'Joni 1824., det Kobbermaal, son brug
tes i Kroen til at opnaale Snaps i samt en Morter.

1.3. A.
Ludvig Arnold Sohoubye^)

rødt den 28'Eebruar 1859 i Løvskal og hjemmedøbt samme Dag.
Død den l'Marts s.A. Kirkebogen for Skem Sogn, Kiddelson Her
red, tilføjer: Død før den kon i Kirke.

Dødsaarsagen kan ikke oplyses, jfr. Bemærkninger
ne foran.

1.3. B.
Marie Christine Cathinka Schoubye.

Født i Løvskal den 12'April i860, død snst. den 18'August 18?o. 
Begravet paa Skern Kirkegaard den 27's.Md.

Daaben fandt Sted i Kirken den 27'Maj i8602) og 
følgende blev indskrevet son Ladders: "Husjomfru Elisabeth Ry- 
"gaard^) paa Thorsagcr, Sognefoged Chr.Braad og Gaerdnændcne 
"N.Vcstergaard og Søren Nielsen i Løvskal."

Dødsaarsagen kan, jfr. Bemærkningerne foran, ik
ke dokumenteres, men det berettes, at hun døde af Tæring.

1) J.Vahl: Slægtebog over Afkommet af Cbristjem Nielsen (1882) 
Side 65 har en udøbt Søn 1859.

2) Skem Sogns Kirkebog.
3) Jensine Elisabeth Rygaard, Datter af Skipper Søren Jørgen

sen Ryga.ard og Ane Sophie Sandberg. Hun var altsaa Husjom
fru hos sin Moders Halvsøster.
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1.3. C.

Anna Frederikke Margrethe Schoubye.

Tødt i Løvskal den 3’December 1861, død i København den 5‘De
cember 1932. Gift med Handelsrejsende Andreas Vilhelm Stuck, 
født i Horsens den 13‘Februar 1859, cløcL 19o3 i Tandil, Argen
tina. Ægteskabet ophævet ved Separation.

Daaben fandt Sted i Skem Kirke den 26' December 
1861 og følgende blev indskrevet som Faddere: "Enke Madam 
"Schouby, Gnddne N.Bach, Niels Vestcrgaard og Søren Nielsen, 
"alle af Løvskal."

Hun beskrives som en utrolig flittig, pligtop
fyldende og opofrende Moder, som, efter at Manden var rejst 
bort, opretholdt Hjemmet ved egen Virksomhed - hun var udlært 
Handskesyer&ke -, indtil Datteren kunde hjælpe til. Hun var 
en velbegavet Kvinde, men det, at hun tidligt kom ud for at 
maatte klare alt ved egen Kraft, gjorde hende noget magtsyg.

Den 5‘December 1932 afgik hun ved Døden.
Ifølge Dødsattesten var Ho vedsy gd ommen: cancer 

mediastini. Dødsaarsagen: Hjerte-lammelse.
I Ægteskabet var der kun eet Barn:

I.3.C.S. Elisa Frederikke Schoubye Stuck, født i København 
den 6'April 1886,

1.3. C.a.
Elisa Frederikke Sohoubye Stuck.

Født i København den 6'April 1886.
Ansat i Skandinavia (Grøn & tfitzkc) den 13‘September 19o4, 
Kontorchef snst. 24’Decembcr 1918, Prokurist l'Januar 1925, 
Afsked ned Pension l'Juli 1942.
Gift paa Frederiksberg den 6'Januar 194o med Tandlæge Jens 
Adolf Kerl Kristian Lindahl, født i København den 18'Septem
ber 1876, død paa Frederiksberg den 6'Juni 194o; Søn af As
surandør Valdemar Lindahl og Hustm Cecilie Lindah.1, /nsat

39. 



hos Grøn & Witzke, hvor han var Prokurist, men "brød af og i 
1909 tog Tandlægeexamen.

Pet er forbavsende at se, hvor stor en Slægts
lighed, der er mellem Fru Lindahl og Efterkommerne af Køb
mand Anders Schoubye af Grena?.

1.3. D.
Niooline Christiane Elisabeth Schoubye.

Født i Løvskal den 18'Maj 1863, gift i København (Set.Johan
nes Kirke) den 19’August 1888 ned Grosserer Vilhelm Martin 
Conrad Sophus Rafn, født i Pageløkke, Bøstrup Sogn, den 3o’ 
April 1863, Søn af Skibsreder Hans Kristian Jørgensen Bafn, 
født i Stocnse paa Langeland don 31’Januar 182o, død Efter- 
aaret 19o7 i Page løkke, og Hustru Ane Porthc-a Petersen, født 
i Pageløkke den 24’Marts 1822, død snst. 'ifteraaret 1888, 

Paaben fandt Sted i Skern Kirke den 28‘Juni
1863 og følgende blev indskrevet son Faddero: ”Hr.Skolelærer 
"Anckcrsens Kone i Hsnnershøi, Gfcidd: Nids Vestergaard og N. 
“Bach og S.Braad af Løvskal.”

Pa Moderen indgik Ægteskab anden Gang, blev 
Købmand Jens Sehestcd Schoubye i Aarhus (III,4.) beskikket 
son Formynder for Nicoline, og her haves naaske Forklaringen 
paa den foran nævnte, til Købmand Niels Sohoubye (IX) fejl
agtig henlagte Tradition on Formynderskab for fjernere Med
lemmer af Slægten.

I Ægteskabet var der kun eet Barn:
I.3.D.a, Gerhard Christian Rafn, f. i København den 24’Marts 

1891.

I.3.D. a.
Gerherd Christian Rafn.

Født i København den 24’Marts I891, død snst. den 2o’August 
1941.
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Gift første Gang 1925 med Gerda Bülow, født i København den 
26’September 19o4, Datter af Kapitän zur See Friedrich Frei
herr von Bülow, født i Hannover 28*Januar 187o, død i Wil- 
hclmshafen 16’April 1916, gift ned Frederikke Dan, født i Aar
hus 15'Septcmbcr I878. Ægteskabet opløst.
Gift anden Gang den 3'Juni 1929 ned Beatrice Bonussen, født 
i København 21*Oktober 19o6, Datter af Professor, Dr.phil. 
Tommy Bonnesen, født i København den 27‘Marts 1873» død smst. 
den 14'Marts 1935, gift i København den 21'Deoember 1898 med 
Inger Zøylncr, født i Gentofte den 21’Juli 1877. Ægteskabet 
opløst 1940,
Kgl.Kapelmusikus og Iarcr ved det kgl.danske Musik Konserva
torium.

Fanum og Bohrend: Illustreret ïvâisikleksikon 
1940 oplyser, at Gerhard Rafn bl.a. har studeret ved Hooh- 
schule für Musik i Berlin og hos Willy Burmester, 1917-1Ö 
spillede han i Berlins philharmoniske Orkester og ansattes 
1*September 1924 i det kgl. Kapel. Fra 1919 var han Medlem 
af Breuning-Baohc Kvartetten, men stiftede i 1926 sin egen 
Strygekvartet, med hvilken han har konoerteret bl.a, i Prag, 
Wien og Basel. Han har optraadt som Selist og Kammermusiker 
ved adskillige Koncerter herhjemme og i Udlandet.

Dødsaarsag ifølge Dødsattest: Svampeforgift
ning (venefioium amanitæ phalloides). Dødsmaaden: Ulykkestil
fælde .

Første Ægteskab var barnløst; i andet var der 
kun eet Barn:

I.3.P.&.I) Byvind Christian Befn, f. i København denl7*Sep
tember 1931.

I.3.K.a.I).
Eyvind Christian Bafn.

Født i København denl7'September 1931.
Opholder sig hos Moderen, som sonore har indgaa-
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et Ægteskab ned Skuespiller ved Let kongelige Teater John 
Christopher Valdenar Price.

ar 1844, død 
Christensen, 
Juli 1907. 
Sagfører,

I.3.E.
Niels Torvald Andreas Sohoubye.

4

Født i Løvskal den 12‘Marts 1865, død i København dGn 26‘De
cember 1898, gift i København den 2‘Marts 1888 ned Lnilie 
Pauline Odenar1), født i København den 4‘April 1869, Datter 
af Bogbinderne st er Enil Odenar, født i København den 14’Febru-

snst. 1910, gift i København i 1868 ned Maria 
født i København den 31'Januar 1847, død snst.i

Niels Torvald Andreas Schoubye blev døbt i
2 )Skem Kirke den 3o‘April 1865 og følgende var Padlere ved 

Daaben: ”Proprietær Tøttrups Hustru, PredGrikke Fcrdinandine, 
”paa Kamark, Gaardnændene: Niels Vestergaard, Søren Braad 
“og Niels Bach i løvskal.”

Faderen kaldes vel denne Lejlighed Gæstgiver.
Son Bara og ung Mand var Niels Torvald Andreas 

Schoubye svagelig - led son løvskal-Schoubyc‘erne dengang 
ofte gjorde det af daarlige Kirtler, nen skal have overvundet 
denne Svagelighed ved at øve Idrætsgynnastik, hvori han drev 
det til at kunne springe sin egen Højde.

Efter Konfirmationen tog han til Gerlev Højsko
le i len Hensigt at uddanne sig til Lærer, nen opgav denne 
Plan efter 4 Maaneders Forløb, hvorefter han i c.2 Aar var 
paa Skolefondskassercrens Kontor i Banders. I 1881 tog hen 
Forberedelsesexanen og var fra August s,A. til Septenber 1883 
ansat paa Nørhald n.fl. Herreders Kontor; 1886 blev han exan. 
jur. ncci 2‘Karakter og fik, efter at have været ansat paa In-

1) Den 4'April 1908 ægtede hun Carl Theodor Brech Asche, f, 
25’Maj 1873, Dr.jur, fra Universitetet i Leipzig. Ægteska
bet er barnløst.

2) Skem Sogns Daabsprotckol, 42.



t emat ionalt Bureau i København, den 6’Beoember s.A. Ansættel
se hos Højesteretsadvokat Hindenburg og Højesteretssagfører 
Asoussen. Samtidig ned sit Arbejde her fortsatte han inidler- 
tid sine- Studier og opnaac-de, da han gik op paany i 1889, 1' 
Karakter. Ben 27’April s.A. hiev han Fuldmægtig hos Overrets
sagfører C.M.Friderichsen og var her, indtil han den 23’Okto
ber 1893 nedsatte sig son selvstændig Sagfører i København1'.

Niols Torvald Andreas Schoubye var en af Af
holdssagens Pionerer (Stifter af Rechabitterordenen) og ved 
flere af de internationale Kongresser de danske 1 .'gers Repræ
sentant. Han var udset til Stortenplar, da Bøden pludselig 
bortrev han kun 33 Aar gammel; fra et Koholderi i Nærheden af, 
hvor han boede, fik han nynalkct Mælk - nydt af Sundhedshen
syn -, nen den Tyfus, son han og en lille Søn herigennen paa- 
drog sig, stod kun Sønnen igennem.

Bødsaarsag ifølge Bødsattest; Typhoid Feber.
3ooo Mennesker fulgte han til Graven, og paa 

denne rejste Afholdsbevægelsen senere en Sten ned følgende 
Indskrift; Han levede og kæmpede for sine Idealer. Han døde 
fra Hustru og tre Børn.

I Ægteskabet var der følgende Børn:
1.3. E.a. Niels Paul Sohoubye, f.i København den .19’Maj 1889.
1.3. E.b. udøbt Pige, død 16‘September 1890.
1.3. E.0, Kaj Erik Schoubye, f.i København den 26'Juni 1892.
1.3.3. d. Holner Andreas Schoubye, C,i København den 4’Sep

tember 1896.

I.3.E.O.
Niels Paul Sohoubye.

Født i København den 19’Maj I889, død snst. den 129Februar 
1922.

1) Jfr. H.Hjort-NiGlsen: Banske Sagførere under Loven af 26’ 
Maj 1868,
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Ver i nogle Aar Landmand og ansat son Forvalter 
ved forskellige Gaarde, men overtog derefter forskellige Agen
turer,

Skal have haft megen Interesse for Musik og Ma
lerkunst uden dog selv at v&rc udøvende.

Dødsaarsag ifølge Dødsattest: Empyema ct Pneumo
nia dupi.

I.3.E.D.
Kaj Erik Sohoubye.

Født i København den 26‘Juni 1892, gift første Gang med Agnes 
Elisabeth Nielsen, født i København den 14'Juli 1895, Datter 
af Vognmand Niels Feter Nielsen, født i Havdrup d6n 6‘Januar 
1865, gift i Følleslcv den 2‘December I892 ned Frederikke Ma
rie Andersen, født i TJørnenark den 14’Juli 1866, død i Køben
havn den 8‘Oktober 194o, Ægteskabet opløst den 25‘November 
19221!.

o) 
Gift anden Gang den 4'Februer 1934 med Laura Kristine Nielsen , 
født i Sengeløse den 6‘September 19o5, Datter af Plejer ved 
Set.Hans Hospital Peder Lavrits Nielsen, født i Tune den 14’ 
April 1876, død den 24’Deoember 194o i Roskilde, gift i Tune den 
27‘Marts 1902 med Anna Petrea Hansen, født i Tune den 27‘Marts 
1886,
Assistent under Københavns Magistrat.

I første Ægteskab er der kun eet Barn:
I.3.E.b.I), Sigurd Sohoubye, f. i København den 23’Juni 1915.

Andet Ægteskab er barnløst, men Kaj Erik Sohou
bye har ved Bevilling af 24’Oktober 1938 adopteret sin Hustrus 
Barn af første Ægteskab Jørgen Marius Andersen, født den 27’

1) Ægtede-senere Overbetjent Stub,
2) Gift 1‘Gang i København den 31‘August 1928 med Grovsmed

Vilhelm Simeon Ebeltoft Andersen. Ægteskabet opløst den 2o‘ 
Juli 1932. 44.



Juli 1929 i København, og tillagt ham Navnst Schoubye.
Son denne Stamtavle uvedkommende rubriceres han 

ikke.

I.3.E.b.I).
Sigurd Schoubye.

Født i København den 23’Juni 1915, Student fra Efterslægts
selskabets Gymnasium 1934, mag.art. 194o.
Gift i Vejle den 27'August 194o med Ing6r Kristine Jensen, 
født i Vejle den 15'April 1917, Datter af Væver Poul Jensen, 
født i Sahl Sogn (Ringkøbing Amt) den lo'August 1873, og 
Anna Katrine Jensen, født i Vejle den 25’November 1884. 
Midlertidigt ansat i Prisdirektoratet.

I ægteskabet er der følgende Børn:
I.3.E.b.l).l). Niels Schoubye, f.i København den 13'Juli 1941. 
1.3-3.b.I).2). Svend Stub Sohoubye, f.i København den

27'April 1943.

I.3.3.d.

Holmer Andreas Schoubye.

Født i København den 4’September 1896, død paa Frederiksberg 
den 16’Oktober 1936.
Gartner og Blomsterhandler.

Ligesom den afdøde Broder kunstinteresseret, 
navnlig i Lyrik. Han digtede selv en Del; men intet heraf 
er dog blevet trykt.

Dødsaarsag ifølge Dødsattest; Kræft1, Sarcona, 
Metastasis, Rakeksia.

I. 4.
Erich Schoubye.

Født i Løvskal den 13'Juni 1820, død i Banders den 1'Marts

1) Familien oplyser i Leveren. 45.



19o5.
Gift aed Karen Marie Jensdatter, født i llørager Sogn c. 1824, 
Datter af Væver Jens Sørensen, f.c. 1798, og Ane Kjerstinc 
Remontius Datter, f.c. 18oo, død i Randers 17‘Februar 19oß1^. 
Bomuldsvæver, senere Gaardejer.

Erioh er det eneste af Rasmus’ Børn, son c-r 
født i Løvskal, og han Blev ligesom de andre hjeomedøbt - den 
18*Juni 182o -, hvorefter Daaben publiceredes den 13‘August 
s.A.

I Skern Kirkes Daabsprotokol staar indført, at 
Forældrene var Forpagterfolk hos Anders Sandberg, Skovrider 
i Løvskal, at "Fru Majorinde Schcsted^ fra Torsager bar Bar
net", og at Fadderne ver: "Skovrider Sandberg af Løvskal, Pro
prietær Aarup af Karnark og Hr.Laurs Svendsen-^ fra Vammen, 
"har latinsk juridisk Examen."

I 1834 blev han konfirmeret og flyttede i Haj 
1835 til Randers som Væverlærling, men om hans Færden i de 
herefter følgende godt 2o Aar vides intet exakt. Han hører 
ialtfald ikke til Schoubyegaardens Husstand ved Folketællin
gerne i 184o, 1845 og 185o.

I 1855 derimod bor han paa Gaarden hos Foræl
drene og i i860 hos Moderen i Huset paa Toften og angives da

1) Ifølge Dødsattesten; Graverkontorc-t i Randers meddeler, 
at Begravelsen fandt Sted den 22’Januar.

2) Elisabeth Sandberg, født 29‘Marts 1774, død 7‘September 
1863. Gift l’Gang med Enkemand, Godsforvalter Anders 
Svendsen, født 175o, død 18o7. Gift 2‘Gang med Major Jc-ns 
Sehestcd, født 1762, død I830. Gaarden Thorsager ligger
i Viskum Sogn, Om Maj orinde Sandberg fortæller Pastor Chr. 
Frausing Boroh i sine Livserindringer (Tidspunktet forment
lig c.i860) bl.a. følgende: "Der boede hun i min Barndom 
"og Ungdom med sin Datter af første Ægteskab, Grethe - 
"født 18o3, død 1869 -, og der besøgte jeg hende en Gang 
"sammen med min Fader paa en Vibore Rejse. Der var forun
derligt hyggeligt inde hos de to gamle Mc-nncskcr. Fru 
"Schested var meget gammel, men fuldstændig aandsfrisk. 
“Med hjertelig Venlighed forbandt de cn næsten beskeden 
"Forekommenhed overfor os, soa aaatte tilhøre gu ældre Tid 
"og stemte smukt med de hyggelige gamle Møbler."

3) Maaskc en Slagtning af Anders Sandbergs Hustru af andet 
Ægteskab, Sidsel Svendsen.
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at være Boauldsvæver. Da Moderen var oppe i Aarene, holdtes 
der Tjenestepige, og det er naaske en af disse, son det gik 
saaledes:

Den 26’Juni 1864 fødte Ane Marie Sørensdatter, 
der var ugift, i Elsborg ved Rødkærsbro et Bam, son døb tes 
Jensine Sørensen. Tinaanedersdagen for Fødslen havdG Koderen 
opholdt sig i Løvskal, og son Barnefader udlagdes Erioh Schou
bye af LøvskalI

Dette Barns Skæbne er ikke efterforsket, saa in
teressent det end kunde være.

Eriohs Adfærd i denne Sag stennor iøvrigt godt 
overens ned, hvad der fortælles on hen. Han var en sorgløs 
Natur, der, son HJennelsnanden til det følgende1' fortæller, 
førte en behagelig BohenetilværeIse og lod Fiolen sørge. Han 
saeede ikke og høstede ikke, ej heller sankede han i Lade, og 
i hans Santid gik der de kosteligste Beretninger og Frasagn 
on han. Hvorledes disse lød, kan nu ikke Grindres, kun Ind
trykket cr bevaret.

Bønderne i Løvskal skal have næret 6n sand 
Skræk for han, thi han betragtede I^rvskal, nc-d Onogn, son sit 
personlige Jagtrcvier - hvad Bøndcrpigeme angik; heraf skal 
nan dog ikke lade sig forlede til at tro, at Erich neaske var 
noget i Retning af en Adonis, thi saadan skildres han ikke. 
Han var høj og velproportioneret, nen Beretterne fæstner sig 
altid ved hans rige Lune og lovende Øjne.

Han ver en ivrig Jæger og Fisker og dertil en 
stor Selskabsnand og Pokalsvinger, Godheden selv, blot han 
blev fri for at bestille noget. Sine store Dage havde han, 
naar St.St .Blicher^ og Carl Brosbøl^ boede paa Schoubye-

1) Tidligere nævnte Niels Sohoubye Nielsen.
2) Født 11’Oktober 1782, død 26'Marts 1848.
3) Johan Carl Christian Brosbøl (Carit Etlar), født 7'August 

182o, død 9’Maj 1900. Fortællingerne "Haabløs" og :’Den 
hvide Dane" er skrevet paa Schoubye-Gaarden os onhandler 
Begivenheder fra det sanle "Skiern", der blev“skudt i 
Grus af Svenskerne.
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Gaarden, o- son den førstnævnte af disse holdt han neget af 
de fredløse Tatere; traf han paa disse eller i det Hele taget 
paa Mennesker udovor det almindelige, slog han gerne Følge 
ned den.

Ved Folketælling i 1870 hor Erich i Vinstrup 
By (Dalbyover Sogn, Gj erlev Herred, Banders Amt) i en Gaard, 
son Familien - hvilket vel naa være det samme son Broderen 
Niels - skal have hjulpet han til. Tællingen viser, at 
Erich er hievet gift - heller ikke denne glade Svend undgik 
sin Skæbne -, men noget nærmere on Hustruen Karen Marie Jens
datters Herkomst er ikke overleveret. Ved Folketællingerne 
i dette og dc følgende Aar (I880 og 189o)*1'^ opgiver hun 
snart Nørager, snart Vivild son sit Fødesogn, men en Gennem
gang af Folketællingen 1834 for de to Sogne viser, at der kun 
i NøragGr So<m (Sønderhald Herred. Randers Amt) findes en Ka-2 j ren Marie Jensdatter, 11 Aar gi. , saa det foran opgivne 
Slægtsforhold skulde formentlig være rigtigt. Til Husstanden 
ved denne Tælling hører en Plejedatter, Jensine Hansen, 7 
Aar gl., samt cn Karl og cn Pige.

Karen fik sat grundigt Skik paa Erioh; hen 
faldt fuldstændig til Ro, lagde- Tohak og Spiritus paa Hylden, 
ja, han var rent ud sagt hundeangst for sin lille, trivelige 
Kone.

Ved Tællingen i 1880 er Erich Tællingskommis
sionær - hans Skrift er flydende og let læselig - og opgi
ver sig og Hustruen hoende i et Hus; endelig i 1890 angives 
han og Hustruen at være Vævc-re, hvilket i Forbindelse med 
det foregaaende ikke synes at bekræfte Traditionen om, at de 
havde deres gode Udkomme.

Efter den 4'Juli 1900^ tager de til Randers,

1) De følgende Folketællinger er endnu ikke tilgængelige.
2) Sohougaarde, 22'Familie. Nærmeste Forvekslingsmulighed er 

en Karen Marie Jensdatter 7 Aar gi.
3) Erich tegnede i Statsanstalten for Livsforsikring 3 Liv

renter â loo Kr,, henholdsvis i Juli 1895, Juli 1900 og 
Januar 19o3; Brevet af 4'Juli 19oo er adresseret til Par
tikulier Erik Rasmussen Schoubye, Vinstrup.



hvor de først hor i deres egen Lejlighed1 , nen de Karen dø
de den 17’Fcbruar 19o3, flyttede Zrich^ ind i Huset hos Svi
gerinden og dennes Iland , hvor han hoede til sin Lød.

Begge Ægtefæller ligger begravet paa Banders 
østre Kirkegaard (Litra T.Nr.14 og 15).

Karens Lødsaarsag var ifølge den foreliggende 
dødsattest: Cancer uteri og Erichs; Influenza et Senilia. 
Løden indtraf for han3 Vedkonnende efter 8 Lages Sygdon.

Baade Erik og Karen kon i Købnandsgaarden i 
Grenaa, hvor Fru Elise Peter Hansen (III.4,F.) kan huske at 
have nødt den. "Onkel Jerik" skal herefter have interesseret 
sig for Lilettantkonedie og Klokker Linck i “Nej" have været 
en af hans Boller.

Ægteskabet var barnløst.

1) Banders Vejviser 190I/2 Partikulier Erik Schoubye, Bygge
foreningen 421 i.

2) Banders Vejviser 19o3/5 Partikulier Erik Schoubye, Bygge
foreningen 421 f.

3) Overpatrouillebctjent Niels Nielsen, Byggeforeningen 
421 f. 49-



II.
Niels Nielsen Schoubye.

Født i Skivholme c.1785,1), død i Aarhus den 16’April 1865. 
Købmand i Aarhus.

Onkel Niels i Møllestien er Slægtens Betegnel
se for denne Mand, for at der ikke skal ske Forveksling af 
han ned Onkel Niels i Grenaa.

Ut Familiemedlem kalder han altid "Den sagnom
spundne Onkel Niels"; hvad hen nener herned, skal ikke kunne 
siges, naaske ved han det heller ikke selv, thi Onkel Niels 
er saa sandt ikke nogen Myte; hans Virkelighed manifesterer 
sig ved hans Nævnelse her, men der er det særlige ved Onkel 
Niels, at jo mere man beskæftiger sig ned hans Person, jo 
mere fortættes det eller de vage Indtryk, Traditionen havde 
bevaret on han. Det er gaaet ned han ganske modsat sædvanlig: 
I den kritiske Undersøgelses Kastelys, hvor ellers de fleste 
Familietraditioner reduceres, idet mange af de glimrende 
Egenskaber og stolte Besiddelser glider bort i 6t ubestemme
ligt Graet eller Intet, har hans Personlighed og Virke faaet 
faste Konturer.

I dette er der noget usædvanligt, og ud fra
denne Betragtning kan den lille Morsomhed "Den sagnom
spundne Onkel Niels" maaske forsvares.

I Tidens efterladte Dokumenter ses Niels først
iravnet ved Folketællingen for Skivholmc den l’Juli 1787; hans 
Alder ansættes her til 3 Aar, men da i Aldersangivelsen - 
som foran nævnt - det løbende Aar er iberegnet, maa Fødsels-

1) Det nøjagtige Aar kan ikke angives, da Skivholne-Skovby 
Sogns Kirkebøger som foran nævnt er ‘brændt.

2) Af andre Alders angiv els er kan nævnes Folketællingerne af 
1’Febr.lSol, 18’Febr.l834, l*Febr.l84o, l'Febr71845, 1’fe
bruar 185o, l’Febr.1855 og l’Febr.l86o samt Dødsannoncen 
af 17’April 1865 henholdsvis 16, 48, 54, 6o, 67, 7o, 75
og 81 Aar. Fødselsaaret 'oliver herefter henholdsvis 1786, 
1787, 1787, 1786, 1784, 1786, 1786 og 1784, Fødselsdagen 
er antagelig indtruffet Dellen l’Febr. og l'Juli. Fru 
Dlise Peter Hansen (III.4,F.) ejer en gaDnel Skaal paa 
Fod af Rubinglas, hvori er graveret N.S.1854. Hvis dette 
er en Gave til c-n 7o Aars Dag, bliver Fødselsaaret 1784. 50



aaret formentlig sætles til 1785.
Ved Folketællingen i 18ol opholder han sig ik

ke i Hjemmet, men en Gennemgang af Folketællingen i 18ol fur 
Aarhus Købstad viser, at Købmand Peder Larsen Schmidt, 42 
Aar gi., boende Vestergade Nr.3, havde en Krambocdrcng ved 
Navn Niels Nielsen, 16 Aar gi., og dette kan næppe være nogen 
anden end Niels Nielsen Sohoubye, thi det tidligere nævnte 
Gavebrev 81 18o6, hvori de fire Brødre forpligtede sig til at 
dele eventuelt Tab, ved at de dem tiltransportcreds Obligatio
ner skulde blive nødlidende, giver den Oplysning, at, efter
som Niels da kun var 21 Aar gammel, medunderskriver hans Ku
rator, P.Larsen Sohmidt Dokumentet,

Gavebrevet af 1’MaJ 1814 til Skivholrie-Sk ovby 
Sogn underskriver han som Vitterlighedsvidne sammen ned Brode
ren Basnus,

Paa Skiftet Gftcr Faderen den 9’december 1817 
giver han som sine andre Brødre Afkald paa Arv til Fordel for 
den ugifte Søster, Kierstinc Marie, son paa det Tidspunkt op
holdt sig hos han i Aarhus. Han anføres i Skifte dokument eine 
et være Købmand, men hvornaar og hvor han har erhvervet Køb
mandsborgerskab vides ikke. Tidspunktet maa dog ligge mellom 
8’Marts 1815, idet han ved Anders Nicolaj Sohoubyes Daabs Pu
blication denne Dag betegnes som Handelsbetjent, og 9’Decem
ber 1817, og Stedet er formentlig Aarhus.

Om hans Bopæl paa dette Tidspunkt vides heller 
intet, men ved Søsterens Vielse den 11’Maj 182o giver Aarhus 
Vor Frue Kirkebog den Oplysning, at Vielsen fandt S bei i 
Hjemmet hos Brudens Broder, Købmand Schoubye paa Vestergade, 
og i Juni 1823 Bor han ligeledes paa Vestergade^, thi hertil 
lader Broderen Jens, da han er alvorligt syg, sig køre fra 
sin Gaard i Stabrend2).

Da Broderen afgaar ved Døden den 5'Juni 1823, 
tilskriver Niels Inken saaledes;

1) Aarhus Vor Frue Kirkebog I823.
2) Fra Stabrand til Aarhus er der c.42 km; til dGn gifte Bro

der i Grenaa er Distancen c.25 km. r



Udskriften paa Brevet lyder saaledes:

"Velædle
Madane sal: Sohoubyes

i Stebrand.

Aarhuus d. 7‘Septb. 1823,

Klare gode Svigerinde!
Din nig aldtiid neget årede Skrivelse haver ic-g 

”ned Din Karl nodtaget; Hvoraf ieg nu seer at Du endelig haver 
“bestent Dig til og vil have Gaarden til Aution, derudi handler 
”Du neget fornuftig! Det ville kuns blive Tab for Dig at blive 
"ved Gaarden.

Mig synes dog at det var nest taalelig for dig 
"at Du paatalte og forbeholdt Dig Boepæl i Gaarden sea 16n?e du 
"ønskede. -

At forbeholde Dig noget aarlig af Gaarden var nc- 
"get nødvendig især on Du troede for bestandig at blive boende 
"i Gaarden. I dette Tilfalde vil Du vel ei faa neget for Gaar- 
"den. Hvad Broder Anders tilraader Dig, bør Du antage, son 
"kiender b6dre dertil end ieg. - Hvad nit Tilgodehavende an-

ei”gaaer ned nin sal. Broder forlanger ieg/noget af, ieg er villig 
”til at eftergive alt - ieg ønskede neget giæme on Du vil at 
”Din lille Line naatte blive noget tilskreven efter hindes sal. 
"Bader, og dette kunde blive staaende i Gaarden, det beroer alt 
"paa Dig og Din Lauværge. Hvad længe son bliver staaendes i 
"Gaarden kand nævnes i dit Barns Navn eller og dit eget. Hvad 
"derned bliver nere at erindre kand aftales ved Santale, son ieg 
"seer kand vændtes førend Autionen skal være. -

Skulle Overauditeuren ville have nin Tilstaaelse, 
"at ieg forlangte ey noget ud af Stervboet, kand du giæme lade 
"han see nit Brev. Beviis haver ieg ingen af det havde ieg 
"brændt førend nin sal. Broder døde, saa ieg ei kand fordre no- 
"g6t i Boet. Skifteretten kand forrætte hved den vil uden nin 
"Tiltale i nogen Henseende. Du vil undskylde, at ieg afbryder 
"ieg skel i dette øyeblik ned en god Ven paa Landet. Derfor er
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”dette kuns dearlig skrev en., VI lever alle vel. Du ned lille 
"Line hilses fra os alle.

Forbindligst

Niels Sohoubye,"

Brevet har været lukket ned Segl, der viser to 
ovale (liggende) Binge, hvoraf den inderste er punkteret; in
derst staar kun Initialerne N,N,S. og øverst imellem de to 
Bingo SOHOUBYE.

Af Beel-Begisteret for Aarhus Købstad 3’Bode Fol. 
22 frengaar det, at Niels ved Skøde af 23’Juli 1825, last 17’ 
August s.A., (indført i Skøde- og Panteprotokollen Fol,7oo) or- 
hvervede den Borger og Købmand i Aarhus Peder Kaarsberg Gal- 
then^ tilhørende Ejendom Vestergade 18 og 19 (det gamle Husnum
mer) Matr.Nr,51o og Eorsikringsnummer 63o for 15oo Bdl. Sedler,

Om dette er den samme Gaard, som han beboede 
ihvertfald i 182o, vides ikke, selv om det er fristende at slut
te saaledes. Det kan dog i denne Forbindelse være værd at be
mærke, at Sælgeren er den Købmand Galthen, hos hvem Broderen 
Jens i 18o6 ver i Krambod-Lære,

Aaret efter den 6’Juni 1826 erhvervede han - li
geledes af Galthen - Ejendommen Nr,51 i Møllegyden, indført i 
Bealregisteret Fol.62 og betalte den med 3oo Bdl. Sedler, men 
denne Besiddelse beholdt han kun i faa Aar, thi allerede den 
14’Juni 1834 solgte han den for 65o Bdl. til Poul Thomsen.

Det var en af Byens største Købnandsgaarde, son 
Niels her blev EJ er afmen den Position, son kunde være medfulgt 
Besiddelsen, unddrog han sig ganske, idet al Interesse kastedes 
paa Bedrift og Familie, Af offentlige Hverv vides han kun igen
nem mange Aar at have været Medlem af Fattigkonmissionc-n.

1) S.Dyrs-Mols Herreders Arkiv. Pk.n.Dok, til Skifteprotokol 
1823-24, Skiftet efter Jens Sohoubye.

2) Denne havde erhvervet Købnandsgaarden, der bestod af to 
Ejendomme, vod Skøder læst henholdsvis l’Deoenber 18o3 og 
3o’Juli 1807.
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Det Formynderskab, som ifølge Indledningen til 
denne Slægtsbeskrivelse skulde være et af Indioieme paa 
Slægtskabet ned vor Stanfadors Forgænger i Embedet Rasmus Did- 
riohsen, har ikke kunnet eftervises i Aarhus Overformynderi
protokoller, og Aldersforholdene (Niels var jævnaldrende ned 
Basnus Didriohsens Datterbøm) synes ogsaa at tale herimod, 
Men fik Onkel Niels saaledes ikke Lejlighe-d til at optræde 
son økonomisk Garant for Slægtens yngste, hiev der til Gengæld 
kaldt paa han son aandelig Garant, thi hde fen Gange ses han 
at have optraadt som Fedder: een Gang for hver af sine fire 
Søskende og een Gang for sin Efterfølger i Købnandsgaarden.

Folketællingen for 1834 viser, at Niels* afdøde 
Søster Kierstine Maries yngste Søn Niels Sohoubye Sohytte 
(V.2.) hører til Husstenden og betegnes son Plejesøn/ Da 
Drengens Fader da var gift paany - formentlig engang'i Itfbet 
af Aaret 1828 -, saaledes at der var et Hjen for Sønnen at 
være i1^, naa Onkel Niels øjensynligt have næret særlig In
teresse for denne Dreng, som da var godt lo Aar gi. Maaske 
er Forklaringen d6n, at N.S.S. ver hans Gudsøn.

Det blev dog ikke ham, men Brodersønnen Jens Se
hestedt Sohoubye, son Niels udsaa til sin Arving og Efterføl
ger, thi ved de følgende Tællinger opholder Niels Schoubye 
Sohytte sig ikk6 i Kjennet, medens derimod Jens.i 184o angi
ves at være lærling og i 184$ Handelsbetjent hos han,

Den 24‘Juni 1848 solgte Niels 63 Aar gammel 
Gaarden til Brodersønnen for 8ooo Rdl, og flyttede - skønt 
der var Plads nok i Gaarden eller i den hertil hørende Udlej
ningsejendom - bort fra denne, velsagtens for at stille Ef
terfølgeren ganske frit.

Ifølge Folketællingen af 185o bor Onkel Niels 
i Møliestien, Forsikringsnunner 7o7, hvor han forbliver til 
sin Død.

1) Det bøi* dog bemærkes, at Snedkermester Sohyttes andet Æg
teskab opløses ved Separation, og at det ikke er under
søgt, hvomaar Separationen har fundet Sted. Det eneste 
Barn i dette Ægteskab er født don 8’Februar 1829; Navnet 
staves da Sohjødt. 54.



Af Folketællingerne i 1855 og i860 frengaar 
det, at han var Fjer af Ejendomen, og at dette er rigtigt, 
viser det følgende, nen under Forsøget paa at faa Spørgsraaa- 
let nærmere belyst gav Domerkontoret i Aarhus den Oplysning, 
at Forsikringsnumer 7o7 skulde svare til Matr.Nr.443 Aarhus 
Bygrunde, og efter dette skulde Niels Hansen Sohoubye den lo’ 
Januar 1856 have købt Ejendomen af Karetnager Søren Andkjær 
for 12oo Rdl. - heraf 5oo Rdl. kontant - og solgt den for 
1600 Rdl. den 27’August 1857. Idet bemærkes, at Mellemnav
net Hansen ikke beror paa en Fejlskrivning af Domerkontoret 
(det er undersøgt), synes dette at kunne give Anledning til 
ved Lejlighed at undersøge, on Extrakten er forkert. Det er 
ihvertfald et mærkeligt Sammentræf af Navnelighed, og det 
vilde neget vel være tænkeligt, at Niels, son den dygtige 
Købmand han var, kan have handlet ned Ejendomne». jfr. det 
foregaaende om Ejendomen i Møliegydcn.

Fru Elise Peter Hansen (III.4,F.) har fortalt, 
at der i Gangen hos Onkel Niels altid duftede af Roser og La
vendler, at han satte stor Pris paa god Mad og at han havde 
en dygtig Husjomfru, d6r hed Gertrud. Det naa have været en 
fremragende Madkunstner, denne Gertrud, thi gennem Folketal- 
lingslisterne er det konstateret, at Husholdersken i 185o h6d 
Maren Feldballc, 1855 Gjertrud Thomesen og i i860 Maren Ene- 
voldsen. Skønt nan altsaa skal helt tilbage til 1855, har 
hendes Ry ned andre Ord holdt sig saa lange, at Fru Peter 
Hansen, der er født den 5’April 1862, har hørt hendes Dygtig
hed omtalt.

Son et Hobby havde Onkel Niels vistnok Belæg
ningen af Fuglebilleder ned Fjer, i hvertfald opbevares der i 
Familien^ to Billeder af denne Art, som tillægges han.

Ved Fundats af lo'September 1856, konfirmeret 
den 24'November s,A. oprettede han et Legat, kaldet "Det Schou
bye ’ske Legat" 

1) Fru Overlæge Schoubye, jfr. III.4.D.
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"bye'ske Legat" paa 800 (nu I600 Kr,), hvis Reuter
hvert Aars 31’December uddeles til fire trængende Bnker eller

2)ugifte fruentimmer udenfor fattigvæsenet ', fortrinsvis af 
Legatstifterens Slægt. Bn Gennemgang af Ansøgningerne fra de 
første Aar (hvis en saadan er mulig) kunde maaske give et 
fingerpeg engaaende Slægtens Omfang.

forsigtigt er det i Statutternes Post 4 fastsat, 
at Baafremt Kapitalen skulde blive reduceret, da finder ingen 
Udbetaling Sted, før den igen har naaet sin oprindelige Stør
relse, derved at de aarlige Renter tillægges Kapitalen,

I Repertorium over Legater og milde Stiftelser 
i Danmark, Aarhus Amt, Side 32, gives iøvrigt den mærkelige 
Oplysning, at biels skal være født den 24'November 1793*» den
ne Angivelse stemmer jo ikke- overens med nogen af dc foran an
førte Aldersangivelser, men om nogen forveksling kan der ikke 
være Tale, thi samme Sted engives Dødsdagen rigtigt til 16' 
April 1865.

I Indenrigsministeriets Aktstykker angaaende 
denne Legat-Sag - 1.2984/1856 - findes 6n Skrivelse af 23'Ok
tober 1856 fra Aarhuus Fettigvæsensoomnission til det konge
lige Stiftamt i Aarhus, hvori bl.a. udtales: M.............  Intet
"har imod at overtage Administrationen af det i forbemcldte 
"Disposition omhandlede Legat og Uddelingen af sammes Rente- 
" Indtægter*, men at Commissionen endog ned særdeles Glæde og 
"Velvillie i denne foranstaltning have et fornyet Brviis paa 
"den velbekjendte Omhue for de værdige Trængendes Forsorg, 
"som Stifteren af dette Legat, der forhen har været nangeaa- 
"rig Medlem af fattigeonnissionen, tidligere paa andre Maader 
"har lagt for Dagen*, en foranstaltning son forøvrigt i vore

1) Ifølge Statutternes Post 1 indestod de 800 Rdl. "mod 1' 
Prioritet i det Brænderibestyrer H.Zillion tilhørende 
Sted hr.673 i Møllegyden rentebærende med 4$ p.a." 
Algren-Ussing: Reskripter og Resolutioner. .1856 Side 373.

2) Dette udtryktes i Legatets Statutter saaledes: Den ved Le
gatets Uddeling ydede Hjælp maa i ingen Henseende anses 
for fattigunderstøttelse, da Hensigten ikke er et lette 
det almindelige fattigvæsen dets Forpligtelse nod Trængen- 



"Tider tør finde saa neget mere Paaskjønnelse, soo den er 
"sjælden."

Son foran nævnt døde Onkel Niels den 16’April 
1865. og familien indrykkede den 19’s,lid. følgende Meddelel
se i Aarhus Stiftstidende (Nr,93):

"5fter et virksomt og branfrit Liv bortkaldtc 
"Alherren første Paaskedeg K1.7i Morgen vor elskede og kjær
lige Onkel, Kjøbnand Niels Sohoubye, 81 Aar gannel, til den 
"evige Pred. Dette meddeles herved fraværende Slægt og Venner.

Aerhus, den 17’April 1865.

I,S.Sohoubye. N.S.Sohytte.

Begravelsen finder Sted fra frue Kirke Manda- 
"gen den 24' Middag Kl.12."

I saooe Avis for den 25' (Nr,98)er indrykket 
følgende Meddelelse:

"Kjøbnanfi Niels Sohoubye
"har ved sin Død sat sia et kjærligt Efternæle hos os sant- 
"lige Beboere af Enkeboderne paa Klostergade, idet han har 
"betænkt os hver især ned en Gave, hvorfor hans Minde vil 
"være af os velsignet."

Dødsaarsagen kan ikke oplyses, jfr, Bemærknin
gerne foran.

Skiftet efter Onkel Niels har det ikke været 
nuligt at skaffe til Veje. Boet blev behandlet af Exeouto- 
rer (Jens SehestedtSohoubye og Sagfører Langballe), men sel
ve Bopakken, der skulde findes opbevaret i Aarhus Stiftant 
(nu Skanderborg Ant), er forsvundet. Dette er saa negGt ne
re Beklageligt, son dette er den eneste Mulighed for at fin
de Sporet af Broderon Jens’ Hustru og Barn (IV,1.) samt de 
to Brødre Schytte (V.l.og 2,), af hvilke den ene son det ses 
er Anmelder af Dødsfaldet.

Pølsende to Meddelelser i Aarhus Stiftstidende 
belyser forholdene:
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“Mandag den 15*d.M. Middag Kl. 12 lader vedkOD- 
"nende Bxeoutores ved en eneste Auction bortsælge den Kjøb- 
"nand Niels Sohoubyes Dødsbo tilh. Gaard Nr.7o7 i Møllestien 
”her i Byen, hvilken Bjendon afgiver en god Beboelseslejlig- 
"hed ned tilliggende betydelige Frugt- og Kjøkkenhave.

Lysthavende indbydes.
Aarhus den 2'liai 1865.

Hertz.
Auotionsdirekteur."

"Onsdag den 17’Mai og følgende Dage Kl .2 Bfter- 
"niddag foretages Auction i Winds Locale over afdøde Kjøbnand 
"Niels Schoubye‘s efterladte Bohave, bestaaende af Meubler 
"af forskellig Slags, saason: Chartolier, Sophaer, Borde, 
"Stole, Conoder, Sengesteder, en stor Deel Sølvtøi, Sengeklæ
der, Linned og Dækketøi, Kobber- og Messing=£jøkkentøi, Por- 
"cellain og Glasvarer n.n.

lysthavende indbydes.

Aarhus, den 4'Mai 1865.

Hertz.
Auotionsdirekteur.*
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III.

Anders Nielsen Sohoubye.

Født i Skivholne c.1787, død i Grenaa den 13'Novenber 1838. 
Gift i Skern den 24’Maj 1816 ned Ullen Sophie Sandberg, født 
i Løvskal den 12’Novenber 179o, død i Grenaa den 23'Februar 
1858, Datter af Skovrider, senere- Birke skriver Anders Sand
berg, døbt i Vivild den 12’August 1742, død i Løvskal den 
3'April 1834, og Hustru (af 2’Ægteskab) Sidsel Svendsen fra 
Brønstrup Mølle, født 1756, begravet 15'Maj 18o7 paa Skern 
Kirkegaard.
Købnand og Brændevinsbrænder, Overf ornynder og Borgerrepræsen
tant.

Da de to ældre Brødre vides1^ at være født i 
Skivholne, og Fanilien ved Folketællingen i 1787 angives bo-

2)ende der ned bl.a. en Søn Anders, 1 Aar gi. 1, naa det anta
ges, at ogsaa han er født i Skivholne, Det nøjagtige Tids
punkt for Fødslen kan ligesaa lidt her son for de øvrige Børa 
angives, nen efter Aldersangivelsen ved første Tælling - der 
paa Grund af d6n unge Alder naa antages at være nøjagtig - 
cr han foment lig født i 1787.

Endnu ved Tællingen i I80I opholder han sig 
hjenne, nen er sikkert snart efter könnet i Lære; hvor vides 
ikke. Den Mulighed, at det er i det nærliggende Aarhus, sy
nes antagelig, thi dels havde den ældre Broder Rasnus faaet

1) De oplever begge Aaret 1845, hvor der i Folketællingsli
sterae for første Gang gives Oplysning on Fødestedet.

2) Angivelsen er efter det løbende Aar. Af andre Aldersangi
velser kan anføres: Folketællingen den l*F6br,18ol, 15 
Aar, Skiftet efter Faderen den 9'Dec.1817, 29 Aar, Folke
tællingen den 18*Febr,1834, 47 Aar, og Dødsannoncen den 
13'Nov,1838, 5o Aar ("i hans Alders 51'Aar"). Fødselsaa- 
ret bliver herefter henholdsvis 1787, 1788, 1788 og 1788. 
Fru Overlæge Schoubye (se III.4.1». ) ejer en Empire Strø
sukkerbøsse, hvori er graveret: Erindring af A.Schoubye 
7de Oct,1851« Hvis dette er en Gave til Erindring on An
ders’ 65'Aars Fødselsdag, hvad der vilde kunne stenne ned 
Aldersangiveisen ved de første to Tællinger, er Fødsels- 
aaret 1786.
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sin Købmandsuddannelse der og haft sin første Forretning sam
me Sted, og dels viser Gavebrevet af 3o*Januar 18o6, at Køb
mand Hans Bech i Aarhus cr hans Kurator, og endelig løste han 
først Borgerskab i denne By.

Den 22’December 1815 underskriver han Købekon
trakt, tinglæst den 8’Jenuar 18161), med Købmand Lars Kruuse 
i Grenaa om Køb af dennes Ejendom2! Gaarden Nr.8o i Liden 
Gade^); Prisen var looo Rigsbankdaler Sølv Værdie og 31oo 
Rigsbankdaler Navne Værdie4"), og Overtagelsesvilkaarene var 
fastsat saaledes: Den l’Juni skulde overtages en Del rf Væ
relserne og Kremboden, m6d6ns Sælgeren skulde have Lov til 
at bebo Resten til Mioheli Flyttetid 1816.

Overtagelsestidspunktet kom saa nogenlunde til 
at passe, thi den 24'Maj 1816 indgik Anders Ægteskab med Sl
ien Sophie Sandberg, og Gaarden, som de drog ind i, var den 
Ejendom, som senere gik i Arv til deres ældste Søn Niels, i 
hvis Besiddelse den ikke gennemgik nogen Ændring, saaledes at 
den tilsidst virkede ganske musæumsagtig. Fn Beskrivelse af 
Gaarden følger under Niels* Data.

Som Følge af Overtagelsen af Købnandsgaarden i 
Grenaa opsagde /inders den 24'Oktober 1816^ sit Borgerskab i 
Aarhus, men først den 25'Juni 1819 løste han Borgerskab i 
Grenaa og ved denne Lejlighed vedlægger han sin Ansøgning cn 
Attest fra Bestyreren af det kongelige Bryggeri i København, 
hvorefter han dér havde “lært det fornødne ved Omgang med

1) Indført i Skøde- og Pantcprotokoll6n for Grenaa Købstad m. 
v. Fol.384 b.

2) Opført 1754 Giler 55 af Skipper og Handelsmand Jens Ohr. 
Boelsmand; jfr. Carl Svenstrup: Grenaa Bys Historie.
Det paagældende Bind er endnu utrykt, men Forfatteren har 
vist den store Elskværdighed at stille sit Materiale an- 
gaaende denne Ejendom og dens Beboere til Raadighed, og 
herfra havGS en Del af Oplysningerne i det følgende-,

3) Realregisteret 1748-1872 for Grenaa Købstad m.v. Fol.39.
4) Lars Kruuse havde selv erhve-rvet Ejendommen ved Auktions

skøde, tinglæst den 2'April 1798, for 3o5 Rd.
5) Grenaa Borgerskabsprotokol 1819.

60,



Brændvin.*
.Andera Schoubye fik en god Forretning i Gren- 

aa, og on lørdagene var den store Gaardsplads fyldt ned Bøn
dervogne, thi son Forholdene var dengang handledes der baa- 
de ned Byen og Landet, Sannen ned Genboen Købmand Kruse 
forsynede han By og Opland ned Brandevin og Hvidtøl, son 
hegge selv bryggede, og efterson det dengang var alninde- 
ligt i Forbindelse ned Brændevinsbrander! at have Opfedning 
af Stude ned Bærmen fra Brænderiet, kan nan vel antage, at 
dette ogsaa har været Tilfældet h6r. Frengangsmaaden var 
den, hos Landmænd, for hvem det kneb med Foderet, at købe 
nagre Kreaturer for i fedet Stand et sælge den for en væ
sentlig højere Pris.

Anders Schoubye forstod hurtigt at skabe sig 
en Position i Byen, og blandt Fadderne til hans mange Børn 
vil nan da ogsaa foruden Familien, hvoriblandt Svogeren, 
Skipper Søren Bygaard (gift ned ïme Sophie Sandberg), se 
Grenaas kendte Slægter repræsenteret.

Allerede i 1821 nævnes han (34 Aar gammel) 
son en af Byens eligerede Borgere1, og da denne Institution 
ophævedes i 1838, ledede han sammen med den anden eligerede, 
Købmand Johan Hansen og Byfogden Valget af Medlemmer til 
Borgerrepræsentationen og gik automatisk over son Medlen af 
denne.

Let frengaar heraf, at Anders Schoubye var en 
af Byens nest ansete Borgere, og nan vil da ogsaa se, at 
han igennem nange Aar beklædte et andet af de offentlige

2} Hverv i Byen: Stillingen son Overformynder ’ .
Folketællingen 1834 viser, at der til Husstan

den hørte 3 Karle og 2 Piger, samt at Broderen Rasmus’ æld-

1) Le eligerede Borgere var et Borgerudvalg, ned hvilket 
Magistrat eller Byfoged skulde raadføre sig i kommunale 
Anliggender.

2) Hver By havde indtil ændringen ifølge Lov af 26’Maj 1868 
2 Overformyndere. Ben anden Overformynder var Vennen 
Købmand Rasmus Bang, Fadder til et af Børnene.
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ste Søn Anders opholdt sig dér, forncntlig for sin Uddannel
ses Skyld.

Sanne Aar købtes NaboeJcndomen Lillegade Nr.
35 (gammelt Brandfors ikringsnunncr 7^ ) •

Anders Schoubye kon dog kun til at sidde kort 
Tid son Borgerrepræsentant, thi allerede sanne Efteraar, son 
han var blevet valgt, døde han den 13’November 1838, 5o Aar 
gannel, og begravedes i Grenaa den 22's.Md.1^

I Aarhus Stiftstidende for 21'November 1838 
blev Dødsfaldet bekendtgjort saaledes:

"Idag Morges behagede dc.t Gud ved en stille og 
"rolig Død, efter längere Tids tiltagende Svagelighed og lo 
"Dages Sygeleje, at bortkalde min gode retskafiie Nand KJøb- 
"nand og Borgerrepræsentant

Anders Sohoubye

"her i Grenaae i hans Alders 51 Aar, Hvad han i vort lykke- 
"lige 23-aarige Ægteskab har været for nig og vore 6 Børn 
"det ville vi, hans dybtsørgende Efterlevende, bevare i tak- 
"nemlig Erindring, og er Jeg overbevist on, at fraværende 
"Slagt og Venner, for hvem Jeg herved ned Veenod og rørt 
"Hjerte anmelder dette for nig og Børn uerstattelige Tab, 
"ville skjsnke os venlig D6cltagelse i vor billige Sorg.

Grenaae den 13'November 1838.

E.S.Sohoubye, født Sandberg."

Dødsaarsagen kan ikke oplyses, de denn6 ikke 
er anført i Kirkebogen, og der i Grenaa Distriktslæges Arkiv 
først er bevaret Attester fra 1873.

Enken, der hensad i uskiftet Bo, fortsatte For
retningen, og endnu i Folketællingen for 18452^ (Lille Gaden

1) Jft. Udskrift af Ministerialbog IV. for Grenaa og Gannel 
Sogn Fol.239 Jr. 6.

2) Folketællingen 184o mangler paa Rigsarkivet.
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Nr.76) 13015631163 Sønnen Niels derfor son Handelsbetjent; 
først i Aarene derefter bliver han Bestyrer for hende, jfr. 
Folketællingen for 185o, hvor Forholdene angives saaledes:

Sofie Sohoubye........Købnand, Husnoder.
Niels Sohoubye ........Bestyrer Handelen for sin Moder.

Selv on der i Folketællingen for 1855 (nu Nr. 
84) staar:

Sofie Sohoubye ........Driver Købnandshandel.
Niels Sohoubye........Handelsbetjent, hendes Søn,

naa Forholdet sikkert antages at have- været det, at Niels 
faktisk var Bestyrer af Forretningen, og dette stenner da og
saa bedst ned den under Ontalen af Niels’ Borgerskab nævnte 
Attest.

Folketællingen for 1845 giver iøvrigt den Op
lysning, at der til Husstanden hører en 9 Aars Dreng Bnil 
Sohnidt, født i Aalsøe, Banders Ant; han betegnes son Pleje
søn, nen hvad Forbindelse han har ned Slægten - on Gn saadan 
Forbindelse findes - vides ikke. Ved Folketællingen i 185o 
(Lillegaden Nr,82) bor han ikke i Købnandsgaarden,

Folketællingerne for 1845, 185o og 1855 viser 
hvert af disse Aar, at der til Gaarden er knyttet 3 Tjeneste
karle og 2 Figer.

I Slutningen af 1855 overdrog hun Forretningen 
til Niels, nen havde allerede forinden forberedt sig paa at 
fratræde Styret, idet hun paa den ovenfor ontalte, i 1834 er
hvervede Grund onkring 185o opførte et 11 Fags 1 Stages 
grundnuret Forhus og et 6 Fags Bindingsværks Baghus.

Her døde hun den 23‘Februar 1858, 67 Aar gan- 
nel, og begravedes den 3'l^arts s.A. paa Grenaa Kirkegaard1^.

Dødsaarsag ifølge Kirkebogen: Diarrhoe.
I Aarhus Stiftstidende for 24’FGbruar 1858 be

kendtgøres Dødsfaldet saaledes:

1) Ministerialbog VI. for Grenae og Gannel Sogn Fol.335 
Nr. 6,
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"Atter^har Herren efter sin urandsagelige Viis-
”don prøvet os tungt og smerteligt, idet han idag Korges kald- 
“te hort fra os - nen til et hedre Liv - vor saa kJ fire og el
skelige Moder

Bilen Sophie Schoubye, født Sandherg

"Enke efter Kjøbnand A.Sohoubye, i en Alder af 65 Aar, Denne 
”Efterretning bringe vi herved ned dyh og inderlig Sorg decl- 
"tagGnde Venner og Bekjendte.

Grenaa, den 23’Februar 1858.
Den Afdødes efterladte Børn.”

I sanne Avis for den følgende Dag staar at lo
se:

** Bnkenadane Sophie Sohoubye
født Sandberg,

Dig Herren kaldte til sit Hjen 
Og gav Dig Del i Himmelfreden, 
Son er beredt for Alle den,
Der ned Han vandred har herneden.

liens Du iblandt os levet har, 
I gavnlig Virken laa Din Glæde; 
Til Hjælp og Trøst beredt Du var,
Naar Du saae Taarei’ Øjet væde,

Nu derfor ogsaa ved Din Grav 
Sees taaresvangert mangt et Øje;
Dog Han, son denne Sorg os gav, 
Kar ogsaa Trøsten i dGt Høje.

Didhen da vende Blikket sig
Fra allG d6n, som nu naa klage;
0 Herre I Du Din Naade rig 
Fra Ingen af den hold tilbage.

Men, Herre I naar vi bede her, 
Da bede vi især for Alle,
Af hvem ned llodemavnet kjær 
Saa gerne hun sig hørte kalde.

1) Herved naa sigtes til, at Søsteren Christiane Mett6 var 
død kun et halvt Aar i Forvejen.



"Din Trøst er stork" de ofte saae, 
Thi ej for den var ukjendt Snerter; 
Naar de ned Tillid til Dig gase, 
Gyd Trøsten da i deres Hjerteri

Grenaae, den 23‘Februar 1858.

- r. M

Hvem Pseudonymet - r. dokker, vides ikkG.
Boet "blev skiftet privat, idet nan dog først 

opnaaede Udsættelse, for at de ugifte, kvindelige Arvinger 
kunde könne til Myndighed1^, Den Arvingerne tilfaldende Arv 
sattes til en Værdi af 1865o

Regis trerings forretningen^^ nævnes her i sin 
Helhed:

"Aar 1858 den 16de Marts Formiddag Kl.9 nødte 
"Skifteforvalteren Kancelliraad Nyeborg i sit Forfald paa 
"Grund af Politirets Holdelse ved sin constituerede Fuldnæg- 
"tig Dsan.jur, T.Møller paa Ziendonnen Forsikrings No.83 paa 
"Lillegade i Grc-naa, tilhørende afdøde Ellen Sophie Sohoubye, 
"født Sandberg, Enke efter Kjøbnand A.Sohoubye i Grenaa, for 
"at foretage en Registrerings- og Vurderingsforretning over 
"hendes Eiendels. - Son Vidner og Vurderingsmand vare til
stede Politibetjent Larsen og H.Jensen. Den afdødes Søn 
"Kjøbnand Niels Sohoubye var tilstede og paaviste hans Modcsrs 
"Efterladenskaber, der bleve registrerede og vurderede saal6- 
"des:

"1. 1 rundt Speil i Mahogni Ranne............ 6 Rdl, " Mk. " Sk.
"2. 2 Messing Spyttebakker......................... 1 - " - " -
"3. 2 Fag hvide Kappegardiner...............  2 - " - " -
"4. 1 polstret Sopha paa Fjedre ned rødt

og sort-blonstret Betræk ................... lo - " - " -
"5. 6 Bøgetræes Stole ned do Betræk.......... lo - " - " -
"6. 1 poleret Birketræes Bord ..................... 2 - 3- " -

1) Skifteprotokol for Grenaa Købstad 1839-6o Fol.5o3.
2) - - - 1839-60 Fol.541-42.
3) - - 1839-60 Fol.5ol-o3. 65.



"7. 1
"8. 1
”9. 1 
"lo.l 
"11.2 
"12.1 
"13.1

"14.2
"15.4
"16.1

"17.1
"18.1

"19.6
"2o.l
"21,1

"22,1
"23.2
"24.2
"25.1
"26,1
"27.1

"28.1

"29.1
"3o.3
"31.1

"32.4

"33.1
"34,1

"35.2
"36.2

•i

ovalt Speil i forgyldt Rame .......... 2 Rdl. " Mk. " Sk.
broderet Fodskannel ........................... II

— 3 - II ta.«

Forhøinin.*............................................ •1
— 3 - II

—

lille Fodskamel................................. II
— 1 - 8 -

Jern Spyttebakker............................... M
- 3 - II —

Sat Ildtøi ............................................ 1 -
II M -

hvid-graablonstret Bonulds Bord
tæppe ................................ ..................... 11 4 - II —

Fag hvide Keppegardiner................... 2 —
II _ II

-

Fag Rullegardiner............................... 2 -
II __ II

-

graat Gulvtappe ned røde og gule 
Striber .................................................. 3 ■ta* II 11 —

Sopha ned blaatamet Betrak............ 5 -
II _ II

-

rødnalet Spillebord ned guulblon- 
stret Plade .......................................... 2 taw 3 - II

Stole ned blaatamet Betrak ............ 8 -
rt II

Bøgetraes Lænestol ned rødt Betrak 5 -
II W

-

lille sort Gulvtæppe ned røde og 
grønne Striber .................................... II 4 - II —

lille Speil i Mahogni Ranne ............ 1 - 3 - II

Fag rød6 Gardiner ............................... 1 - 3 - 11
-

Fag Span Jalousier ............................. 1 -
II ta-, 11

-

Ildtang og 1 Ildskuffe ..................... It
- 3 - II

-

Nürnberger Stueuhr ............................. 2 - 3 - II
-

Kaalkurv og 1 Jerngaffel, 1 Stege
pande ...................................................... 1 -, H _ H —

Blik Thekjedel, 1 Kobber-Kaffe- 
kjedel .................................................... 2 »■* 3 - II •ta»

Vandøse, 1 Puster, 1 Ildskuffe .... *
- 2 - II

-

forskjellige Kander ........................... ii
- 3 - H

-

Kruus, 2 Assietter, 1 Snørkand6 og 
1 lille Fad .......................................... w — 3 - II

Lyseplader og 1 Lysestage af Mes
sing .................................... ................... 3 —* h _ •1 ta-,

Messing Morter................... ................. 2 taw h ~ II
-

Bliktragt, 2 Rivejern, 2 Lysesaxe 
og 1 lygte ............................................ h •w 4 - II tarf

snaa Messing KJedler ......................... 1 -
" « ir

-

snaa Kobberpotter ............................... 1 3 - ir
2"37.1 Messing Stikbækken h
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"38. 12 forskjellige Fajancefade ............. . 3 Bdl. " Mk. " Sk
”39. 1 Dousin flade Fajance Tallerkener .. li

- 4 - II
-

"4o. 2 smaa Blikmaal og 1 Brødbakke.......... il
— 1 - 8 -

*41. 2 Spækkelirædter og 1 HakkeBrædt........ il
- 3 - II

—

*42. 1 lille Trappe ........................................ if •w 3 - II
—

*43. 6 Stk. Sølv Spiseskeer ......................... 12 -
II _ II

—

"44. 1 Sølv Bagoutskee .................................. 4 II ~ II w*

*45. 1 Dousin Sølv Theskeer ......................... 8 —
II II

-

"46. 1 Dousin Knive og Gavler ned Knivkurv 2 II
-

*47. 6 Par Thekopper, 1 sort Thepotte, 6 
Stk. smaa Tallerkener, 2 Terriner . 1 — 3 - II

"48. 1 Messing Fyrfad .................................... 1 -
II ~ II

—

"49. 3 Blikkjedler .......................................... 1 -
II _ II •r»

*5o. 1 lille Jerngryde ................. . ............... II •w 3 - II
-

"51. 1 Kaffemølle, 1 Lygte og nogle Træ
skeer ...................................................... H — 2 - H

*52. 1 Vandspand og 1 Strippe ......... ........... II
- 4 - II

-

”53. 1 Hugget) lok .................................. . ......... II 2 - II
-

*54. 16 Leerkrukker og Fade ......................... 3 -
II II

-

”55. Endeel forskjelligt Fajance ............... 2 -
II ~ II

*56. 2 Træstole ................................................ II
- 4 - II

-

”57. 1 umalet Fyrretræes Eord ..................... 1 -
h _ II tv*

*58. 1 stort massivt dotft>elt grønmålet 
Klædeskat .............................................. 3 h II —

*59. 
*6o.

2 Stole ...................................................... II 4 - II

2 Sengesteder, et guulmalet og et 
rødmalet ................................................ 3 •i _ H

*61. 1 rødmalet Slagbænk ............................... 3 -
h _ II

"62. Foldtsengested ........................................ 11
- 4 - II —♦

*63. 2 store Kotfber KJ edler ......................... 12 -
h il

-

*64. 1 do. do. ......................... 3 h _ II

"65. 2 smaa Jerngryder og 1 Jera Tærte
pande ...................................................... 2 h ~ II

"66. 1 Egetræes Dragkiste ............................. 3 h M

"67. 1 grønmal6t Standkiste ......................... 2 I) —

"68. 2 grønmalede Gryntønder ....................... 2 h 1)
-

"69. 1 gammel Kuffert ned SælskindsBetr.,. 1 -
h II

-

"7o. 6 smaa Messing Lysestager ................... 2 -
h _ H

—



71. 2 smaa Kaffekjedler og 1 lille Kaffe-
kande ,............................ 1 Rdl. 2 Mk. " Sk

72. 1 Kobber Kasserolle Kasseroller .... 2 - 3 - II
—

73. 1 Kobber-Malkesie og 1 Dørslag .......... 1 2 - 11

74. 1 Timse, 1 Fodpose og 4 Hegler .......... 2 - •» _ 11
-

75. 1 Klædesnor .............................................. »
- 3 - II

76. 24 Dreils Haandklæder ........................... lo -
»i ~ II

-

77. 4 forskjellige Dreils Duge ................. 8 •i _ II •w

78. 4 Dousin forskjellige Servietter .... 16 -
» _ II

-

79. 5 forskjellige Jerngryder ................... 2 - 3 - II

8o. 2 Komfur-Jerngryder............................... 2 - 3 - II

81. 2 Kobber-Thekjedler ............................. 3 -
H _ II

-

82. 2 Stegepander og 1 Æbleskivepande .. 1 - 3 - 11
—

83. 1 Jern Kasserolle ................................. •1
- 3 - II

-

84. 3 Vadskeballer ...................................... 2 -
II II

85. 2 Opvaskekar .......................................... «i •4 4 - II
-

86. 1 do. .......................................... h 2 - II

87. 4 Leerfade og 5 Leerkrukker .............. H — 3 - II
-

88. 1 lille grønmålet Anker ..................... II •w 4 - h
89. 2 Spækkefjal, 1 do. og 4 Laag .......... n 3 - II

9o. 1 Steenkrukke ........................................ ti 3 - H
-

91. 1 Serviet presser .. ................................ * 2 - w
92. 1 Trug og 1 Brædt, 1 Kølle ............... H — 3 - h

—

93. 1 Æbleskivepande, 1 Rist, 2 Tre
fødder, 1 stor do.............................. 1 H — h —

94. 1 rødmalet Træstol ............................... •1 1 - n
-

'95. 1 Blik Thekjedel ................................... II R»* 1 - 8 -

Videre Løsøre blev ikke paaviist som tilhørende 
’Boet.

Af faste Eiendonme eiede den Afdøde alene Stedet 
Torsikrings No.83 paa Lillegade i Grenaa, og denne Liendom, 
"der hestaar af et 11 Fags nyt 1 Stages grundmuret Forhuus og 
•'et 6 Fags Bindingsværks Baghuus med Grund, Gaardsplads og Ha- 
"ve, hiev af Vidnerne vurderet til ßooo^, skriver Tre Tusin- 
"de Rigsdaler Rigsmynt. - Af Bengeeffeoter erklærede Kjøbmand 
"Niels Sohoubye, at hans Moder eiede følgende:
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"1. Obligation af 31’December 1855, thinglæst 7’Januar 1856, 
udstedt af Konparenten Niels Schoubye til hans Moder for

Y* fl15.000^ med første Prioritet i Gaarden Forsikrings No, 
82 paa Lillegade i Grenaa samt i Jordlodderne Matr.Nr.lo 
paa Grenaa Mark, 13 b. paa Dolmer Mark og Stedet Forsik
rings Nr.193 paa Lillegade i Grenaa og ondelig i Debitors 
Kreaturbesætning og Avlsredskaber.

”2. 4 Actiebreve, udstedte af Directionen for Spare-Leane— og 
Disconto-Institutet for Grenaa og Omegn for respective 
loo——, daterede 27'Januar 1857 og betegnede med resp.Nr. 
91, 92, 93 og 94. Ved alle Actiebreve ere løse Coupons.

Sønnen Niels Schoubye erklærede, e.t der i Boet 
"ikke er contante Pengemidler, Ligeledes erklærede han, at 
"den Afdødes Sengklæder i levende Live ere overdragne af hen- 
"de til hendes 2 ugifte Døttre, og som Følge af denne Erklæ
ring ere disse Effeoter ikke registrerede. Skjødet til den 
"faste Eiendom forbeholder Kouparenten sig nærmere at indleve- 
'tre. Den regis trede Pantcobligation saavelsom de 4 Actie-
"breve, der lyde paa den Afdødes Navn, tog Registrator i Be
siddelse for at overlevere samme til Skifteretten. For det 
registrerede Løsøre erklærede Niels Schoubye at ville være 
"ansvarlig, ligesom han ogsaa drager Omsorg for, at den faste 
"Eiendom ikke bliver forringet. - Forretningen blev derpaa 
"sluttet og med Underskrift bekræftet.

T. Møller. N. Schoubye. Vidner,
const. J.H,Jensen. Larsen,"

Skulde nogen kunne identificere nogle af de 
nævnte Effekter, vilde den, som har skrevet dette, gerne have 
Meddelelse derom.

I Ægteskabet var der følgende Børn:

111.1. Andrea Ceoilia Schoubye, f,i Grenaa d,14'Juni 1817.
111.2. Niels Nielsen Sohoubye, f.i Grenae d.2o’Juli 1818.
111.3. Nicoline Marie Sohoubye, f.i Grenaa d,26’Juli 182o.
111.4. Jens Sehestedt Schoubye, f.i Grenaa d,23’Juli 1821.
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111.5. Andreas Lyder Roed Sohoubye, f.i Grenaa d.12'Januar
1823.

111.6. Frideriche Sophie Schoubye, f.i Grenaa d. 28'Maj 1824.
111.7. Slien Margrethe Sohoubye, f.i Grenaa d. 14'Sept. 1825. 
III*8. Christiane Mette Sohoubye, f.i Grenaa d.lo*Januar

1828.

III.l.
Andrea Ceoilia Sohoubye.

Født i Grenaa den 14'Juni 1817, død sammesteds den 1'Februar 
1821.

I Kirkebogen staar, at Andrea Cecilia Schoubye 
er døbt i Kirken den 16'Juni, nen dette naa være en Fejl
skrivning fra Præstens Side for Kjcmmedaab, thi dels er d6t 
jo usandsynligt, at hun var i Kirke to Page efter Fødslen og 
dels blev Paaben publiceret den 25*Septenber 1817.

Faddere var: "fornævntes Moder, Købmand Rasmus 
"Schoubyes Kone af Aarhus, Barnets Fader, Købmand Jens Schou- 
"bye af Aarhus, Skovrider Anders Sandberg fra Løvskal."

Son det ses, er det udelukkende Familie, der 
optræder; nan er endnu ikke rigtig blevet bekendt med Byen.

Godt tre Aar gammel afgik hun ved Løden og bl6V 
begravet paa Grenaa Kirkegaard den 6'Februar 1821.

Pødsaarsagen er ubekendt, thi først i 1844 be
gyndte nan i Kirkebogen at anføre Pødsaarsagen, og man skal 
tilmed helt frem til c.i860, før Angivelse af Pødsaarsag 6r 
gennemført i alle- Tilfælde.

Legale Dødsattester findes som foran nævnt først
fra 1873.

7o.



III. 2.
Niels Nielsen Sohoubye.

Født i Grenaa den 2o*Juli 1818, død saume Sted den 6’Marts 
19 oo.
Købmand.

Seks Page efter Fødslen blev Niels hjemmedøbt 
den 26’Juli 1818, hvorefter Paaben publiceredes i Grenaa Kir
ke den lo’September s.A. Faddere var: ”Madame Christiane 
"Thomsen af Aarhus, Jomfru Karoline Stark, Købmand Niels 
"Broge, Købmand Søren Schmidt, Styrmand Søren Rygaard, alle 
"af Grenaa."

Per er det mærkelige ved Niels’ Navnegivning, 
at han døbes Niels Nielsen, altsaa uden Benyttelse af Bade
rens Tilnavn Schoubye, medens han paa den anden Side ikke 
kaldes Andersen, saaledes som han efter Faderens Fornavn 
burde være kaldt, En mærkelig Sammenblanding af gammelt 
-"sen" Navnet som det officielle Navn - og nyt - Overgangen 
til faste Familienavne.

Niels var kun 2o Aar gammel, da Faderen døde 
den 13'November 1838 og han maatte træde til som Hjælper for 
Moderen ved Videreførelsen af Forretningen. Pet er foran 
anført, at han ihvertfald fra 185o var Bestyrer af denne, 
men Forholdet har nok været det, at han allerede forinden og 
sikkert lige fra Faderens Pød var den faktiske Leder, thi da 
han den 16’November 185j> løste Borgerskab1^, udtalte Moderen 
nemlig ifølge -en Ansøgningen om Borgerskab vedlagt Attest, 
at han havde lært Handelen hos hende og derefter i en Række 
af 17 Aar bestyret hendes Handel. Hvis de nævnte 17 Aar 
stemmer, cr nemlig hermed hele Perioden fra Faderens Pød i 
1838 til 1855 dækket; paa den anden Side er det saa udeluk
ket, at han kan have lært Handelen hos Moderen. Attesten er 
med andre Ord ikke ganske nøjagtig.

Ved Skøde, læst 7‘Januar 1856, overtog Niels 
følgende Ejendomme:

1) Grenaa Raadskueprotokol, 71.



Gaarden 1 Lillcgade, Brandfors ikr ingsnummer 82, Matr.Nr.47, 
Hovedlodden Matr.Nr.lo, Grenaa Markjorder, og
Hovedlodden Matr.Nr.13 b, Holmer, Gammel Sogn (det er en 

Mark Nord for Grenaa).

for ialt llooo Rdl., efter at Moderen s.D. som Adkomstlegiti
mation havde ladet læse en i Frederik den VI’s Navn udstedt 
kongelig Bevilling af 22’Marts 1839 til at '‘disponere over 
Ejendommene", udstedt i Henhold til gensidigt Testamente.

Forfatteren Carl Svenstrup, Grenaa, vil i et 
kommende Bind af Bogen "Grenaa Bys Historie" give cn Beskri
velse hl.a. af den Gaard, som Niels herved bl6V Ejer af, til
ligemed dens Ejere, og han har vist den store Imødekommenhed 
at stille et Uddrag af sit Manuskript til Raadighed for denne 
Slægtsbeskrivelsc.

Heraf skal følgende citeres:

"Han - d.v.s. Niels Sohoubye - videreførte den 
"i det samme Spor uden fjerneste Ønske om Modernisering. I de 
"4o Aar, han ejede den, forandredes vistnok intet som helst.

I hans og i den lige over for beliggende Køb- 
"mand Kruses Butik var alt lige til det sidste bevaret i sin 
"oprindelige Stil, saaledes at hele Interiøret var som i en 
"Købmandsbod fra Holbergtiden. Der var ingen Butiksvinduer, 
"nen almindelige smaprudede Vinduer.

Disken stod nærmest Ydermuren mod Gaden, og 
"naar der ikke handledes, sloges de i Loftet fastgjorte Trem- 
"meskodder ned, saaledes at "Butikken" bag Disken var afluk- 
"ket fra det øvrige Run ud mod Gaarden. Dette kaldtes Bønder 
"stuen, og der opholdt Kunderne sig. I Butikkc-n saavel som 
"i de øvrige- Stuer var Bjælkeloft, og der var saa lavt, at 
"der af Hensyn til Brandfaren ikke kunde hænge Lamper over 
"Disken, men Oplysningen foregik ved Hjælp af et Far hjemme- 
"lavede Tællelys.

Desværre eksisterer hverken Tegning eller Fo
tografi af denne morsomme Butiks Indre. Og desværre blev 
"ikke Inventaret reddet og opbevaret, da Forretningen efter 
"SchoubyesDød ophævedes. Det havde jo været i enestaaende



"Grad egnet til at gaa direkte ind i "Djurslands Museum", 
"som desværre for sent blev oprettet.

At Forretningen i en saa gammeldags Idyl efter- 
"haanden forsvandt, siger sig selv. Nogle faa af Gaardens 
"gamle Kunder holdt trofast ved, men de var snart talte.

Niels Sohoubye, som var inkarneret Pebersvend, 
"var en Original og Særling, Han elskede Duer og havde 
"Hundreder af dem. Byens Drenge kom ofte til ham og vilde 
"sælge Duer (det skete endogsaa, at det var Duer, som de hav- 
"de stjaalet fra ham selv), og naar de blot fortalte, at hvis 
"han ikke vilde købe Duerne, saa skulde de slagtes, saa kun- 
"de den gamle Dyreven ikke sige nej, men købte Duerne.

Paa Baghusets Tag var cn Storkerede, den 6ne- 
"ste i Byen, og i Gaarden gik en tam Stork, som engang havde 
"taget Skade i den ene Vinge og derfor ikke havde kunnet hol- 
"de den lange Flyvetur ud. Den var her Vinter og Sommer, ind- 
"til den døde af ÆldG.

Sohoubye havde et stort Avlsbrug, liarkerne laa 
"Nord for Byen.

Allerede i 1846 havde Sohoubye af Tømrer Harboe 
"købt en Par oel af en Grund, som laa lige over for Købmands- 
"gaarden, I don østre Ende af denne Toft indrettedes en Køre- 
"vej ud til "Bag Byen", saaledes at man kunde- køre direkte op 
"i Markerne. Paa sine gamle Dage skænkede Sohoubye denne Gy- 
"de til Byen, der døbte den "Schoubygade". Man glemte desvær
re e i Navnet. Tidligere havde den i Folkemunde blot heddet 
""S ohoubye s Gyde".

I 1896 solgte Schoubye Gaarden til Bogbinder1 
"J.P.Jørgensen. Dermed begyndte saa ÂLelæggelsen af den smuk- 
"ke gamle Bindingsve^rksgaard. Der blev lappet og repareret, 
"sat Grundmur ind hist og Butiksruder her, saaledes at al 
"Stil ødelagdes."

1) Dette er formentlig en Fejllæsning for Avlsbruger. Ihvert- 
fald findes der blandt Aktiverne i Boopgørelsen efter On
kel Niels en af Avlsbruger Jørgen Peder Jørgensen, Grenaa, 
den 15’Juni 1896 udstedt Obligation, st. 6060 Kr.
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Den ovenstaaende Skildring af Onkel Niels stem
ner ganske ned, hvad der fortælles on han af Familiens aldre 
Medlemmer.

At det efterhaanden gik tiltage ned Købnands- 
handelen, er sikkert, for nedens Stillingsbetegnelsen ved 
Folketællingerne i i860 (Lillcgade Nr.84) , 1870 (Lillegade
Nr. 89) og 1880 er Købmand, bliver den i 1890 (liatr.Nr.47, 
Lillegade Nr.89) Avlsbruger, og herned stemmer det, at der i 
dette Aar til Husstanden ikke er knyttet nogen Handelsbetjent 
eller Handelslærling. Det almindelige Folkehold derimod var 
i denne Aarrække nogenlunde uforandret: fra 3 Tjenestekarle 
og 2 Piger i i860 faldt det kun een, nemlig til Avlskarl, Røg
ter, Husholderske og Tjenestepige i 1890.

At den landbrugsnæssige Side- af Bedriften mere 
og mere blev den herskende, sandsynliggøres yderligere af de 
ved Skøder, læst henholdsvis 7‘Januar 1856, 11*September 1866 
og 11'Januar 1869, foretagne Køb af Matr.Nr.11® lo a. Grenaa 
Markjorder, 29 a. ibd. og 2 d. Hessel, Aalsø Sogn.

Udover det foranførte Exempel paa Niels* Dyre
venlighed kan følgende nævnes: Onkel Niels var neget øm over 
sine Heste, hvilket tilsidst udviklede sig saadan, at han 
endog ikke nænnede at sende den den kun 3 km lange Tur ned 
til Havnen efter Varer, nen lejede en Vognmand hertil; Hun
den, son han havde, blev fodret, saa den var saa tyk son en 
Tønde og dertil saa forkælet, at fik den ikke sine Terninger 
skaaret paa en ganske bestemt liaade, vilde den ikke spise, 
og til den ovenfor nævnte Stork - kaldet Peter Stork - lod 
han - dog maaske- ligesaa neget af Hensyn til Nevøer og Nie
cer - lave en Stige, saa at den kunde gaa op paa Taget for 
at hilse paa Familien.

Son et Par ejendommelige Træk on han kan det 
nævnes, at han ikke vilde køre ned Jernbane - i sine sidste 
Aar kom han forøvrigt slet ikke udenfor Byen - og ikke vil
de lade sig fotogrefere. Der haves derfor ikke noget Foto-

1) Før Gaderne fik faste Gadenunre, anvendte man Brandfor- 
sikringsnunrene til Identification af Ejendommene.
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graf! af han. Ben neget nangelfulde Beskrivelse af han ly
der paa, at han var lille, lidt fyldig og havde et rundt An
sigt ,

Næsten 78 Aar gannel solgte Onkel Niels ved 
Skøde, læst 22*Juni 1896 (Købekontrakt af 2o'Februar s.A.), 
Bjendonncn i Lillegade, liatr.Nr,4? Grenaa Bygrunde, til Avls
bruger Jørgen Peter Jørgensen for 85oo Kr., hvilket Beløb 
berigtigedes ved kontant Betaling af 25oo Kr. og 6000 Kr. 
V6d Udstedelse af Panteobligation. Overtagelsen var fastsat 
til den 15’April 1897.

Forinden dette Skøde fuldbyrdedes, havd6 han 
inidlertid solgt Ejendormen ved Købekontrakt af 15’Juni 
1896^ til Købnand Christopher Vogel for de ovennævnte 85oo 
Kr.; Vogel solgte- den imidlertid hurtigt videre til Avlsbru
ger Jørgensen for 95oo Kr., og heraf kon det sig, at Skødet 
vedrørende denne tilsyneladende ikke helt gode Handel ud
stedtes af Niels til Avlsbruger Jørgensen.

Bndelig solgte han ved Skøde, læst 26’Oktober 
1896, til Gaardejer Jens Pedersen, Bredstrup (ved Grenaa), 
følgende BJendonne:

Matr.Nr.lo a. Grenaa Markjorder n6d paastaaende Ladebyg
ning,

Matr.Nr.29 a.ibd. ned paastaaende Bræddeskur og 
Matr.Nr. 2 d. Hessel, Aalsø Sogn (en Mark Syd for Grenaa) 
+ 2 Tdr.Byg og 8 Tdr.Havre for ialt 18000 Kr., der berig
tigedes saaledes: 2ooo Kr. kontant, 9000 Kr. ved Udstedel
se af Pantebrev til Ellen Margrethe Sohoubye og 7000 Kr. 
til Sælgeren (dette Pantebrev blev dog aldrig læst, da Kø
beren i Stedet.optog Kreditforeningslaan), hvorhos Niels 
forbeholdt sig Bet til for Livstid at faa leveret paa sin 
Bopæl 3 Potter nynalket Mælk daglig à 5 Øre.

Onkel Niels skal have været en neget familie
kær Mand, son Familiens yngre gerne besøgte, nen efterhaan- 
den gled disse Besøg dog mere og mere over til Købnandsgaar-

1) 1er naa forsaavidt angaar et af d6 nævnte Aarstal være 
indløbet en Fejlskrivning.



åen i Viborg, hvor der var anderledes livligt end i det 
stærkt indremissionsk prægede Hjem i Lillegade, hvor Vilhelm 
Bech^ var en hyppig Gæst, Overlæge Carl Schoubye (II1.4.D.) 
har fortalt, et han kunde huske, at denne forøvrigt meget 
lidt ‘’indremissionske" Præst ofte kom ridende paa Besøg.

Efter at have- solgt Gaarden flyttede han vist
nok sammen ried Søsteren Ellen Margrethe, kaldet Grethe, i 
Huset, Moderen havde opført, ihvertfald fortælles det, at 
han skulde have det saa varmt, at den stakkels Grethe maatte 
gøre Ophold under sin Højtlæsning for at lægge af Tøjet.

Sin Familicinteresse viste han ved i sit Te
stamente af 4’Marts 1897 at indsætte sin ugifte Søster og de
tre ugifte Nieoer til Arvinger,

Den 6’Marts 19oo afgik han ved Døden 1 godt
81 Aar gammel og begravedes paa Grenaa Kirkegaard den 13‘s, 
Md.

Dødsaarsag ifølge Dødsattest: Influenza (Korb, 
cordis, Itrphysem et Bronchitis-chronica).

Stillingsbetegnelse i Attesten: Partikulier.
Boet blev behandlet af Excoutor ,̂ og af de

fra Banders Amt udlaente Bilag fremgaar det, at Testator un
derskriver sig dels Niels N.Schoubye dels N,Sohoubye, og at 
der intet Slægtssegl er paa det originale Testamente.

Dettes "1ste lost" indeholder en Bestemmelse
om Vedligeholdelse i loo Aar af egen, Foraldres og Søskendes 
Grave,

Efter "2den Post" skal hans Gangklæder bortgi
ves af Andrea og Basmine Johannsen.

"3die Post" fastsætter, at en Bogsamling skæn-, 
kes til Funktionær i Landmandsbanken i København Sophus 
Schoubye.

"4de Post" bortgiver til Ellen Margrethe Sohou-

1) Født 3o*Deoenber 1829, død 3o’September 19ol. Fra 1865- 
74 var han Sognepræst i Ørum og Ginnerup ved Grenaa.

2) I Dødsannonoen - underskrevet af Andrea og Basmine Jo
hannsen - kaldes han Niels S&houby.

3) Prokurator Frederik Theodor Møller i Grenaa, senere bosat
i København. 76.



"bye
a. Testators Anpart i don Koderen tidligere tilhørende 

Ejendom Matr.Nr. 48 af Grenaa Købstads By grunde,
h. Testators Anpart i de Moderen ligeledes tidligere til

hørende- Aktiebreve Nr .91» 92» 93 og 94 i Spare- Laane 
og Diskontoinstituttet for Grenaa og Omegn,

M5te Post" fastsætter Oprettelsen af et Le
gat paa looo Kr. til den tekniske Skole i Grenaa.

”6te Post” fastsætter Oprettelsen af et Legat 
paa looo Kr. til en trængende Kvinde i Grenaa.

Endelig bestemmes det i "7de Post", at Pesten 
af Formuen skal tilfalde med 1/4 til hver: Ellen Margrethe 
Sohoubye, Andrea og Basmine Johannsen samt Ane Margrethe 
Sohoubye,

Ved en Tilføjelse den 19‘September 1899 ret
tes Ane Margrethe Sohoubye til Margrethe Sohoubye1^.

Ved Kodioil af 24'Januar 19oo bestemmes det, 
2)at Ellen Margrethe Sohoubyes Arvepart 1 overgaar til de tr6 

endnu levende Arvinger. Samtidig bestemmes det dog, at 
saafremt enten Andrea eller Basmine skulde afgaa ved Døden, 
skal Søsteren arve hendes Arvepart.

Af Forhandlingsprotokollen ses, at Indboet 
paa 244 Numre var vurderet til 1281 Kr.

Følgende Numre skal nævnes:
Nr. 9. En Bogsamling ....................... 5o Kr.

15. Et J6m-Pengeskab ...............  4o -
33. 1 Sølv Potageske ................. 3 -
34. 5 do Spiseskeer ) _
35. 1 do Sauceske )
36. 9 do Theskeer...................  lo -
37. 2 plet do .................... 5o A'e

1) En mærkelig Lettelse eftersom Døbenavnet er Ane Margre
the Sohoubye.

2) Ellen Margrethe Sohoubye døde 18'Januar 19oo (III.7.).
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43. 1 Sølv Lormeuhr....................... 4 Kr.
56. 1 gl, Kobberkjedel ............... , 5 -
68. En Kobberkjedel ....................... 6 -
69. “ dito ....................... 6 -
74. 1 Natstol................................... 1 -

lol. 1 Chiffoniere ............................ 25 -
116, 1 Chaiselongue .......................... 2o -
119 • 1 ovalt poleret Bord............... 12 -
12o, 6 Stole ned sort Damaskes

Betrak ............................  2o -
122, 1 Taffelur . ................................ lo -
124. 1 Konsolskab ............................. 6 -
125. 1 Fløjbord ................................. 6 -
131. 4 Sølvspiseskeer .........................16 -
132. 1 pletteret Kageske ................ 1 -
133. 12 dito Dessertskeer .... 6 -
134. 12 Sølv Theskeer..................... 9 -
135. 3 do Spiseskeer.................  12 -
136. 2 do Theskeer og 2 plett

Gafler................................... 2 -
137« 1 Si. Sølv Potageske.............. 2 -
138. 1 do Spiseske............... 3 -
14o. endel gi. Sølv og Kobbermyn- 

ter samt en formentlig gi.
Guldmønt .................................... 3 -

148. 1 antikt dobbelt Klædeskab .. 2o -
161. 1 Ege Dragkiste........................ lo -
178. 1 Ege Chatol.............................. 2o -
221. 1 Sølv Strøske . ........................ 3 -
24o. 1 Lommeur ned Guldkæde........... 5 -
242. lo Høns ............................   lo -
243. nogle Duer ................................. 2 -
244. nogle gamle Sølvknapper........ 2 -

Mærkeligt nok navnes altsaa ikke dc-n Strøsuk
kerbøsse, son Andrea og Basnine Johannsen (III.3»A.og B,) 
sendte Overlage Carl Sohoubye (III.4.D.) omkring 1929.
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Boets samlede Indtægter var ...............  36.287.94 Kr.
hvorfra gik Udgifter til et Beløb af ... 4.330.93 -

saaledes at Beholdningen blev.................  31.957.ol Kr.

Herfra gik Legaterne ned .. 2.loo. 00 Kr. 
og Arveafgifter ned............ 85.5o - 2.185,5o ~

hvorefter Resten ........................................ 29.771.51 Kr.

deltes ned 9.923.83^3 Kr. til hver Arving.

Boets 1/5 Part i Aktiebrevene Nr.91-92-93 og 
94 overdroges for saa vidt angaar Nr.93 og 94 til Bankkasse
rer Sophus Sohoubye for et Vederlag af 80 Kr. pr.Aktie el
ler for begge I60 Kr,, nedens de to andre udlagdes Andrea 
og Rasmine Johannsen, Nr.91 til den første, 92 til den an
den.

Ved Skrivelse sf 1'Oktober 19oo paatog Grenaa 
Kirke sig Vedligeholdelsen af Gravene i loo Aar, nedens det 
af Attest af 21'liarts 19oo fra Grenaa Kirkeværge frengaar, 
at de tre Gravsteder, Litra D.Nr.lo, Købmand A.Sohoubye og 
Hustru, Litra W Nr. lo, Købmand Niels Nielsen Sohoubyes Sø- 
gtr| • 33. Købmand Niels Nielsen Schoubye er ind-

or es an^ |^keng Documenter kan det ses, at en Bel 
Møbler er blevet forsendt, men de fleste Genstande synes 
dog at være solgt fra Hjemmet. Identifioation er udelukket.

Legaterne er benævnt saaledes:
"Niels Nielsen Sohoubyes Legat til Fordel for 

"en trængende Quinde i Grenaa." Fundatsen er af 24'April 
1900; kongelig konfirmeret den 31'NaJ 19oo, og

"Niels Nielsen Sohoubyes Legat til den tekni
ske Skole i Grenaa." Fundatsen er af 24*April 19oo med 
kongelig Konfirmation af 29'August 1900.

Af Affekter, som med Sikkerhed vides at have 
tilhørt Onkel Niels, men som muligvis skal føres en Genera
tion længere tilbage, haves endnu i Familiens Eje: 1 Barok
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Bgetræsskab og 1 1engeskab hos Fru Over leige Schoubye (jfr. 
III.4.D.)

III. 3.
Nicoline Marie Sohoubye.

Født i Grenaa den 26‘Juli 182o, død sanne Sted den 13’Sep- 
tember 1889.
Gift den 22‘Oktober 1844 med lerer og Kordegn Rasmus Johan
sen, født i Blegind, Skanderborg Ant, den 5'November 181o, 
død i Grenaa den 6‘November 1883.

Straks efter Fødslen blev Nicoline Karie hjem
nedøbt, hvorefter Daaben publiceredes den 12‘Oktober 1821. 
Faddere var: "Madam Storn, Jomfru Kirstine Kruse, Kammerraad 

“Starck, Kasserer Hansen, Købmand Bang, alle af Grenaa."
Den 22'Oktober 1844 blev hun gift ned Rasmus 

Johansen, der havde taget Lsrercxamen fra Lyngby i 183o og 
i Maj 1832 var blevet Hjælpe-lærer hos Førstelæreren i Gren
aa. Hans Data er iøvrigt disse: Andenlærer fra 6‘Januar 
1839 til 6'Januar 1881, Kordegn 1842-1881, Kirkeværge for 
Grenaa Kirke 1847-1879. Dannebrogsmand.

Forfatteren Carl Svenstrup skriV6i saaledes on 
han i "Grenaa Bys Historie" 4‘Hafte Side 267:

"Det er ikke nogen Overdrivelse at sige, at Kor- 
"degn Johannsen i en ganske særlig Grad var en kendt og af- 
"holdt Mand i Grenaa.

Som Lærer ved Byens Skole i over 5o Aar, som 
"Kordegn i omtrent 4o Aar, som Kirkeværge i over 3o Aar, som 
"on saare virksom Mand indenfor Byens Musikliv og indenfor 
"den frie Fattigpleje kon han i det lange Tidsrum i Forbin- 
"delse ned næsten alle Byens Mennesker. Og det er mit be- 
’’st ente Indtryk, at han virkelig i sjælden Grad havde sine 
"Medborgeres Sympati. Jeg mener derfor, at det kan forsva
res at ofre flads paa at gengive et Uddrag af en Nekrolog, 
"son cn af hans Elever og senere Medlærere, Overlærer J.K. 
"liøller i Nykøbing S., skrev om han i Lærerforeningens hed-



"lensblad, da han var død.
*.... E.Johannsen var en Husmandssøn fra Ble- 

"gind ved Skanderborg. Da han tidlig viste stor Lyst til 
"Bogen og gode Evner, tog Sognepræsten sig af han, saa 
"at han fik Undervisning sammen D6d dennes Sønner og blev 
"forberedt saaledes, at han 1828 kon paa Seminariet i 
"Lyngby, öfter at han et Par Gange havde været Lerér i 
"cn Vinterskole. 183o blev han dimitteret ned "neget 
"duelig", og var aaa Medhjælper ved en privat Skole i 
"Banders, indtil han til Maj 1832 blev Hjælpelærer hos 
"Førstelæreren i Grenaa. Don 6‘Januar 1839 blev han an- 
"sat vod Skolen sammesteds son Andenlærer og virkede son 
"seadan indtil 6‘Januar 1881, da han tog sin Afsked. Et 
"Par Aar efter sin Ansættelse blev han tillige Kordegn. 
"Han havde sjældne Gaver son Lærer og forstod i en ual
mindelig Grad at vinde Elevernes Kjærlighed og Hengiven- 
"hcd. Da han kon til Grenae, var* Forholdene ved Skolen 
"ikke af de letteste for cn ung Lærer. Der var kun een 
"Skole i Byen, der søgtes af alle Byens Børn, baedc Dren- 
"gc og Piger. Skolen var delt i 4 opadstigende Klasser, 
"og Førstelæreren havde yngste og ældste Klasse, 1 denne 
"Klasse var der altsaa Børn fra de ncst forskellige Hjem 
"i cn Alder fra 12 til 15 Aar, og disse havde da i Beglen 
"tilbragt 4 å 5 Aar hos Andenlæreren, der var en svagelig 
"Mand, hvis Interesser desuden gik i anden Botning, hvor- 
"for han ogsaa senere gik over til enden Virksomhed. 
"Johannsen forstod imidlertid ved sin aldrig svigtende 
"Kærlighed i Forbindelse med stor Besindighed at skabe 
"en god Aand i Skolen, og det fortjener at bemærkes, at 
"skønt det den Gang langt more end nu var Stokkens Tid, 
"var legemlig Bevselsc næsten noget uhørt i hans Klasse. 
"At han vidste at holde Opmærksomheden fast, kom af den 
"store Gave, han havde til et tale jævnt og naturligt med 
"Børnene. Desuden følte de snart, at han var deres Ven, 
"og blev derfor hans allierede mod den enkelte, som kun- 
"de have Lyst til at hidføre Forstyrrelse .... Da han 
"i 25 Aar havde været offentlig ansat, sammentraadte en
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"Del Ef hans tidligere Elever, son ønskede at vise han 
"deres Taknemlighed, og deres Henvendelse til aldre og 
"yngre Elever fandt rig Tilslutning. ... Den 28’Oktober 
"var Johannsen son sædvanlig i Kirke og on Eftermiddagen 
"til Børnegudstjeneste, nen on Aftenen blev han syg og 
“sengeliggende og kon ikke op nere. Af Tillidshverv naa 
"navnes, at han i en Aarrakke var Medlen af Ligningskom- 
"nissionen. I 32 Aar Kirkeværge, indtil han i 1879 bad 
"sig fritaget for denne Dost. Ved Afgangen derfra ud- 
"navntes han til Dannebrogsnend. I en Bakke af Aar var 
"han romand for den fri Fattigkasse, og ethvert sundt . 
"Vclgørenhedsanliggendc kunde vare vis paa, at han fuldt 
"ud var ned, hvorfor trængende ogsea ned Tillid søgte 
"han”. Køller slutter: “Har Jeg nc-d Varne talt on den af- 
"døde, da hidrører dette fra, et jeg i 7 Aar har været 
"hans Elev og i 16 Aar hans Medlærer, nen jeg trøster nig 
"derhos til at udtale, at jeg ikke har sagt nere, end 
"hvad nange trindt onkring ville bekræfte Sandheden af“.

At Møllers Ord virkelig var Udtryk for den al
mindelige Opfattelse i Byen, bekræftes af, at "Grenaa Dolke- 
ti 

tidende", der i de- Dage ellers var giftig nok i sin Ontale 
II 

af Borgerskabet, ved Johannsens Død i forholdsvis faa, nen 
{{lige saa anerkendende Ord ontalcr den afdødes Virksomhed.”

Familien boede i cn smuk gammel Gaard Storcga- 
de Nr.47 - erhvervet i 1844 - cn af dc syv Gaerde i Byen, som 
Pontoppidans Danske Atlas i 1768 karakteriserer som "smukt 
opbyggede efter Branden i to Etager".

Mange Aar efter, har en senere Ejer ladet den 
øverste Etage fjerne, uvist af hvilken Grund,

Familietraditionen vil om Basmus Johansen vi
de, at han satte stor Pris paa cn varm Punch.

Nicoline liaries Dødsaarsag ifølge Dødsattest: 
Emphysem ct Bronohit. chron. (Morb. cordis SGCund.).

Basmus Johensens Dødsaarsag ifølge Dødsattest: 
Pncum. oroup. dupi. (Ejcrtcparalyse).

I ægteskabet var der følgende Børn:
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111.3. A. Andrea Johanne Kirstine Johansen, f. i Grenaa
den 9’April 1848.

111.3. D. Rasninc Nicoline Johansen, f.i Grenaa den
15’Marts 1851.

III.3.A.
Andre-a Johanne Kirstine Johansen.

Født i Grenaa den 9‘April 1848, død i København den 21'Fe- 
hruar 1932.
Musiklcirerinde.

Daaben fandt Sted den 7’KîeJ 1848 o? følgende 
var Tadderc: "Enkemadame Schoubye, Jomfru F.S.Sohoubye, Køb- 
"nand J.A. køller, Handelsbetjent N.Sohoubye og Barnets Fader, 
”/ille i Grenaa^”

Grenaa Bys Historie, 4'Hafte, Side 27o navner, 
at hun og Søsteren "fortsatte Faderens Gerning i Søndagssko
len og Omsorg for fattige-, ligesom de havde arvet Kordgg- 
"nens musikalske Interesse.”

2)I nenge Aar, indtil Ejendommen ' solgtes i 
19I0, var hun en negc-t søgt Musiklnrc-rindc,

I København levede hun og Søsteren vist for 
deres kirkelige Interesser.

Dødsaarsag ifølge lødsattest: Mavekrnft - can- 
scr ventriculi.

Maleren Goldnann var hendes og Søsterens nnre 
Ven og blev deres Universalarving.

1) Jfr. Udskrift af Ministerialbog V. for Grenaa og Gammel 
Sogn, Fol.47, lir.7.

2) I den østre Lejlighed i Ejcndom.cn boede i mango Aar 3 
Grandtanter til Andrea og Rasninc, Frøknerne Rygaard, 
Døtre af Skipper Rygaard, hvis Hustru son tidligere nuvnt 
var født Sandberg.
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III.3.B.

Rasnine HicOline Johansen.

Rødt i Grenaa den 15’Marts 1851, død i København den 21’Ja
nuar 1928.

Daahen fandt Sted den 13*April 1851. bølgen
de var Faddere: "Enkenadane Schoubye, Jonfru Christiane 
"Schoubye, Skipper Rygaard, Handelsbetjent Schoubye og Bar- 
"nets Fader, alle i Grenaa1)'.'

Dødsaarsag ifølge Dødsattest: Senilitas, enol- 
litio cerebri. lødsattesten anfører on saavel hende son 
Søsteren, at de levede af egne Midler.

III. 4.
Jens Sehestedt Schoubye.

Født i Grenaa den 23’Juli 1821, død i Aarhus den 18'August 
1889.
Gift i Aarhus den 15’Septcnbcr 1848 ned Karen Marie Falslev, 
født i Aarhus Donsogn den 31’Narts 1822, død snst. den 29* 
Januar 185o, Datter af Skipper Niels Falslev og Hustru Kir
stine Rasmusdatter.
Gift anden Gang i Aarhus den 7'Oktober 1851 ned Eva Kirsti
ne Nielsen, født i Randers den 1’April I832, død i Aarhus 
den 17’Januar 1896.
Købnand, senere Mægler,

To Dage efter Fødslen blev Jens hjemedøbt 
den 25’Juli 1821, og Daaben publiceredes i Grenaa Kirke den 
lo*Oktober s.A. Faddere var: "Madane Rygaard, Jonfru Petri- 
"ne Møller, Købnzsndene Amtzen og Schibye, Thonas Mcinichc 
"fra Enslev, de andre af Grenaa."

Navnet Sehestedt har Anders Schoubye fornent- 
lig givet Sønnen paa Konto af Svogerskab ned Major Sehested

1) Jfr. Udskrift af Ministerialbog V. for Grenaa og Garmol 
Sogn, Fol.57, Nr,7. 84.



pas St.Torsagergaard, idet dennes Hustru jo var født Sand
berg og Fadder til Broderens Søn Erich, født den 13‘Juni 182o.

Bet.er sikkert hurtigt efter Faderens Bød i 
1838 hievet bestent, at Jens til sin Tid skulde overtage den 
ugifte Onkels Forretning i Aarhus, thi han komer i Lære dér 
og ikke hos Moderen, jir. Aarhus Folketælling 184o, Vester
gade Nr,630.

Den 24’Juni 1848 knap 27 Aar gammel købte han 
Gaarden for 8000 Bdl. og herned rykkede saa anden Generation 
frei: son Køhnand, nen nere hiev det heller ikke til; den føl
gende Generation hlev ligeson i løvskal ikke Købmand.

Det var en af Byens største Købmandsgaarde, 
Jens herned overtog, og for de af Familiens Medlenner, son 
kender afdøde Onkel Otto Lassens Gaard, vil Størrelsesfor
holdet være klart, naar det fortælles, at Gaarden i Vester
gade var cn Del større.

Det var en Gaard ned udstrakt Landhandel og 
derfor ogsaa saarhar overfor den Omvæltning, son Anlægget 
af Jernbaner nedførte1^, thi nu opstod ude paa Landet Sta-

2 ) tionsbyerne ned e.goa Købnandshandeler og Brugsforeninger 1. 
Herved ophørte Indrykningen af Søgningsbøndcme, der kon vi- 
denon fra, ja helt fra Silkeborgkanten siges de at være kom
met. Naar disse rykkede ind i Gaarden - hvor der var ind
rettet særlige Beboelsesrum til den - fterdedes de ugenert 
overalt; selv i Privatlcjligheden kon de. Tante Elise 
(III.4,F.) har saaledes fortalt, at hun paa Markedsdagene 
altid gemte sin Ken og Tandbørste, for at de ikke skulde bli
ve benyttet.

1) Aarhus-Banders Jernbane aabnet i Juli 1862, Aarhus-Fre
dericia 1868, Skanderborg-Silkeborg 1871 og Aarhus-Byom- 
gaerd 1876/77.

2) De ældste Brugsforeninger i Aarhus Opland er oprettet i 
følgende Aar: Vejlby 1872, Skaadc s.A., Malling 1874 
og Nr.Vissing s.A. Det bør dog herved bemærkes, at cn 
virkelig Fortegnelse over Brugsforeninger omfattende og
saa saadanne, son siden er opløst, ikke- findes. Dc her 
givne Oplysninger er meddelt af Formanden for Hovedsta
dens Brugsforeninger, Hr .Kai Nielsen.
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Mens Sophus (III,4.EJ ivrigt gav sig i Lag 
ned de indrykkende Bønder og hjalp den ned at spænde fra, 
var Ear nere tilbageholdende; nan ser her Iagttageren, der 
opnærksont følger, hvad der passerer, og son ikke behøver 
at leve aktivt ned for helt at opsuge Indtrykkene af det Liv, 
der er én kært.

Mens Sophus tjente Drikkeskillingerne, saa han 
til, gnidande Hænderne indeni hinanden.

Før Nedgangsaarene satte ind, levedes ganske 
son i Onkel Niels’ Da-c. Kusken havde selvfølgelig Liberi 
Ou Jens Sehestedt Ridehest; to Par Sølvridesporer i Tante 
Idas (jfr. III.4.E.) Besiddelse barer Vidnesbyrd ou hans hip- 
pologiske Interesser.

Men tilbage til Kronologien.
I 1848 agtede Jens Sehestedt Schoubye Skipper

datteren Mario Falslcv, son den 21’Januar 185o fødte han en 
Søn, nen døde af Barselfeber den 28’s.Md.,og begravedes den 
5'Februar1.

Den 7’Oktober 1851^ indgik Jens Sehestedt æg
teskab ned Eva Kirstine Nielsen, der efter Eilleder at døn
ne var en snuk Kvinde. Hun var cn dygtig og Gnergisk Husno
der, der tog sig sine Pligter neget sérieux, nen ikke synes 
at have haft sin Moders gode Hunør. Hun lavede storartet 
Mad og for Exenpel hendes Asier berønnede Rader til Moders 
store Ærgrelse altid; Moder frenhæver navnlig hendes stegte 
Duer son noget ganske særligt.

I den første lidt vanskelige Tid - cn Stedno
ders Plads er jo ikke altid lige behagelig - skal Tante Cav.c^) 
have været hende en god Støtte, hvilket var saa neget nere 
beundringsværdigt, son hun sikkert var skuffet over, at Jens 
Sehestedt ikke friede til hende.

1) Vor Frue Kirkes Sogn, Ministerialbog Fol.368 Nr.4.
2) - - - - 25o - 16.
3) Caroline Rygaard.
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Od Folkeholdet giver Folketællingslisterne 
for Vestergade 63o følgende Oplysninger: I 185O1) 1 Han
delslærling, 1 Tjenestekarl og 1 Tjenestepige, 1855 1 Han
delsbetjent, 2 Tjenestekarle og 2 Tjenestepiger, i860 1 Han
delslærling, 1 Tjenestekarl og 2 Tjenestepiger og i 1870 
1 Handelsbetjent, 1 Tjenestekarl og 2 Tjenestepiger.

On Indtægts- og Formueforholdet giver Vejvi
ser og Adressebog for Aarhus 1869 den Oplysning, at Jens 
Sehestedt Schoubye var paalignet i Næring og Formue henholds
vis lo og 24 Takster. Hver Takst gjaldt: for Næring 1 Rd. 
38 Sk. og for Formue 2 Rd. lo Sk. .

Jens Sehestedt var meget præcis, men Historien 
om Branden i Køllen tyder samtidig paa, at han var af en 
lidt lad Natur. Til Beretningen, der lyder saaledes, maa 
forinden gøres den Bemærkning, at der til Gaarden hørte 
Maltgørcri;

Bu Nat bankede Rasmus Lasson^) paa Sovekammer
ruden og raabte: Jens, Jens, det brænder i Køllen! Selv om 
det vist ikke cr usædvanligt, at der kan gaa Ild i Nalt, sat* 
vidner det dog om en god Del Flegma, at der skal kaldes paa 
én tre Gange, før man ved Alarm om Brand kommer i Trøjen og 
ud til Aastedet. Raa den anden Side, nogen Ildebrand op
stod der ikke.

Sammen forstod Bedstefader og Bedstemoder at 
skabe et smukt Hjem, og fra Auktioner, som Jens holdt meget 
af at gaa paa, hjembragtes der mange smukke Ting til dets 
Udsmykning. En Del af disse Ting er endnu i Slægtens Eje.

Det var en dejlig Gaard for Børn at vokse op 
i: Pladsen var som foran nævnt stor, og desuden hørte der 
til Gaarden nogle Liarker vestpaa (Distancen var kun ganske 
kort), hvor om Sommeren Gaardens to Heste og to Køer stod 
paa Græs.

Selv var de fem Søskende, men hertil kom, at

1) I Gaarden boede der ogsaa en Rebslager Poulsen; udfor den
nes Hmstru Charlotte Houberg har Listeføreren skrevet: 
hans smukke Hustru 11 !

2) Købmand Hans Broge var paalignet henh. 15o og 3oo Takster.
3) Købmand Otto Lassens Fader. 87. 



der til Gaarden hørte rn Udlejningscjcndon1^, hvor der hl.a. 
"boede en Værtshusholder Rasmus Nielsen, hvis Drenge Niels 
og Tinus var Jævnaldrende Legekammerater, der altid var for 
Kaanden, og endelig var der Indkvartering, saa der var al
tid nok at se paa.

Hvad mon Nutidsbørn vilde- sige til at "bruge 
Oste som '’Heller”; Rar har fortalt, hvordan han og Kammera
terne sprang fra den ene Ost til den enden. De store Lof
ter - to over hinanden - var ogsaa herlige Opholdssteder; 
hvad der fandtes her af "bortgemte Ting var ganske utroligt. 
Tante Elise har saaledes fortalt, hvorledes hun der fandt 
en Bibel, som hun læste ned stor Interesse, da den var for
synet ned nogle smukke Billeder, hvor Figurerne var belagt 
ned kulørt Stof. Da disse Lofter var utætte, var der mange 
Steder henstillet Fade til Opsamling af Regnvandet, og her 
havde de henstaaet saa længG, at enhver havde glemt Tingens 
Oprindelse. Ved Auktionen, da Jens Sehestedt forlod Gaar
den, gik til Familiens Forbløffelse et af disse Fade op- i • 
en antagelig Pris, thi det viste sig for de kyndige Købere 
- allerede da var Antikvitetshandlerne dukket op og berej
ste Provinsen for at købe gamle Ting -, at Fadet var en Dø- 
befondl

En Bemærkning, som Tante Elise har gentaget 
mange Gange, faar herved Perspektiv: Ak ja, de skilte sig 
af med alt for neget dengang! Der var mange smukke Ting 
hjemme.

Den 8’Juli 1878 solgte Bedstefader Ejendommen 
til Købmand J.Jørgensen for 43ooo Rdl. og nedsatte sig som 
Mægler, og ved Starten af denne nye Virksomhed skal Vennen 
Købmand Hans Brogc- have været han en god Støtte.

At det var ned stor Sorg, at Familien forlod 
Gaarden i Vestergade, frengaar ned al ønskelig Tydelighed 
af et Ordskifte nellen Far og Onkel Sophus, hvor Benærknin-

1) Her boede ogsaa Frøken Christiane Marie Reddolin, f. 
C.I80I, i et forfærdeligt Roderi blandt sine snukke Møb
ler. Hun var Datter af Apoteker Christopher Heinrich 
Nicolaus Reddolin, son i 1787 overton løveapoteket, hvor 
"Det dramatiske Selskab" havde til Huse fra 1800 til 1815.

88. 



gerne faldt saaledes:. “Nu har vi mistet vort Hjen1^, Sophus? 
"Nej, Carl, vort Hjem er altid der, hvor Mor er"..

Hvor man kan forstaa dem hegge.
Efter at være flyttet fra Købmandsgaarden boe

de Bedstefader først2i Graven 23 og kaldes da Købmand, 
men flyttede senere*^ til Mindegade 11, hvor Familien boede 
i 4 Aar til 1881, da Ejendommen Fiskergade Nr.lo4 erhverve
des ved Skøde af 23'Juni 1881. Købesummen var lo.ooo Kr.4), 
der betaltes kontant. Her blev Familien boende, til først 
Bedstefader åøde den 18’August 1889 - begravet den 23’s.Md.- 
og senere Bedstemoder den 17'Januar 1896. Hendes Begravel
se fandt Sted den 23‘s.Md.^

Jens Sehestedt Schoubyes Dødsaarsag ifølge Døds
attest: Catarrh, intestin, insenilibus og Eva Kirstine Schou
byes Dødsaarsag ifølge Dødsattest: Tumor cerebri.

I første Ægteskab var der kun eet Barn:
111.4. A. Carl Marinus Frederik Schoubye, født i Aarhus den

21’Januar 185o,

og i andet følgende:

111.4. B. Anders Schoubye, f. i Aarhus den 12‘Maj 1853.
111.4. C. Sophie Frederikke Schoubye, f. i Aarhus den

31’Januar 1855.
111.4. D. Carl Sohoubye, f. i Aarhus den 12’December 1856.
111.4. B. Sophus Schoubye, f. i Aarhus den lo'Maj 1859.

1) Tante Elise, som jo ellers ikke plejer at bruge stærke 
Ord, har overfor mig brugt den Vending: Din Fader elske
de den Gaard.

2) Aarhus Vejviser 1876,
3) 1877.
4) Ved Skøde af 1’Oktober 1896 solgte Dødsboet Ejendommen 

Matr.Nr.173, Aarhus Bygrunde, for 15.000 Kr.
5) Jfr. Aarhus Domsogns Kirkebog. Fødselsdagen angives her 

at være den 30'Marts 1832 og Forældrene at være: Brænde
vinsbrænder Jens Skiæg Nielsen og Hustru Else Katrine 
Thuesen.
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111.4. F. Elise Nicoline Sohoubye, f. i Aarhus den
5’April 1862.

111.4. G. Ane Margrethe Schuubye, f. i Aarhus den
9‘August 1867.

I1I.4.A.
Carl Marinus Frederik Schoubye.

Født i Aarhus den 21’Januar 185o, død i Chicago 19o5. 
Gift 1875 ned Caroline Gustava Halstrøm, født paa øland 1857.

Daaben fandt Sted i Aarhus Vor Frue lirke den 
28’April 185o; Faddere var “Md.Schouby fra Grenaa, Lid.Thom- 

1) 2)“sen, Brygger ' Falslev, Kjøbmand Schouby6 sen. Johnsen , 
"Grenaa.“

Son ung kom Marinus i Lære hos A.W. Sandberg 
i Viborg, hvem Bedstefader som Tak forærede den Sølvterrin, 
som Filmsinstruktøren af samme Navn fremhævede som en af si
ne smukkeste Ejendele-^.

Marinus har, saavidt vides, været en urolig 
Natur; han har sßjlet som Sømand, været ansat ved cn Tømmer
handel i Svorrig og havnede tilsidst i Chicago med Kone og 
3 Børn, Dc-n forinden havde han ogsaa prøvot forskelligt her
hjemme. Ifølge Kraks Vejviser var han i 1878^ Skibsprovian- 
tcringshandler paa Toldbodvej Nr. 3, non allerede Aaret efter^ 
boede han paa Nørrebrogado Nr.90 2’Sal og kaldes da Forvalter. 
I 1883 staar han ikke i Vejviseren, men i 1884 findes han bo
ende i Toldbodgade Nr.8 St. og er da Udvandringsagent.

1887 er det sidste Aar, han findes anført i Vej
viseren, saa kort Tid efter er han formentlig med Familien

1) Fejllæsning af Kordegnen (Fejlskrivning) for Skipper ?
2) Fejllæsning af Kordegnen (Fejlskrivning) for Johansen ?
3) Denne Ten-in ejes nu af hans Drikuo .^atto-r gift Lauritsen.
4) Folketællingen for København 1’Februar 1880 giver den op

lysning, at han har taget Ophold hex- allerede i 1876.
5) Her bosds han, til han i 1882 flyttede til Nr.lo8 St.



taget afsted.
Til den haardliændede amerikanske Forretnings

førelse passede han dog ikke. Efter en Sygeperiode fik han 
at vide, at han, saafremt han paany skulde blive syg, ikke 
kunde vent6 at blive genantaget, hvilket foranledigede ham 
til i en Meddelelse til Hjemlandet at fremsætte den i hvert 
Fald dengang sikkert meget rigtige Bemærkning: '‘Amerika er 
"ikke et Land for gamle Mennesker.”

Han blev paany dy g og døde pludselig i 19o5.
I et Avisudklip fundet iblandt min Faders ef

terladte Papirer st aar at læse:
"En af Chicagos kendte og afholdte Danske, Carl 

"Frederik Schoubye er afgaaet ved Døden. Han var født i 
"Aarhus 185o og Søn af derværende Købmand Schoubye. I 1883 
"kom han efter forskellige Omskiftelser til Chicago, hvor 
"han siden har opholdt sig og indtog en betroet Stilling i 
"en derværende større Forret-"

I U.S.A, antog Familien, efter hvad der hævdes, 
Navnet Wood, hvilket ogsaa fremgaar af Papirer vedrørende 
Skiftet efter Ellen Margrethe SchoubyG (III.7.), thi her kal
des Marinus Charl.M.Wood Sohoubyo. Han boede da 442 Molov 
Av., Chioago, Ill., senere 670 Ngw Chicago Av.

Paa den anden Side frsmgaar dette nye Navn ik
ke af cn Skrivolso af 14'Juli 1914 fra Udenrigsministeriet1^, 
der frcmskafftdG Familiens Adresser til Brug ved on ny Arve
sag (Dødsboet efter Caroline Cecilie Bygaard af Grsnaa), saa 
Navnespørgsmaalet nas indtil videre betegnes som usikkert.

Af samme Skrivelse fremgik, at Enken loveds og 
boede hos Datteren Sigrid^.

I Ægteskabet var der følgendo Børn:
111.4. A.a. Sigrid Karoline Marie Schoubye (Wood 7) født don

7‘Juni 1875.
111.4. A.b. Anna Dagmar Wilhelmine Schoubye (Wood ?) for

mentlig født i København den Bo‘December 1876.

1) Journal Nr.26 H.335.
2) Maaskc omvendt.
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III.4.A.c. Jens Sophus Sohoubye (Wood ?) formentlig født
i København den 1‘Oktober 1878.

111.4. A.a.
Sigrid Karoline Marie Sohoubye (Wood ?)

Født den 7'Juni 1875.
Gift med Entreprenør Eskild Kalkjer. Boede umiddelbart før 
den 14'Juli 1914: 1657 N. Maplewood Ave., Chicago.

111.4. A.b.
Anna Dagmar Wilhelmine Sohoubye (Wood ?)

Formentlig født i København den 3o‘December 1876.
Gift med Musiklærer og Komponist Christian Nilsson. Boede 
umiddelbart før den 14'Juli 1914: 4141 Karlow Ave., Chicago.

111.4. A.0.
Jens Sophus Schoubye (Wood ?)

Formentlig født i København den 1'Oktober 1878. Elektriker; 
vistnok ansat h03 Edison. Ifølge den foran citerede Skrivel
se fra Udenrigsministeriet var han ugift i 1914 og boede hos 
Søsteren Sigrid evt. Moderen1^.

III.4.B.

Anders Sohoubye.

Født i Aarhus den 12'Maj 1853 > død smst. den 23 ‘‘September

1) Jfr. Koten foran.
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1853 og "begravet den 26‘s.Md.
reddere ved Daebon1^ den 21‘August 1853 var: 

“Madam Lange, Jomfru Rygaard, Købmand N. Schoubye, Købmand 
!i Lassen, Købmand S.Sørensen."

Dødsaarsag iflg. Kirkebogen: Indvendig forblød
ning.

Endnu mange Aar efter Dødsfaldet sørgede navn
lig Bedstemoder dybt over Tabet af dett6 Barn.

111.4, C,
Sophie Frederikke Schoubye.

født i Aarhus den 31cJanuar 1855, død smst. den lß'februar 
1857, begravet den 24’s.Md.

faddere ved Daaben1den 15‘Juni 1855 var: 
"Md.Lassen, Jomfru Thuesen, Proprietar Piesner, Kaae (eller 
"Kold).“

Dødsaarsag iflg. Kirkebogen: Skarlagensfeber.

111.4. D.
Carl Schoubye.

født i Aarhus den 12‘December 1856, død i Aalborg den 22‘Ja
nuar 1943, Student fra Aarhus Katedralskole 1874, cand.ned. 
1881, Vikar Sept.81 - Jan.82, Amanuensis Marts 82 - Okt.83, 
Kandidat ved Kommunehospitalet Nav.83 - Sept.85, konst. Kan
didat ved fødselsstiftelsen Okt.-Dec.85, i Wien Jan.-April 
86, praktiserede i Aarhus fra Maj 1886, Reserve lage i Hæren 
og ved Garnisonssygehuset smst. April 1887, Korpslæge i Aal
borg 25/5 1887, Overlæge 2/4 1907, R. ogDbgmd. Afskediget 
med Pension 31/12 1922. Opgav sin private Praksis den 31/12 
1931.

1) Aarhus Vor frue Kirke. 93.



Gift i Aalborg den 2o'Juni 189o med Louise Marie Ørsnes, 
født i Aalborg den 13‘Maj 1870, Datter af Guldsmed Christen 
Vilhelm Ørsnes, født i Aalborg dGn 22‘Marts 1844, død smst. 
don 24’November 1924, gift i Aalborg den 28‘Juli 1869 med Al
bertine Vilhe Imine Juliette Larsen, født i Aalborg den 21* 
Juni 1849, død smst. den 21'Juni 1871.

Idet oplyses, at Faddere ved Daaben1^ den 2o‘ 
Maj 1857 var: "Ejøbmand Nielsens Kone, Jomfru Nielsen, 
"Kjøbmænd LassGn og Niolson, Barnets Fader,“ anføres i det 
følgende en fra min Broder, kgl.Skovrider Schoubye (III.4. 
D.d. ) modtaget Levnedsbeskrivelse af min Fader:

“Far blev født den 12’December 1856 i Slægtens 
“Købmands gaard Vestergade Nr.48 i Aarhus.

Efter Privatundervisning blev han i 1868 op- 
"taget i Aarhus Katedralskoles tredie Klasse, hvorfra han 
"i 1874 blev dimitteret son Student mod 1‘Karakter (70 
'T oints).

I Skolen var han flittig, som oftest Nr.2 Gl- 
“ler Nr.l, men synes i de sidste Skoloaar at have været hæm- 
“met nogot paa Grund af Alder; Skolen skrev saaledes ved 
“Oprykningen til 6‘Klasse: “Skolen vil ikke nægte ham Op- 
““flyttelse, mon tilraader liam at blive i 5’Klasse.” Han 
“havde da Hovedkarakter mg og var Nr.4 af 9. Raadot blev 
“ikke fulgt, og i 1874 rejste han til KøbGnhavn, hvor han 
“don 3o'September s.A. blev indskrevet som akademisk Borger.

Allerede soli Barn havde Far vist Interesse for 
“Naturen. I Skolon havde han saaledGs altid ug i Naturhi
storie, og da han i I871 som Flidspræmie fik tildelt dot 
”Hertel’ske Legat, anvendte Skolen oft6r Fars Anmodning Sti- 
“pondiet til Indkøb af “Skandinaviens Insecter" af C.G. 
“Thomsen. Naar lians Kammerater lagede, foretrak han som of- 
“test enten at læse ellor at tage ud i Naturen, hvor han sam- 
"lede Insekter eller foretog Fisketure. Hans inderligste 
“Ønsko var derfor at studGre Naturvidenskab, men da Foraldro- 
“nes Forhold ikke tillod saa brødløst Gt Studie, valgte han

1) Aarhus Vor Frue Kirke. 94.



"at studeru Medicin.
Filosofikum ‘blev bøstaaot den 3o’Juni 1875 

“mod ug og i Oktober 1875 og Sommeren 1876 Forberedelsesok- 
"samen med følgende Karakterer: Skrft.Komi: Haud prim., mundti. 
"Kemi: Laud, Fysik: Præ, Zoologi: Laud og Botanik: Præ. Som 
"Professorer havde han "blandt andre C. V. Holten, Jape tus Steøn- 
" s trup og Julius Thomson, og samtlige Profs ssoror karakterisG- 
"rGr ham som meget flittig ved Forelæsninger og Øvelser.

Len 5'Juni 1879 erholdt Far Udskrivningspas til 
"Krigstjenesten, hvorefter han skulde mødo den 14'Juni 1879 
"paa Gamisonssygehuset som tildelt lægekorpset.

I 1881 "blev han saa medicinsk Kandidat mGd 1’ 
"Karakter (183i Points) son Nr. 5 af 18. Følgende Professorer 
"underskrev Eksamensbeviset: Saxtorph, Panum, With, Reisz, 
“Stadfeldt, Wamcke, Gædokon, Plum og C.Lange. Fra l’Marts 
"1882 til 1’November 1883 var Far derefter Amanuensis hos 
"Overlæge Otto Lassen i Randors, der efter endt Tjeneste gav 
"ham følgonde Anbefaling: "..................... Han har i den Tid
""vist sig som en overordentlig dygtig Læg6 og specielt son 
""en dygtig Operatør. Han har i min Fraværelse i længere Tid 
""bostyret Randers Sygehus - 60 Senge stort

Far søgto derefter og erholdt fra 1'November 
"1883 Stilling som Lægekandidat ved Københavns Kommunchospi- 
"talor, hvor han forrettede Tjoneste først vod Set.Hans Ho
spital, dGrofter fra 1’Marts 1884 ved Blegdamshospitalet og 
"fra l’Maj s.A. ved Kommunehospitalet.

Københavns Magistrat gav ham efter endt Kandi- 
"dattjenGste følgendo Udtalelse: "Efter Bares derom fremsat- 
‘*te Begæring bevidnes horvod, at dg under Deres Ansættelse 
Som Lægekandidat vod Kommunehospitalet, Blegdamshospitalst, 
"Sot.Hans Hospital fra 1/11 1883 til l/lo 1885 har varetaget 
"Teres Forretninger i denne Egenskab med Omhu og Dygtighed."

Overlægan paa Sct.Hans Hospital StGGriberg 
"skrov: "Kr.cand.med. C.Schoubye har gjort Tjeneste her som 
""Lægekandidat fra 1/11 1883 til 1/3 1884. Let er mig 6n 
""Glæde at kunne fremhæve den Dygtighed og Samvittighedsfuld- 
""hed, hvormed han undGr helo sit Ophold har opfyldt de llig- 
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""ter, hans Stilling pealagde has."
OverChirurg C.Studsgaard skriver: "Cand.med. 

'•"et chir. C.Schoubye har gjort TjcnGste paa Kommunehospita- 
""lets 1’Afdeling i ca,6 Marnoder i Aar; han har været sær- 
""deles omhyggelig for Patienterne og henyttot Lejligheden 
""til at udvide sine Kundskaber, ligesom han har været 
""pligtopfyldende i Tjenesteforhold. Jeg kan dorfor paa 
Mrtd6t bodsto anbefale ham til Stillinger for ældre Oandida- 
""tor."

Fra 1’Januar 1886 til April s.A. foretog Par 
"on Studierejse til Wien, hvor han fulgte Forelæsninger hos 
"Professor Snitzler, Politzer og Støroh over Laryngologi m.m. 
" Efter Hjemkomst on nedsatte han sig i Aarhus
"som praktiserende Læga med Bopæl Vestergade Nr.39. Her 
"søgte han Stilling som Reservelæge i Hæren og udnævntes her- 
"til fra 1’April 1887 at regne og ansattes vçd 8’Regiment og 
"Garni3onssy>ehus6t i Aarhus, men udnævntes allerede 25’&aj 
"s.A. til Korpslægc med Tjeneste vod lo* og 15’BGgiment i 
"Aalborg. Overlægen ved Gemisonssygehuset gav ham følgen- 
"do Anbofaling: "Reservelæge C.Sohoubye har gjort Tjenesto 

""ï>ra det herværende Garaisonssygehus fra 1*April 1887 til 
""Eato."(17’Maj 1887).

Han har i det forløbne Tidsrum vist sig som on 
""særdeles omhyggelig, samvittighedsfuld og dygtig ung kand, 
""som mod den største IntGrosse og Flid har udført sin Tjcne- 
""sto. 8aa meget det derfor 6nd personlig vil gøre mig ondt 
""at undvære hans kyndige og paalidelige Assistance, kan jc-g 
""dog ikke andet end i Henhold til ovonstaaende at medgive 
M,lham min bedste Anbefaling til hans Ansøgning om ot Korpslæ- 
""geembede, ligesom jeg føler mig forvisset om, at hans danne
nde og taktfulde Væsen altid vil sikre ham Gn smuk Plads 
""blandt Hærons Officerskoips."

I Aalborg nedsatte Far sig samtidig som prakti- 
"seronde læge, 6rholdt den 26’April 1890 Tilladelse fra ïte- 
"rons Læ-okorps til GiftGrmaal og udnævntes 2’April 19o7 til 
•‘Overlæge i Lægekorpset. Afskedigcdes med Pension 31/12
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‘'1922 fra Militært Jenes ton og opgav sin privato Praksis dan 
"l’Jenuar 1932« R,af Dbg. 1906 og Tmd. 192o. Død 22’Januer 
”1943 i Hasseris ved Aalborg. Ligger bograVet paa Aalborg 
"Kirkegaard (gi. Afdeling).

Min Far var en nogot ordonselskondo og samvit- 
"hedsfuld Mand, Fra tidligste Tid under Studierne i Køben
havn foroliggar der saaledes nøjagtigt Regnskab over Indtæg- 
"tor og UdgiftGr, og Regnskabet blev ført, til Kræfterne faa 
•’Dage, før Død6n indtraf, ikke mere tillod at førs on Pen. 
"For at skaane Forældrene søgte han og fik allerede fra 1876 
"Connnunitotét og fra April s.A. Rogensen, hvor hen forblev 
"til endt Rksanen. Af Regnskaberne fromgaar det, at min Far 
"lovede en ung og glad StudGnts Liv og deltog i de Fornøjel- 
"ser, som hørte hertil. Da han var musikalsk og havde on 
"smuk Sangstemme, blev han Medlem af Studenterforeningens 
"Sangforening og deltog med donne i Ture til Lund og andre 
"Steder.

I Wion var han Medlom af den Skandinaviske For- 
"oning og omgikkes do derværende Danske blandt andre Sixtus 
"Miskow og havde Tid til foruden Studierne at bosøge Theatre 
"og Opera flittigt,

I Ægteskabet kon dor hurtigt flore Børn, og mi- 
"no Forældre fik med Tiden on stor Vennekreds saavol blandt 
"Militæret som Kolleger og andro, mon i dot daglige førtes 
"dor et moget stille, beskedent og spartansk Hjemmeliv. Of- 
* fentlig Fremtræden var han stærkt imod, maaske fordi lian var 
"genort af Væsen. Blev nin Far ikke haturvidenskabsmend, var 
"han dog hole sit Liv stærkt interesseret i alt ude i featuren 
"og havdo ct vaagont ØJo for solv dua mindste Detaille. Sin 
"Bamdomsintcrosse for Insekter svigtodo han ikke og morads 
"sig tit mad at udklække Sommerfugle for senGrc hon at bugyn- 
"do pat systomatisk Indsamling af Insekter, saa han tilsidst 
"erhvorvGdo en anselig Samling, der uemærkode sig vod den Ak- 
"kuratosso, hvormed Insektomovar behandlet. Tidligt gjorde
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"han os Børn intcresseredo og opmuntrede os til Deltagelse 
"i Indsamling on ved smaa Præmier, der stod i Forhold til Fun- 
"d^ts Sjældenhed. Fra Sommerferier - som oftest ved Silke- 
"borgognen - og fra de aarlige Kantonnement s ture hjemførte 
"Far talrige Sommerfuglelarver, der blev udklækket, hvoref- 
"ter et eller to Eksemplarer blev udtaget til Samlingen, me- 
"dens de øvrige blGv haaret uden for Byen og sat i Frihed. 
”For Blomster og Planter havde Far ligeledes stor Interesse 
”og kendte Navnet paa de fleste.

Naar lægevegt o.a. ikke lagde Hindringer i VsJ- 
"en, blev der om Sommeren hver Søndag foretaget Udflugter 
"til Omegnen, og paa disse Ture søgte han at aabno vore Øjne 
”for alt, hvad der rørte sig i Naturen. I Sommerferierne 
"blov der fiskot i Søerne eller foretaget lange Fodture, og 
"som Aarone gik, blev Far en meget ivrig og dygtig ørredfi- 
"sker; det var med Vemod, han som 85-aarig tog Afsked med 
”Lindenborg Aa.

Som Læge var han meget omhyggelig ovor for ?a- 
"tientorne og moget afholdt saevol af oivile som militære. 
"I mange Aar var han Chef for Garnisonssygehuset i Aalborg, 
"hvor han ikke nøjedes med den daglige Stuegang, mon ved van- 
"skeligo Tilfælde aflagde Besøg tidlig og silde. Far nød 
"derfor ogsaa sine Kollegers Agtelse og var i flere Omgange 
”Formand for den lokalG Lægeforening og blev senere udnævnt 
“til Æresmedlem.

Hans Fiskekanmc-ratcr hædrodu ham paa lignende 
"Mat de vod at udnævne han til jEresnodlen af Nord Jydsk Fiske- 
"riforGning.

I det daglige var Far on stille Iland, men saa 
"gernG vore Venner komme i Huset, og solv om han ikke talte 
"mcgGt ned dem, gjorde han do&: sine Iagttagelser. I SgI- 
"skabslivet derimod kunde han varo livlig og holde ypperlige 
"Talor. Af Natur var han meget skeptisk ogsaa ovor for sine 
”egno og var moget strong i Kravene ned Hensyn til Skolegang 
"og videre Uddannelse. Over for sig solv var han meget be
skeden og ønskede at levo i Fred og Bo. I Pengesager var
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”han meget forsigtig ned sine Dispositioner og vovede 3ig al- 
"drig ud i Spekulationer, selv om saadanne syntos nok saa sik- 
"rc og indbringende.

Af lia turen vär Far bogavot med on god Hukomme1- 
"30 og sad inde med stor historisk Viden. Han var stærkt na
tionalt præget, vär saaledes hele sit Liv Abonnent paa 
'’”Flensborg Avis”. D6t var ham en særlig stbr Glæde, at det 
"blev han, dGr var Ixag6 vod det Dotachement, dor i 192o ryk- 
"kede ind i Sønderjylland, og at der vod den eftorfølgendG 
"Sossionsrcjso blov givot han særlig Lejlighed til at lære 
"Landet at kGnde.

Dg sidste Aars Ulykke for Danmark har sikkert 
"formørket ot langt og efter alt at dømme lykkeligt Liv."

I Ægteskabet fødtGs følgende Børn:
111.4. D.a. Gerda Marie Sohoubye, f.i Aalborg d.8’MaJ 1891.
111.4. D.b. Niels Brik Sohosted Sohoubye,

f.i Aalborg d.l5’Okt.l892.
111.4. D. c. Bilen Kirstine Albertine Sohoubye,

f.i Aalborg d.9'Juni 1894.
111.4. D.d. Harald Sophus Lystrup Schoubye,

f.i Aalborg d.26’Maj 1896. 
III. 4.D, e. Sven AndGrs Sandberg Schoubye,

f.i Aalborg Û. 27‘Juni 1898.
111.4. D.f. Gerda Louise Marg. Schoubye,

f.i Aalborg d.lo’Dec.1099.
111.4. D.g. Knud Christen Ørsnes Schoubye,

f.i Aalborg d.2o*MaJ 19o5.
111.4. D.h. Thyra Dagmar Margrethe Schoubye,

f.i Aalborg d.31*Jan.l9o7.

III.4.D.a.
Gerda Marie Sohoubye.

Født i Aalborg den 8’Maj I891, død smst. don 12’August 1894.
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Itødsaarsag iflg. Dødsattest: Meningitis tuber
culosa. Hovedsygdommens Varighed: 2 Uger.

III.4.D.b.
liiels Erik Sehestad Schoubye.

Dødt i Aalborg den 15’Oktober 1892, Student fra Aalborg Kate
dralskole 1910, cand.phil. 1911, cand.med. 1918, Reservelago 
i Hæron August 1918 - Januar 1919 og Maj-Juli 1919, Reserve
læge ved Frederiksberg Sygehus Fsbruar-April 1919, ved Sorø 
Amtssygehus Oktober 1919 - September 192o, Studierejse til 
iaris, Wiesbaden og Italien Oktober 192o - Marts 1921, Turnus- 
tjanosto paa Bispebjerg Hospital og Blegdamshospital Juni 
1921 - August 1922, Kandidattjeneste paa Frederiksborg Hospi
tal fra Oktober 1922. EmbcdslægeexaEisn 1923, Assistent vod 
Universitetets hygiejniske Institut 1923-26, Lægeassistont 
vod Københavns Sundhedskommission 1927-3o, Læge ved Sundheds
plej estationemo i København og i Holbæk og VojlG Amter 1929- 
31, Reservelæge ved Dr.Louises Bømehospital 193o-31, Specia
list anerkende Ise (Børnesygdomme). Amtslæge for Præstø Amt 
og Kredslæge for Næstvod LægGkreds l’Juni 1931.
Gift i København den 7’April 1936 mod Holvig Maria Andorson, 
født den 31‘Januar 19o3 i Købonhavn, død i Næstved den 18‘No- 
vombor 1937, Datter af Professor, Dr.phil. Vilholm Anderson, 
født i Nordrup don 16’Oktober 1864, gift den 14'kaj 1891 ned 
Kirstino Charlotte Mathilde FridGrichson, født den 6’Septem
ber 1865, død den 9‘Marts 1916

Hovedsygdommcn iflg. Dødsattest: Pneumonia 
crouposa. Umiddelbar IJødsaarsag: Hjertolammelso.

I Ægteskabet er der kun eet Barn:
III.4.D.b.I) Anders Vilhelm Schoubye, f.i København den 

18'Oktober 1937.
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III.4.P.c.

Ellen Kirstine Albertine Schoubye.

Født i Aalborg den 9‘Juni 1894, Realexamen 1911, Gymnastik- 
og Svømme lærerinde 1914.
Gift i Aalborg den 9‘Juni 1917 med Søren Marinus Jensen Ar
felt, født i Aalborg don lo’Januar 1884, Direktør i Nord- 
jydsk Bank, Aalborg, senere Bestyror vad Revisions- og Dis
kontobanken, København, indtil denne Banks Sammenbrud. Dor- 
Gftor Kontorohof i Nordisk Film Oo. Nu Kontorchef og Proku
rist vod Ugebladet Hjemmet, Guteriberghus. Søn af Kaptajn i 
D.F.D.S. Søren Jensen, født i Søde Kølle ved Frederikshavn 
den 2’April 1852, død i København dun 31‘August 1886, og Hu
stru af 2‘Ægteskab Else Karie Davidsen, født i Løgstør den 
31‘Juli 1854, død i København den 2o‘April 1914.

I Ægteskabet ar der følgende Børn:

111.4. D.c.I) Vibeke Sohoubye Arfelt, f.i København don
4’Oktober 1918. 

III. 4. D. o. II) Kirsten Schoubyo Arfolt, f.i København den
5‘Juni 1921.

111.4. D.o.III) Søren Christian Schoubye Arfelt, f.i Kø
benhavn don 13'Marts 1939.

III.4.D.c.I)
Vibeke Schoubye Arfelt.

Født i København don 4’Oktober 1918.
Gift i Ordrup den 28* Juni 1941 ned Tegneren Holger Philipscn, 
født paa Sot.Thomas den 5'August 1912, Søn af OvGringeniør 
Christian Frederik Philipsen, født i Købonhavn den 5'Novem
ber 18?o, død smst. den 11‘Juli 1932, gift i Korsør den 14’ 
April 19o7 ned Johanne Jørgine Petrino Thers Justasen, født 
i Korsør den 25'November 1886.

I Ægteskabet er der følgende Barn:

111.4. D.c.I), 1) Anne Philipsen, f.paa Frederiksborg den
3o’September 1942. 

loi.



111.4. D.d.
Harald Sophus Lystrup Sohoubye.

Født i Aalborg den 26’Maj 1896, Student fra Aalborg Kate
dralskole 1914, Forstkandidat 1921, konst.Skovrider under 
Grevskabet Brahesninde 1'Oktober 1921 - l'Maj 1922, Elève 
libre vod Ecole Nationale dos Eaux et Forets i Nancy 1922- 
23, ForstessistGnt ved Statsskovvæsenet 1’April 1925 rød 
Tjeneste bl.a, paa Sønderborg Distrikt og i Skovbrugsdirek- 
toratet, kgl.Skovrider ved Silkeborg Skovdistrikt 1’Januar
1935. R.af Dbg. August 1943. Siden l’Dooeinber 1935 Statens 
Tilsynsførende med de private Skove i Aarhus-Ant.
Gift i Silkeborg den 25*Juni 1935 aed Edel Møller, f.Ander
sen. Ægteskabet opløst i 1938.
Gift i Vinding Kirke den 31‘Marts 1939 æd Ebba Agnes Grethe 
Hassel, f.Hahn, født paa Ravnstrup den 4’Marts 19o4, Datter 
af Godsojer Viotor Hahn, født i København den 7’Oktober 1871, 
og Hustru Dorothea Caroline R6VGrey, født i Hannovor den 3o* 
April 1878, død paa Kalbygaerd pr.Laasby den 24'Januar 1937-

111.4. D.0.
Sven Anders Sandberg SohoubyG.

Født i Aalborg den 27'Juni 1898, død snst. den 3o'November 
1898.

Dødsaarsag iflg. Dødsattest: Tussis convuls. 
Eclampsia. Hovedsygdomnens Varighed oa. 3 Uger.

111.4. D. f.
Gerda Louise Marg* Schoubye.

Født i Aalborg den lo’December 1899, Realexanon 1917.
Gift i Aalborg den 6'Maj 1921 ned Aage Zartov, født i Hor-
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sons don 22'Februar 1892, Student fra Hjørring 1912, cand. 
phil. 1913. Redaktør vod Ritzaus Bureau, København, 1918. 
Søn ef Hotelejer Johan Zartav, født i Tanderup vod Horsens 
dGn 4'Marts 1859, død i Hurup i Thy don 2o'Maj 1921, og Hu
stru af 1'Ægteskab Karen Sophie Ramløse, født i Hjørring den 
28'Juli 1862, død smst. den 28'Novenber 1921.

Adoptivbarn: Birger Zartov, f.i København den 13'Juni 1934«

III, 4. D. g.
Knud Christen Ørsnes Schoubye.

Født i Aalborg don 2 o'Ma j 19o5, Student fra Aalborg Katedral
skole 1923, Assistent i Den Danske Landmandsbanks Afdeling i 
Aalborg fra Oktober 1923 - August 1929, oand. jur. Juni 1934-, 
Sekretara spirant i Finansministeriet Oktober s.A., Sekretær 
Oktober 1936, Fuldmægtig April 1942. Sagførerfuldmægtig 1934-
1936. Halvdagssokrotær i Erhvervenes Laanofond siden 1936. 
Gift i Odder don 26'September 1935 med Elso Marie Christen
sen, født i Kristrup den l'Juli 19o6, Student i København 
1931, Dattor af Provst Jons Christian ChristGnson, født i 
Rind den 25‘December i860, død paa Alrø den 4'DocGnbGr 1932 
i Tjenesten, og Hustru Johanne Marie Holst, født paa Lungholm 
d6n 26'Soptember 1865.

I Ægteskabot Gr dor følgende Børn:
111.4. D.g.I) Jons Schoubye, f.i København don 8'Oktobor

1938.
111.4. D.g.Il) Kiols Christen Schoubye, f.i Hollorup den

6'Juni 1941.
111.4. D.g.III) Hellô Margretho Schoubye, f.i København

den 14'December 1942.

I03.



III.4.D.h.
Thyra Dagnar Margrôthe Schoubye.

Dødt i Aalborg dGn 31‘Januar 19o7, Realexamon 1923, Konto
rist paa Politigaardon i København 1932 - l’Juli 1934.
Gift i Aalborg den 17’August 1934 med. Poul Brix, Købmand i 
København, født i Thisted den 25’April 1896, Søn af Proprie
tær og Teglværks©jer Anthon Smil Brix, Landlyst pr.Thisted, 
født i Aalborg den 21‘Juni 1852, gift don 27’September 1882 
nod Mario Søronsan, født i Fjellerad don 23’Februar 1858.

I Ægteskabet er der følgende Børn:
111.4. D.h.l) Carl Smil Brix, f.i Købsnhavn don 15‘De

cember 1935.
111.4. D.h.II) Jenny Brix, f.i København den25’Kaj 1937.
111.4. D,h.III) Kirsten Brix, f.i Hellerup don

2‘Aprill94o.

III.4.B.

Sophus Sohoubye.

Dødt i Aarhus den lo'Maj 1859, død paa Frederiksberg den 9’ 
Maj 1917
Gift i København den 19‘Oktober 19ol ned Ida Bllon Hinrich- 
sen, født i København den lo’September 1879, Datter af 3n- 
troprenør Fritz Hinriøhsen, R.af Dbg., født i Vejle den lo' 
Juli 1851, død i København den lo'Juli 1913, og Hustru Ida 
Caroline Flugor Møgelberg, født i København den 27’August 
1855, død paa Frederiksberg den 12‘Deoeober 1935. 
Bankdirektør, Kaptajn af Forstærkningen.

Faddere ved Daaben^ dGn 2o'Juli 1859 var: 
"Md.Nielsen af RandGrs, Md.Nielsen af Aarhus, Kjøbmænd Las- 
"son og Nielsen, Barnest Fader." 

1) Aarhus Vor Frue Kirkebog.
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Følgondc lillv Beretning fra Sophus* Barndom 
or ‘blevet nig fortalt:

Vgc given Lejlighed havde Sophus hørt nævne 
Ordet Profit og faast dets Betydning forklaret; dotto kombi
nerede han ned, at Skyderon paa Datidens Lysostagar ligele
des kaldes Profitton, og følgelig stillede han ved Aftensbor
det, hvor Lysene nangledo, den neget logiske Forespørgsel: 
Skal vi ikke havG dem ind paa BordGt, son nan lovor afl

Sophus var ikke nogen Læsohest, og alle den 
ældre Brodors Bestræbelser for et holde han til Ilden frug
tede ikke; Benærkningernc hjemme on i Protokollen at have 
set, ?t Sophus havde faaet (eller hvad det dengang hed) af
fødte naturligvis kun, at Sophus bad Far on at passe sig selv.

Bt Prr Træk fra Aar6ne i Købmandsgården er al
lerede fortalt foran1 \ hør skal blot nævnes, at Sophus son 
ung var en stor Spasmager. Saaledes overraskede hrn engang 
Spillepartiet derhjemme (Onkel Adan, Onkol Lassen, Købmand 
Secher og Bedstefar) vod at komne ind ned Kaffon ^væltet i An
sigtet som Neger og iført det gamle Liberi ned høj Hat ned 
Kokarde i Siden.

I 1875 blov han ansat i Aarhuus Privatbank, 
hvor han var, til han den 1‘Oktober 1879 kon ind i Officers
skolens yngste Klasse. Don 21’April I880 tog han Examen her
fra, nen fortsatte paa Grund af Sygdom (Gigtfeber) ikke ds 
militære Studier, nen Militæret havde dog altid hans Interes
se, og han markerede den ved at fortsætte son BeservGofficor, 
først son Løjtnant og fra don 2?’Maj 1898 son Kaptajn af For
stærkningen.

I København traf han paany sin Broder, son gGn- 
nom sit fleraarigc Ophold dör kunde leds don uerfarne ungG 
Mands Skridt udenom de Stader, son Datidens Kjorl-Hansen kun 
vildû have besøgt for Studiers Skyld. Saaledes advarades 
Sophus sikkert meget rigtigt nod KarnGvalleme i Casino Palæ
et (?). Mon hvem af de to, son blev laangst i Ansigtet, da de 
kon til at staa vis-à-vis i Quadrillen, skal jeg ikks kunne

1) Side 86 ff.
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sige.
Do kom storartet ud af dat satinen, saa for

skellige de end var af Natur - Sophus hidsig indtil Forløbs1- 
se, Far rolig og "besindig -, og jeg har altid af nin Far og 
Tanto Elise hørt han skildre son en god Broder.

Son Officer havde han lart Kong Frederik den 
OttendG at kende, og denne skaffede han i 1882 ind i Den dan
ske Landmandsbank, hvor han forblev, indtil han i 19oo til* 
traadt6 Stillingen son Bankdiroktør i Frederiksberg Bank.

I København boede han ovenover Banken paa GI. 
Kongevej lo71^ og on Soraneren i sin Villa i Holte pea De Co- 
nincks Vej.

Dødsaarsag iflg. Dødsattest: Eribolio puln. 
Pleuro pneumonia.

I Ægteskabet er der kun eet Barn:
III.4.E.a. Kaj Sehestedt Schoubye, f. paa Frederiksberg 

den 17 ‘Oktober 19o3.

III.4.E.a.

Kaj Sehestedt Schoubye.

Født paa Frederiksberg den 17‘Oktober 19o3. Efter 2 Rejser 
til Jinerika optaget son frivillig Lærling paa Kadetekolen, 
son dog naatte forlades paa Grund af Sygdom. Derefter i ca. 
2 Aar paa Rederi- og Skibsnæglorkontor; gik paany til Søs og 
blev, efter at have sejlet son Matros i hollandske, engelske 
og tyske Sejlskibe Oadet i Stricks Persian Gulf Lines. Styr- 
nands« og Skibsførarexanen i 193o. Har sejlet i forskellige 
inden- og udenlandske Rederier son Styrmand og Fører og var 
som 1‘Styrmand i Havundersøgelsesskibot Dana ned ved dette 
Skibs "Undergang i Nordsøen. Siden 1936 ansat hos Sadolin Es 
Holnblad i dette Firmas Skibsfarvs-nfdeling. Har siden Krigs
udbruddet afløst son Skibsforer paa forskellige Farter og 

1) I 19oo boedo han i Havnegado Nr.33- 
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horundc-r bl, a. oplovst Gdynias Bombardement.
Gift paa Frederiksberg don 14* Juli 1934 med Glady Monna 
Nielson, født paa Frederiksberg don 18*Juni 19o7, Battor af 
Frugthandlor Christian Vfilholm Frodorik Nielsen, født i Hel
singør den 1’August 1854, død i København den 26'November 
1914, og Hustru Marie Sophie Elvita Nielsen, født i Odense 
den 13’December 1883. Anset i Det kgl.Theaters Kor 1928, 
debutorot 1929 son Princesse Budora i "Jødinden“. Operasan
gerinde 1934. Elev af Hedevig Quiding, Lola Artot de Padil
la, Berlin, og Valdemar Lincko.

I Ægteskabet er dur følgende Børn:
III.A.B.a.I) Peter Carl Sehestedt Schoubye, f. paa Frede

riksberg den 14’Januar 1939.
III.4.E.a.II) Niels Jørgen Sehestedt Sohoubye. f. paa Fre

deriksberg don 5‘September 194o.

III.4.F.
Elise Nicoline Sohoubye.

Født i Aarhus den 5’April 1862.
Gift l’Gang i Aarhus don 12’November 1881 ned Ludvig Conrad 
Neokelnann, Ingeniør og Fabrikant i København, født i Viborg 
don 8’Oktober 1852, død i København den 13’Marts 1922. Søn 
af Etatsraad, Overretsprokurator Carl Neokelnann i Viborg, 
B.af Dbg.p.p., født i Randors don 24’August 1816, død i Vi
borg den 15’September 19o5, gift den 2o'Bcconber 1851 med 
Ane Aario Kirstine Gjølbye, født i Viborg den 7‘Oktober 1821, 
død i København den 3’Februar 1908.
Ægteskabet opløst 1895. Skololæreriadeexanen 1896 fra Zahles 
Seminar iun.
Gift 2’Gang i Set. Jacobs Kirke i København den 22’Oktober 
1898 ned Peter Marius Hansen, født i Faaborg den 13‘Maj 1868, 
Kunstmaler, uddannet paa Zahrtnanns Malerskolu i København. 
Æresborger i Faaborg 1928, død i Faaborg den 6’Oktober 1928. 
Søn af Malermester Poter Syrak Hanson, B.af Dbg., født i Sven-
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ningo don. lo’Soptembor 1833, Forstander for Teknisk Skole 
i Faaborg, død snst. den 4’April 19 o4, og Hustru Marie Bir
gitte Rasmussen, fodt i Svanninre don 15’November 1831, død 
i Faaborg don 29’December 189o.

Faddere ved Tante Flises Daab i Aarhus Vor 
Fruo Kirke den 2o’Juni 1862 var: ”Moderen selv, Jomfru Schou- 
"by, Købmænd R. Lassen og A.Nielsen, Faderen selv.”

løvrigt skal ned en let Fravigelse af det hid
til fulgte Princip: for. nulevende kun at bringe deres Data, 
on Tante Elis6 blot anføres, at der paa Bagsiden af hendes 
Vielsesattest, forefunden i Pakk6n ned Dokumenter vedrørende 
Boet efter Ellen Margrethe Sohoubye, findes en Tinglysnings- 
paategning (lyst paa Grenaa Kjøbsteds Nørre og en Del af 
Sønder Herreds Thing dan 7’Maj 19oo og indført i Skjøde-og 
Pantebogcn III.), hvoraf det frengaar, at de fire Søskende: 
Carl, Sophus, Flise og Margrethe har ejet 1/5 Part i Matr. 
Nr.48. Da sidste Købesum var 5oo Kr., sattes Elises Part 
til 25 Kr.

Det var en billig Ejerglæde1
De sidste 8 Aar led Onkel Peter af en Hjerte

sygdom og døde i Løbet af faa Timer efter en indtruffet 
Hj eme lammelse.

Dødsaarsag iflg. Dødsattesten: 1) Morbus oor- 
dis, 2) Apoplexia cerebri.

I første Ægteskab er der følgende Børn:
111.4. T.a. Marie Kirstine Neckelmann, f.i København den

den 21’August 1882,
III.•■•.F.b. Elisabeth Neckelmann, f.paa Frederiksberg den 

6‘November 1884,

I andet Ægteskab er der følgande Børn:

111.4. F.c. Elena Hansen, f.i Rom den l’Juli 1899-
111.4. F.d. Anna Margrethe Hansen, f.i Købouhavn d6n

15’Marts 19o6.
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III.4.F. a.

Maris Kirstine Neokølmann.

Født i København den 21’August 1882. bramen fra Zahles Se
minarium l?o7. ansat i Københavns kom-iunale Skolevasen 19o9.

111.4. F.b.
Elisabeth heckelmaim.

Født paa Frederiksberg den 6’November 1884. Malerinde. For
mand for Kvindeligs Kunstnsros Samfund siden 1923; Jfr.iøv- 
rigt Kraks blaa Bog 1943 Sids 887.

111.4. F.o.
Elena liansen.

Født i Rom den l’Juli 1899. Student 1918, oand.act.1925, As
sistent i Livsforsikrings A/S Hafnia 1921-29.
Gift i København den...................  1929 med Landmand Johan
Christoffer Larsen, født i Kerteminde den 27‘Februar 1900.
Søn af Maleren Johannes Larsen, født i Kerteminde den 27‘De
cember 1867, og Hastru Alhed Warberg, født ................... død
................... 1927.

I Ægteskabet er der følgende Børn:
IIÎ.4.F.C.I)

III.4.F.c.II)

Andreas Peter Larssn, f.i København døn 
27'Maj 1929.

Jens Syrak Larssn, f.i København don
13'November 1935.

111.4. F.c.III) Alhed Larsen, f.i København den
27'November 1938.

111.4. F.c.IV) Johannes Larsen, f.i Vernamo d-?n
241 Juli 194o.
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III.4.F.d.

Anna Margrethe Hansen.

Født i København den 15‘Marts 19o6, død smst. den 6'November 
1935. Student i København 1925, Keramiker.
Gift i København med Læge Jens Johannes Jensen, født døn 12' 
November 19o5, Søn af Forfatteren Johannes V. Jensen, født i 
Farsø den 2o'Januar 1873, og Hustru Else Ulrik, født paa Ro
sendal dan 2o’MaJ 18...

III.4.G.

Ane Margrethe Schoubye.

Født i Aarhus den 9*August 1867, død smst. den lo’August 
19o7, bogravet paa Aarhus Kirkegaard den 15’s.Md.
Kommunelærerinde.

Ved Laaben i Vor Frue Kirke i Aarhus den 13’ 
Oktober 1867 indt6gnedes som Faddere: “Md.Nielsen1, Md. 
"Nielsen1^, KJøbmænd A.Nielsen og Lassen, Faderen."

Allorede som Dam plagedes Tante Margrethe af 
Polypper, og son voksen led hun lige til sin Død af forskel
lige Halsonder, for hvilke hun søgte Behandling baade i Aar
hus og i København (hos Professor Moyer) udon større Resul
tat.

Trods disso Besværligheder var hun af et liv
ligt, Ja nærmest sprudlende Temperament, og da hertil kom, 
at hun var udstyret ned megen Sans for Komik, havd6 en stor, 
god Stemme og var velbegavet, var hun en velset Gæst over
alt.

Af Aarhus VeJvisGr for 1892 kan det ses, at 
hun da var blGvot Kommunelærerinde, og at hun boede hos Mode
ren i Fiskorgado.

1) Formentlig Mormoderen Elso Cathrine Nielson, f.Thuesen, 
og Købmand Adam NiGlsons Hustru.
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Ved Skiftet efter hende1) opgjordes Boets fik
tiver til 2o.683.o8 Kr., heraf udtagne Affekter til et Beløb 
af 1.Jol,56 Kr.2) og solgte Effekter til ©t Beløb af 483,60 
Kr.

Af det boholdne Bo tilfaldt der Marinus’ 3 
Børn 869,53 Kr. hver i Arv, nodens Afdødes Helsøskende arve
de hver 5.o45,4i Kr.

Vod sin Bød boede Tante Margrethe i Ny Grønne
gade 6, l’Sal, Aarhus, non havde tidligere (i 19oo) boet i 
Bynkarken Nr.43.

Bødsaarsag iflg. Dødsattest: Bronchitis chro
nica.

III.5.
Andreas Lyder Boed Sohoubye.

Født i Grenaa den 12’Januar 1823, død snst. den 22’Juli 1834.
Efter Hjennedaab den 14’Januar 1823 publicera

des Daaben den 25’Juni s.A. i Grenaa Kirke; Faddere var: 
’’Fruo Stark, Jonfru Giortrud Bang, Kasserer Hansen, Købnand 
”Stora, Handelsbetjent Ovg Kruse, alle af Grenaa.”

Hvorfra Fornavnene Lyder Boed stamor, vides 
ikke; de or ikke forekomst tidligere i Familien, og Anvendel
sen her na: sikkert henføres til opkaldelse. Under nine 
Slægtsstudier fandt jog i Banders Folketælling for 180I i 
Baadstuestræde 117 son Familie 580: Lyder Boed, Husbonde, 45 
Aar, i første Agteskab, Told- og Consunptionskantrol (leur ?). 
Skulde der non være en Forbindelse her ?

1) Opgørelse fondet i Overlæge C.Sohoubyes (III.4.D.) efter
ladte Papirer.

2) Overlægo C.Sohoubye (III.4.D.) udtog for 541,46 Kr.,.Bank
direktør S.Sohoubyo for 549,14 Kr. og Fru Elise Hansen 
for 41o,96 Kr.
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lli Aar gammel druknede han i Aaen, hvoref
ter Byen har Havn.

III.6.
Frideriche Sophie Sohoubye.

Født i Grenaa den 28*MaJ 1824, død east. d6n 24*1^ Decon- 
her 1885.

Efter Hjernedaab Fødsolsdagen, publiceredes 
Daaben den 21‘Septenbor 1824. Faddere var: ”Jomfru Petri- 
"ne Møller, Dr.Gustav Mojnicko, Toldkasserer Hansen, Skip- 
"pcr Bygaard, Skipper Lars Stoesen af Bievig i Norge, de an- 
“dro af Grenaa.”

Skal have varet svagelig.
Dødsaarsag iflg. Dødsattest: Phthisis (Bron

chie ot asia, Morbus cordis).
Paa Skiftet2efter hende blev Aktiverne opgjort

til.................................................................................. 6091.20 Kr.
(6000 Kr. i Overformynderiet + Fonter)
Efter Fradrag af Skiftoonkostningor n.m. ud
gjorde det beholdne Bo.............................................. 5633.14 -
der udloddedes saaledes:
Broderen, Partikulier Niols Niolson
Sohoubyes Dødsbo 1/3 af 5913.14 Kr.
mod Fradrag af Arveafgift 80 Kr.... 1891.o5 Kr.
Broderen Jens SchOBtedt Sohoubyes
Bø;ll 1/3 af 5913.14 Kr. ned Fradrag
af Arveafgift loo Kr.... 1871.05 Kr.
Korpslæge Carl Sohoubye 1/5374.21 Kr.
Bankkasserer Sophus Schou
bye 1/5 ................................. 374.21 -
Elisa Nicoline Hansen i £g- 
teskab nod Kunstmaler Pe
ter Hansen 1/5 ...........  374.21 -

1) Dødsattesten siger 25*.
2) SkiftGt fundet i Pakken ned Dokuneator vedrørende Skiftet 

eftGr Købmand Niols Nielsen Sohoubye af Grenaa.
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Kommune lærerindo ï-no
Margrethe SchoubyG 1/5 ... 374.21 Kr.
Karl Frederik Marinus
Schoubye 1/5 ....................... 374,21 - 1871.o5 Kr.
Afdødes Søster Nicoline
Marie Schoubyes Børn 1/3
af 5913.14 Kr. ned Fradrag
af Arveafgift loo Kr........
......................... 1871.65 Kr.
Andrea Johanne Kirstine
Johannsen............................. 935.52 Kr.
Rasnino Nicolino Johannsen 935.52 - 1871.o5 - 5633.14 Kr.

O

III.7.
"Ellen Margrethe Schoubye.

Født i Grenaa den 14’Septauber 1825, død sust. den 18’Januar 
19oo.

Efter Hjeuuedaab Fødselsdagen publiceredes Daa
ben den 24’Oktober 1825 i Grenaa Kirke. Faddero var: "Madau 
"Storm, Jon fru Gjsrtrud Bang, Oapitain Mollerup, Erigsraad 
"Starh, Thouas Kajnocka af Roslev."

Eftor et Anfald af Skarlagensfeber var hun noget 
døv. Saunen æd Søsteren Fride ri ehe drev Ellen Margrethe on 
Modehandel, nen allerede Grenaa Folketælling for 188o angiver 
den son levende af deres Midler, boende i det af deres Moder 
opførte Hus Lillegade Nr.9o Matr.Nr.48, hvoraf hver var Ejer 
af 1/5 Fart.

Allerede don 12’Juli 1859 havde de oprettot To- 
8 tarante til Fordel for hinanden, saaledes at Bo-t ved den 
længstlevondes Død skulde tilfaldo Arvingerne efter Loven, og 
dette Testanonte blev lagt til Grund ved Arvedelingen fremfor 
et af den længstlevende oprettet Testamente.

Ifølge on i Bopakken vedrørende Købmand Niols 
NiolsGn Schoubye af Grenaa’s Executorbo fore funden Extrakt-
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Genpart af Jp^r/lsG og Fordeling i Eoet otter Ellen Mar
grethe udgjord-; ïktivnassen............................... 13.335.35 Kr.
og dût beholdne Bo ................................................ 11.6*6.26 -
der udlcddodes med 1/3 eller 3882.09 Kr.til 
Købnand Niels Nielsen Sohoubyes Dødsbo, 1/3 
til Frøknerne Johansen (1941,o4 Kr.til hvor) 
og 1/3 til Jens Sehested Sohoubyes 5 Børn 
(776.42 Kr. til hver).

Arven udlagdos saaledes:
Til Niels Nielsen Schoubye
33oo Kr.3i7* J.Land 5’Serie 2756.o5 Kr.
Indboet efter Vurdering .. 772.5o -
Kontant ................................. 353.54 - 3882. o9 Kr.
Andro a Johanno Kirstine Jo
hanson.
Af Boets Andel af Købesum
men for EJd.Matr.Nr.48 paa 
Lillogade i Grenaa udlægges 22oo.oo -
Aktiebrev Litra A.Nr.715 i
Aarhus Privatbank...............  258. oo -
2/5 Parter i Aktiebrev Nr.
91 i Spare-Laane-og Discon- 
to-Institutet for Gronaa 
og Omegn lydende paa 2ooKr. I60.00 -
Kontant ..................................  323. o* - 1941.04 -

Rasnine Nicoline Johansen.
Af Boets Andel af Købesum
men for EJd.Matr.Nr.48 paa
Lillogade i Grenaa udlægges 1200.00 Kr.
Aktiebrev Litra A.Nr.716 i
Aarhus Privatbank, lydendo 
paa 2oo Kr............................. 258.00 -
2/5 Parter i Aktiebrev Nr,
92 i Spare-Laane-og Biscon
to- Institutet for Gronaa 
og Omegn lydende paa 2ooKf. I60.00 -
Kontant ..................................  323. o4 - 1941.o4 -
Carl Marinus Frederik
Schoubye.
Kontant ...................:............ . 776.42 - 776.42 -
Carl Schoubye.
Aktiebrev Litra A.Nr.717
i Aarhus Privatbank............ 258.00 -
Kontant ................................... 518.42 - 776.42 -
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Bankkasserer, Kaptajn So
phus Schoubye.
Aktiebrev Nr.718 i Aarhus
Privatbank ......................... 258.oo Kr.
2/5 Parter i Aktiebrev Nr.
93 og 94 i Spare-La ano-
og Disconto-Institutet f.
Grenaa og Onegn lydende
paa 2oo Kr........................... 32o.oo -
Kontant ............................... 198.42 - 776.42 Kr.

Blisa Nicoline Hansen.
Kontant ............................... 776.42 -

Ane Margrethe Schoubye.
Kontant ............................... 776.41 -

Excoutor tog 7oo Kr. i Salar.
Dødsearsag iflg. Dødsattest: jtøoplexia cere

bri. Iflg, sanne Attest havde hun været rask indtil 2 Dage 
før Døden.

III.8.

Christiane Mette Schoubye.

Stødt i Grenaa døn lo*Januar 1828, død snst. den 21’August 
1857> begravet don 26‘s.Md.

Ligoso® alle de andre Søskende blov Christiane 
Metto hjerne døbt; Daaben foretogos den 13‘Januar og publice
redes den 14*Sept6nbor 1828 i Grenaa Kirke. Faddere var: 
”Mad130 Christiane Thonscn, Madno Rygaard, Capitain Moldrup, 
"Skibskapt.Kruse, Skipper Rygaard.”

Christiano Mette blev forlovet ned Provisor 
Plosner paa Grenaa Apothek, nen døde indon Vielsen hjenno 
hos Moderen.

Dødsaarsag1'* : Brystsvaghed (Phtisis).

1) Gronaa Kirkebog VI.Fol. 333.Nr. 2o.
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IV.

Jons Nielsen Sohoubye.

Født i Skivholme c.1789, død i Aarhus d6n 5‘Juni 1823.
Gift med Anne (Ane) Marentine Fischer.
Købmand, senere Gaardejer.

Vad Folketællingen i 18ol opholder Jens sig i 
Hjemmet og angives da at være 13 Aar gammel, men som Alders
angivelsen ved Dødsfaldet - 32 Aar - viser, er Fødselsaaryt 
usikkert. Da det vel er mere sandsynligt, at der tagGs to 
Aar fejl i 3o Aars Alderen ond i Bårne aar ene, or det sikkert 
more korrekt at holde sig til AldersangiveIsen i 18ol ond 
Alders angivelsen ved Dødsfaldet.

Gavebrevet af 3o’Januar 18o6 giver den Oplys
ning, at J3ns, som da kun var 16 â 17 Aar gammel, og den 
ældsto Brodér Rasmus har faaet 2oo Rigsdaler Oourantnønt 
hvér, og at Jons var i KrambodlærG hos Købmand Bettor Kaars- 
borg Galthen i Aarhus.

Hvad Honsigten har været mod denne Transaktion, 
cr svært at so, thi Jens kunde Jo paa Grund af sin unge Al
der ikko have don s ammo Gavn af Transporten som Rasmus, og 
det frGmgaar Jo ogsaa af Gavebrevet, at der paa et tidligere 
Tidspunkt var transporteret tilsvarende Beløb til Niels og 
Anders, saa Degnen handlede altsaa ikke for alle Sønnerne 
paa een Gang, og i Aldersorden gik han, som det ses, heller 
ikke from.

Faa Skiftet den 9’December 1817 efter Faderen 
giver han ligesom de andro Brødre Møde, mon desværre siger 
Protokollen intet om hans Alder - udover at han ar myndig - 
og ej heller noget on, hvad han er eller hvor han bor, gan- 
8kG modsat Oplysningerne on hans Søskende.

Ad anden VgJ vides det dog, at han har været 
Købmand i Aarhus, thi vod Andrea Cecilia Sohoubyes1Da ab

1) Dattor af Broderen Anders Nielsen Sohouby6 i Grenaa, Jfr. 
Side 7o.
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don 16’Juni 1817 indtognes son Faddor bl.a. "Kjøbnand Jons 
”Schoubye af Aarhus”. Saavidt sas, har han dog ikke taget 
Borgerskab i Aarhus.

Af ukendt Aarsag (Holbredshonsyn ? ) opgiver 
han imidlertid Handelen og blivor i Stedet for Landmand, 
thi don 1’August 182o oprettGs dGr Købekontrakt1^ (tinglæst 
don 14’s.Md.) inellom Jørgen Rasmusson, SalvoJer i Stabrand, 
og Købmand Jons Schoubye af Aarhus Købstad on on Gaard i 
Stabrand. Vittorlighødsvidnor var: BirkGdonner Biørn og 
Avlsnand Peder Laursen i Aarhus. Jons havde fornaaot Pro
prio tær Peder Herskond paa Horskondsgave at underskrive som 
Kautionist og Selvskyldner.

Danne Aftale blev dog ophævet vad Kontrakt af 
14’September 1821, tinglæst den 24'Dsooribor (skal være Sep
tember) s.A.velsagtens son Følge af, at han allorode 
forinden havde erhvervet en anden EJondon. Paa Auktion don 
4‘Harts 182o havde han nenlig købt den Niels Andersen Trol^ 
tidligere tilhørende EJendon,paa hvilken Auktionsskødet af 
7’Maj 1821, læst den 14's.Md.4^ lyder saaledes:

“Benjanin Horneman, Cancellieraad, Byfoged i 
“Ebeltoft og Herredsfoged i Sønder-lfols Herreder, Niels Sin- 
"ding, Byskriver og Postnostor i Ebeltoft samt Herrodsskri- 
”vGr i benævnte Herreder, Giøre vitterligt: at Aar 1819 don 
”14^ Decenber blev efter foregaaondo behørig Bekiendtgjørel- 
"se i Statstidenden og Aarhuus Stiftstidende i Ovorensston- 
"nelse nod Plaoaton af 22.Martiil817 paa Ebeltoft Baadstue 
”foretaget offentlig Auction første Gang ov6r Niels Ander- 
"sons til Skifteretten overgivne Boos Gaard i Stäbrand By i 
”Nødager Sogn af Hartkorn Ager og Eng 6 Tdr.”- 3 Fdk." i Alb.

1) Skøde- og Panteprotokol for S.Dyrs og Mols Herreder, Li
tra K.1819-21 Pol.183/84.

2) Samme Protokol Fol.379.
3) Jfr, senere Side 122 , hvorefter Jens ved Obligation af 

13‘Juni 1821 laaner donne 126 Rbd.Sølv. Debitors Navn 
staves afvokslcndo Trel og Trold.

4) SannG Protokol Fol.313/19.
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"og EngparC31 paa Albøge Byes liark i Albøgo Sogn HvidkiGrs 
"Eng kaldet af Hartkorn 1 Fdk." 3/4 Alb.n:v: ; don 28. 
“DecGEbor 1819 sannesteds andon Auction, den 11.Januarii 
"182o i solvo Gaarden trediG Auction, alt paa de ved Auotio- 
"nerne fronlagto og bekiGndtgiortc Conditioner; vod første 
"Auction indfandt sig ingen Liebhabor; vod anden Auction hel- 
"lcr ingGn, og vod tredio Auction blev paa beneidto Gaard 
"og Ziondorme af Hartkorn 6 Td— 3 Fdk." -fa Alb., en Parcel 
"paa Krarup Mark af Hartkorn 1 Fdk."- 2^4 Alb. og Par- 
"collon paa Albøgo Mark af Hartkorn 1 Fdk,"- 3/4 Alt), 
"saut den i Husene værende Afgrøde og Fourage og den i Jor- 
"den nedlagte Bugsæd det næsthøioste Bud 6oo Rbd.N.V. og 3o 
"Rbd.Sølv og det høiesto Bud 6oo Rbd.N.V. og 32 Rbd.Sølv, af 

dö"hvilkG Budde ingen Gr blcvon antaget; nen den 4^ Martii 
"182o blev oftor foregaaondo behørig Bekiendtgiørelse i 
"Statstidenden og Stiftstidenden paa Ebeltoft Raadstue fore- 
"taget offentlig Auction 4s*— Gang over boneldto Gaard i Sta- 
"brand ned Bygninger og Bicndonmo af Hartkorn Agger og Eng 
"6 Td. 3 Fdk."- -j- Alb., Parcellen paa Krarup Mark af Hart
korn 1 Fdk. 2^4 Alb. og Parcellen paa AlbøgG Mark af 
"Hartkorn 1 Fdk."- 3/4 Alb. paa de ved Auctionen kund- 
"giorte Conditioner, hvoriblandt: "den Niels Andersens Bo 
"tilhørende Gaard i Stabrand Byc ned Bygninger og Eiendonme 
"af Hartkorn Agger cg Eng 6 Td."- 3 Fdk."- i- Alb., en Parcel 
"paa Krarup Mark af Hartkorn 1 Fdk. 2^4 Alb. Borun Mark kal- 
"dot, der ligger inde indien Gaardens Harker : hvilken naa 
"anseos son fülgt ned Gaarden, da Niels Andersen paa Auction 
"efter afgangne Jens Søronsen Olesen i Stabrand kiøbte don, 
"og han cr og senere anseGt son Eier af Parcellen : og on 
"Engparcel paa Albøge Mark af Hartkorn Ager og Eng 1 Fdk. 
wmt3/4 Alb. Hvidkiers Eng kaldet- sant don i Husene varende 
"Afgrøde og Fourage og don i Jorden nedlagte Rugsad qpraabes 
"først særskildt saalodos: 1, Engparcdlen paa Albøge Mark 
"og 2, Gaarden og Parcellen paa Krarup Mark, og dernæst san- 
"let og tilslaacs Høistbydcnde paa Approbation."- "Eiendonne- 
"no overdrages nod lige Rettigheder og Forpligtelsor, son
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"Kiols mdersjn Trol og hans Bo hidtil har oiot os besid- 
"det saELiO ned. Blandt andre Forpligtelser, son naatte 
"hvilG pas Eiendomnone, paatagGr Kiøboron sig Forhæftelssr- 
"ne til Nationalbanken og samos Forrentning ligesom og paa 
"Anfordring tilsvarer ce rastoi’onde Skattor og Afgivter, 
"hvoriblandt Tiendeafgivter, Afgivter til Skolo= og Fattig- 
"væsenet, til geistlige og verdsligo Enbodsnænd sart hvilkG 
"andre Byrdor i navnlig Maade der naattc hvilG paa Eiendon- 
'nene, alt forsaavidt do omneldte Fordringer öfter Loveno 
"tilkome Fortrinsret, alt uden Afkortning i Kiøbe summerne 

og følger det af sis selv, at Kiøberen for Fremtiden til 
"rette Tider udreder Skatter og andre Afgivtor, som ero øl- 
"lGr herefter vorde paabudne.” - "Eiendommene tiltrædes af 
"Kiøboren strax efter Approbationen og modtages i da bofin- 
"dendo Tilstand uden andros Ansvar." - "Biondomnene st aa fra 
"Approbationen af for Kiøberons Regning og Bisico i ethvort 
"Tilfalde." "Ben paa Eiendommene værende Skov eller Riis- 
"hugst følger samme, dog forbeholdes Sognefoged Søren Stubbe 
"i Stabrand Ret til at omhugg6 og som sin Eiendom til sig 
"tago on Bøg, han har staaende i Borum Kiær, paa hvilken Klø
veren altsaa ingen Prætension kan giøre. Hvad Glødning dør 
"naattc findes i Gaarden følger ned i dens Kiøb." - Paa dis- 
"sc og øvrige Conditioner blov Engper cellen paa Albøge Mark, 
"Hvidkiers Eng kaldot, opraabt for 15o Rbd.N.V., da efter 
"Bud og Overbud, indtil ingen ville byde nero, Solveier Ras- 
"nu8 Podersen af Albøgo blev Høis tby dondo ned 233 Rbd.N.V., 
"oftorat Pedor Laur son af Drannelstrup var nssthøi3tbydendo 
"nod 232 Rbd.N.V., hvorpåa skeo to Tilslag paa Approbation. 
"Sea blov GaardGn ned Bygninger 05 Eiendonno og Parcellen 
"paa Krarup Mark opraabt for 367 Rbd.N.V. og 25o Rbd.Sølv; - 
"Intet Lud. Saa for 367 Rbd.N.V. og 200 Rbd.Sølv. PodGr 
"Laursen af Prermelstrup bød 367 Rbd.N.V. og loo Rbd.Sølv, 
"hvorpaa, da ingen ville byde nere, skoete Tilslag paa Appro
bation. Endelig blev baade Gaard og Eiendonno og ParoollGr- 
"ne seiilGt opraabt for 600 Rbd.N.V. og loo Rbd.Sølv, da of- 
•‘tor Bud og Overbud, indtil ingen ville byde nore, Er. Jens
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"Schoubye af Aarhuus b lov h£Jistbyd6ndj nöd 600 Rbd.N.V. og 
"25o Rbd.Sølv, og ver Kiøbnand Palls launch i Ebeltoft næst- 
"høistbydende nod 600 Rbd.N.V. og 19o Rbd.Sølv, hvorpå?. 
"Bkebte Tilslag paa Approbation. - Da Hr.Jons Sohoubyes Bud 
"600 Rbd.N.V. og 25o Rbd.Sølv er bloven approberet og han 
"nod aparto Qyit teringer har betalt sidstnævnte Sun, deels 
"ned rodu Sølv og deels ned Sedlor og Togn efter Qyørtals- 
"oourson, til nig Hornenen son Skifte forvaltor, sent hen har 
"giort Rigtighed til første Prioritetshaveren for de 600 Rbd. 
“N.V., deels ned Content og dools ned Pantoobligetion af 3. 
"Martii 1821, se* bliver i Følge Anordningerne on Auctionsvæ- 
"senet dette Auctioneskiøda udstædt, hvorved forbeholdte 
"Gaard nod Bygninger og Eiendonne og Parcellor aldeles af- 
"hmdos ITa Niels Andorson Trol, hans Bo og Arvinger og ervor- 
•’drage s til Hr. Jens Schoubyo og hens Arvinger ned lige Ret- 
"tighod6r og Forpligtelser, son forrige Ei6r har oiet sonne, 
"og i 0vorenBst6nDolsG ned Auctionsconditionemo. Til Bg- 
" kraft elso under vore Handor og Segle. -

Ebeltoft den 7— Maij 1821.

B. HornGnan (Sogi) Sinding (Segl)"

Jons beholdt dog ikke helo Ejendomen, thi den 
3’Marts 1821 udstedte han i Stabrand SkødG paa Parcellen paa 
Albøgs Mark til Olo Tolstrup i Nødager Sogn for en Købosun 
af loo Rdl.Sølv^.

Den 24’Januar 1822 fødtes hans første og ene
ste Barn, nen trods et stort Efterforskningsarbejde har det 
ikk« varet uuligt at se, hvornaar og hvor Ægteskabet ned Eu-

2 ) struen Ane Marontine Fischer er indgaaot *.

1) Skøde- og Pantcprotokol Litra K. for S dr. Dyrs og Mols 
Herreder 1819-21 Fol.319.

2) Violson har ikke fundet Sted i Aarhus Vor Fruo Kirko, Nød
ager olier Gronaa i Aarene 1817-22, oj heller i Thirstrup 
olier Lyngby i Aarono 1817-21.
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Under et Ophold hos Broderen Lohnend Niels 
Schcuhye1'1, til hvis Gaard i Vestergade han sou syg var- hid- o 1 
kørt fra sit Hjeu, dødG han don 5‘Juni 1823‘"/ og begravedos 
don 11‘s.lid. i Aarhus. Ved denne Injlighed ‘betegnedes han 
son Selvejer af en Gaard i Stabrand og angaves at være- 32 
Aar genuol.

Dødsaersa^: Tæring og langvarig Svaghed .
4) Dødsfaldet hlov foruden for Aarhus Skifteret 

anncldt ogsaa for Skifteretten i Ebeltoft; Anuolderen her 
var Gaardnand Poder LaursGn af Dranuelstrup.

On Skiftet ueddelos der i Skifteixrotokol for 
S.Dyrs og Mols Korroder 18o7-24 Fol.5o9-ll hl.a. følgende:

”Aar 1823 den ll’Ootohcr hiev af Skifteforval- 
"teren Her OvGrauditeur, Byc- og Herredsfoged Stockfleth 
”paa Herrodskontoiret i Ebeltoft foretaget Skiftet efter 
”afdøde Gae.rdbrugor Jens Sohoubyo af Stahrand i Overværelse 
”af underskrevne Vidner. - Enken Mad— Schoubye og son Laug- 
"værge for hende Kiøbnand Henriksen her af Byen son dertil 
"annodot, saavel af Mad— Schoubye son af hendes sædvanlige 
”Laugværge Her Sohoubyo i Greonaae og son Forkynder feder 
"Laursen af Drannolstrup varo nødte. - Til Skiftoactons Ind- 
‘‘leuDelsG frenlagdos 2— Skrivelser fra MagistretGn i Aarhuus 
”af lo^ og 26. Juni d.A., hegge saalydonde. (Ikko indført i 
”Protokollen). Til VGdhæftolss frenlagdos on af Skifteretten 
"i Aarhuus optaget RGgistroring6forrGtning.- Til Indlenuolso 
”fronlagdes endvidere on Bagning fra Byskriver Sinding af 
"17'f.M. og c-n Skrive-Ise til Enken fra Kiøbnand Niels Sohou- 
”bye i Aarhuus af 7.f.M., hvori hen renoncerer pen sin For- 
“dring hsr i BoGt, begge saalydendG. (Ikko indført i Proto-

1) Aarhus Skifteprotokol 1822-26 Fol.115-16 (Anneldslso af 
Dødsfaldet sent Registrering og Vurdering af Effekterne 
- kun Klæder - paa don nidlertidigo Bopæl).

2) Aarhus Vor Frue Kirkebog.
3) do.
4) Aarhus Skifteprotokol 1822-26 Fol.115-16.
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"kollun)*L\ Sluttelig fronlagdes Niols Andersen Trolds Obli
gation til den Afdøde af 13»Junii 1821 for 126 Hbd.Sølv saa- 
"lydonde. (Ikke indført i Protokollen), hvilken Obligation 
"dog o ftor don Afdødes forefundne Optegnelse ikkun or gjol- 
"dondo for 76 Bdl. 3 Mk. 15 Sk.Sølv, hvilket, da Pentot skal 
“vore utilstrækkeligt, or at anseo for on uvis Fordring.- 
"Mod By skriver Bindings Kogning havde Enken sod Laugværgo in- 
"tet at erindre.- Boets Indtægt og Udgift blev dernæst opgi- 
"vot saaledes:

Indtægt. Sølv.
"1. VurdGringssuix.cn paa B^ets rørlige og

urørligG Ejendele er 793 r-1 2 Mk. lo
Sedl. eller.............................................. 634 - 4 - 8 - 

"2. Boets uvisse Fordringer hos hiels An
derson Trold 76 r-1 3 Mk. 15 Sk.Sølv __________________

Sunna= 634r^1, 4 Mk.8 Sk. 
og uvis GJold 76r^1 3 Mk. 15 Sk.Sølv.
Dorinod komer til

Udgift.

"1. Boets GJeld til Pastor
Olivarius c......................4oc " - *
og resterende Kontor
deraf fra sidsto
Snapsting 2o - " - " -

"2. Don af Enken ann61dtc
Gjold til Prokurator
Bjorring .. ..................... 5 -
hvilken af Bnkon skal 
være botalt.

"3. By skriver Sindings Kg fi
ning ............................... 3 - 1 - 6 -

1) Denno Skrivelse er citeret under Octalon af Niels S chou- 
byo Side 52.
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VurdGringssuix.cn


lat: öj4 Mk.8Sk.,:4. Magistratens Fordring i 
Aarhuus for Registre
ringsforretningen ........ 4 r^14 - 2 -

“5. Rastsrende Skatter af 
Stervboegaard6n for Ja
nuar og April Qy art aler 
dette Aar "blev anmeldt 
at udgjøre cirka.......... 3o - 11 - " -

462 5 Mk 8 3c.

Eller Sølv = 37O1-1 3Mk. ” Sk.

”Dertil korder endnu Skif
tets Bekostninger, som
’ere” ..............................ialt 18 - 3 - 5%- 389 - " - 5^-

saaladss at Boets Beholdning blev 245 rll4Mk. 2^S0i

til Deling mellem Enken og Datteren Nicoline Marie.
Enkens Boeslod blev herefter 122 r^1 5Mk.l^ïo Sk., 
hvortil kom hendes Broderiod 81 - 2 - 141^,5 - , 
medens den umyndige Datter
Nicoline Marie fik on Søster
lod .............................................. 4o - 4 - 713/?o -

I tilsvarende Forhold deltes Niels Trslds Obli
gation.

Don den umyndige Arving tilfaldne Arv fik Sik
kerhed med førstg Prioritet i Boets registrerede og vurderodo 
Løsøre, da Enken ønskede at kunne sælge Gaarden, naar lejlig
hed blev givGt dortil.

Donno Lejlighed meldte sig hurtigt, thi allere
de don 31’Juli 1824 tilskødede1^ hun Ungkarl Rasmus Rasmussen 
af Stabrand Gaardon og Parcellen paa Krarup Mark for 44o Rbd. 
Sedler, men hvad der herefter bliver af hende og Datteren vi-

1) Skøde- og Pantoprotokol Litra L. for S.Dyrs og Mols Herre
der 1821-25 Fol, 347-48,
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des ikke.
I det foregaaende er flere Gange omtalt en 

Mand ved Navn I’eder Laursen, Gaardnand i Drammelstrup, som 
aabonbart har staaet Familien nar. Hvorledes Forholdet har 
varet, kan dog ikke siges, thi Forsøget paa gennem en Under
søgelse af hans Historie1' at komme paa Sporet af Jens Schou- 
byes Ristrus Oprindelse og senere Skæbnô mislykkedes.

Don hedste Lu lighed for at kunne genfinde den 
tabte Tiaad er at eftersøge Boet efter Købmand Niels Schou
bye af Aarhus; thi eftersom han døde ugift, skulde hans Ef
terladenskaber normalt tilfalde Søskendobørnene - derunder 
Datteren af dette ægteskab, mon d6tte Bo kan jo desværre 
ikke findes.

3n anden og svegere liulighed er at gennemgaa 
Ansøgningerne - hvis saadanne endnu findes - til det af On
kel Niels i Møllestien oprettede Logat.

IV. 1.
Nicoline Marie SohoubyG.

Født i Stabrand den 24'Januar 1822.
Efter at være blevet hjennedøbt den 27*Jenuar o

1822 blov Daabon ' publiceret don 2'Juni. Faddere var: Jom
fru Ingerslev i Thiistrup, Gaardnand Christopher Pedersens 
Hustru i Stabrand, Gaardnand Søren Stube, Mads Pedersen, Sø
ren Rasmussen, allo trs af Stabrand.

Son foran nævnt blev Ped6r Laursen beskikket

1) Gaarden i Dr annals trup har han købt i 1819 paa Auktion, 
og ved denne Lejlighed kaldes han Avlsnand Peder Laurson 
af Aarhus (S.Dyrs og Mols Herreders SkødG- og Pantenroto- 
kol K.1819-21 Fol.2o4). I 1824 gaar han fallit, men 
indtil da. ©jede han foruden Gaarden i Draimelstrup (do. 
L.1821-25 Folk.3o8) Gaard Nr.2o i Vestergade i Aarhus 
(Aarhus Auktionsprotokol 1821-26 Fol.271). Hans Ristru 
hed Anne Kirstine Madsdatter og havde tidligc-rc været 
gift ned Ejeren af Aarhusgaarden, P.P.Lüsberg.

2) Nødager Kirkebog.
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til hendes Fornynàer1 \ non herudover vides intet on hendes 
videra Skæbne.

Hun SG s ikke at være blevet konfimoret i iiød- 
agGr, og nen naa vol herefter antage, at hun og Moderen er 
draget andetsteds hen; de or nappe könnet til Aarhus, tbi 
hun er heller ikke koufirnoret der i Aarea6 1836-38. Hun er 
forgaves eftersøgt i Aarhus og Ebeltoft Ovor fornynde ripr ot o- 
kollor.

1) Skifteprotokol for S.Tyrs og Mols Horrodor 18o7-24 Fol. 
5o3-o4.
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v.
Kicrstino Marie (a) Niclsdatter Schoubye.

Født i Skivholne c. 1796, død i Aarhus don 24'Nov<5riber 1825. 
Gift i Aarhus don 11‘Maj 182o ned Snedkerne stor Friderich 
Julius Schytte, født i Aarhus d&n 24’Maj 1794, død snst. 
don 13’Februar 1847, Søn af Snedker Søren Schytto og Hustru 
Marie Catrine Thonasdattor.

Vod Folke-tællingan i 18ol kaldos hun KirstGn, 
non da Navnet i Gåvobrevet af 3o*Januar 18o6 anføres son 
ovenfor og vod Violson anføres at være Kirstine Maria, er 
dGttc valgt son det sandsynligste.

Ligesom Forældrene allerede i lovoudo Live be
tænkte Sønnerne, har de ogsaa betænkt dores øneste Patter, 
nen nodens dot til dels vides, hvad hino har faact, vidGS 
intot on, hvad der har varet tillagt KlorstinG Mario.

PGt godo Sannonhold, der synes at have horsket 
rallen Brødrene, har øjensynligt ikke varot Gt Frinurori 
nollon disse alone, thi VGd Skiftot don 9'Pecenbür 1817 öf
ter Faderen gav do alle Afkald paa Arv til Fordel for den 
ugiftG, 21-aarige Søster, son da opholdt sig hos Broderen 
Niols i Aarhus, og tilbød at betale alle Skiftets Omkostnin
ger og Afgifter. Hvorpaa Niols indbetalte hele Beløbet !

Arvon, son hervod tilflød Kicrstine Mario, ud
gjordo 562 Rbd. 3 Mk.O Sk., et paa don Tid ikko helt uanse
ligt Beløb og on pæn Modgift.

Don 11’Maj 182o viedes iflg. Aarhus Vor Frue 
Kirkebog: "Ungkarl og Borger Frederik Julius Shytto, 26 Aar, 

'"og Jonfru Kirstine Maria Schoubyo, 25 Aar, hos sin Broder 
"Købmand Schoubyo paa Vestergade. Forlovoro for han var: 
"S.Schytto (formentlig Faderen); for hende: Niels Sohoubye. 
"Iflg. kgl.Bevilling af Maj 182o er Vielsen forrattet i Huset 
"hos Brudens Broder Hor Købmand Schoubyo paa Vestergade. Beg- 
"se har haft de naturligG Kopper Gftor AttGster.3

ægteskabet var ikke af lang Varighed; allerede 
den 24’Novcnboi- 1825 døde hun iflg. Aarhus Ponsogus Kirkebog 

126. 



3o Aar ganri&l og bG-gravodos don 1'December. Kirkebogen oply
ser samtidig, at Familiens Bopæl var Boseasgade.

Ved kgl .Bevilling af 31’Dscombör 1825 orholdt 
SnGdkormostor Schytto Tilladolso til at siddo i uskiftot Bo 
"og i sin Tid at skifte nod SanfnsndGr", hvilket Sanfrando- 
skifto fandt Stod don 3‘Januar 1828^^ og hvoraf fremgik, at 
Boots Aktiver var 118o Kbd. Sølv og Passiverne 1234 Bbd.l Mk. 
12 Sk. Dot anføres, at født VargG for Børnene var Købmand 
N. Schoubye.

Snodkornostör Schytto indgik heroftor nyt Ægte
skab. Vielsen er ikke at finda hverken i Aarhus Donsogn ollor 
Aarhus Vor Fruo, ligesom deø heller ikke or indført i 
Maarslot Kirkebog, non iøvrigt or der nagpo Grund til at føl
ge dotto Agteskab nærmorc.

Den 13‘Februar 184? døde han 53 Aar gammel og 
bogravodes don 19’s.Kd.\

Dødsaarsag kan iflg. foran nævnto Grunde ikke 
oplyses.

I Ægteskabet nollon Kiorstino Mario Niolsdatter 
Schoubye og Frodcrik Julius Schytto var dor følgende Børn'.

V.l. Søron Nicolai Schytto, f.i Aarhus don 13‘Oktober 1821. 
V.2. Niels Sohoubyo Schytte, f.i Aarhus den 3o'November

1823.
I andet Ægteskab (mGd Ane liagrotho Petorson) 

var der kun oot Barn:
•i )

Juliano Mario Niolsine Sophie 3chyttoJ/. f.i Aarhus don 
8'Februar 1829.

1) Aarhus Skifteprotokol 1826-’-3o Fol.252-53.
2) Aarhus Donsogns Kirkobog.
3) I Aarhus Donsogns Kirkobog staves hendes Nav? -chjødt.
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V.l.

Søren Nicolai Schytte.

Født i Aarhus den 13’Oktober 1821.
Daaben fandt Sted den 26’Oktober 1821 i Aarhus 

Domkirke; Faddere var Madan Schiøth1^ paa Brob6rg, Jomfru 
Holm, Købmand Niels SchoubyG, Købmand Voss, Skræddermester 
Punch.

Af Skiftet oftGr Faderen den 23‘Februar 1847 
fromgaar det, at han da - 25 Aar gammel - var Snodkorsvend 
i København, men herefter tabes hans Spor, og Haab om at 
genfinde dot haves kun, hvis Bopakken öfter Onkal bids i 
Aarhus - don sagnomspundne - findes, idet han sae maa optræ
de son Arving.

V.2.
Niels Schoubye Sahytte.

Født i Aarhus den 3o’November 1823.
Niels Schoubye Sohytto blev hjemmodøbt don 2* 

December 1823 og fronstillades i Kirken dGn 17‘Juni 1824. 
Af Aarhus Donsogns Kirkebog fromgaar det, at Faddero var:
”Snedkernestor S.SchJøtts2' Kono, Jomfru N.Schjøtt, Købmand 
”Lauritz Johnson, Købmand N.Schoubye og Bogbinder Johansen."

Af Skiftet den 23‘Fotruar 1847 fromgaar det, at 
han var Karctmagcrsvond og 23 Aar gauxl paa Professionen 
var paa Dejse i Tyskland.

Niols Schoubye Schytte synes at have bevaret 
Forbindelsen ned Familien, thi ved Folketællingen for Skem 
Sogn, Middelsom Herred, Viborg Amt, i860 ses Niels SchoubyG 
Sohödt, 36 Aar gammel, Karetmager, ugift, at høre til Niels 
Schoubyes Husstand i løvskal, o-s da Onkel Niels i Aarhus

1) Da Snedkermester Schyttcs Navn ved denne Lejlighed staves 
paa samme Maade, ur dot maaske Familie.

2) Snedkermester Schyttes Nevn steves ved denno Lejlighed 
Schiøtt (maaske Sohiøth). 128.



dør den 16'April 1865, underskriver han1) Dødsannoncen san
nen ned Jens SehestedtSchoubye.

Herefter tabes Sporet.

1) Navnet ataves da Schytte.
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Hermed sluttes da Beretningen om Slægten 
Schoubye af Skivholme. Skulde læsere finde Bejl eller kun
ne fremkomne med sufflerende Oplysninger, bedes disse ven
ligst meddelt Fuldmægtig, cand.jur. Knud Schoubye, Dronning- 
gaards Allé 45, Holte.

Fotografier - for Sammenligningens Skyld 
helst fra 3o til 4o Aars Alderen - modtages neget gerne af 
Hensyn til en eventuel ad Aare udsendt, udvidet Udgave.
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Lidt om de ældre Generationers Levedygtighed.

1‘Generation. Degn Niels Rasmussen Sohoubye o.68 Aar
Maren Andersdatter mere end 56 Aar,

men mindre end 64 -

2 ‘Generation. Gaardejer Rasmus Nielsen Sohoubye c. 77 - 
Købmand Niels Nielsen Schoubye 8o-81 - 
Købmand Anders Nielsen Schoubye 5o - 
Gaardejer Jens Nielsen Schoubye c.34 - 
Kierstine Marie(a) Nielsdatter

Schoubye c.29 -
Gennemsnitslevealderen for de fem Søskende bli
ver saaledes 54 Aar; regnes der alene med dem, 
der oplevede 3o Aars Fødselsdagen, bliver Gen
nemsnit s leve alderen 6o Aar 3 Mdr.
Birgithe Cathrine Sandberg gift

med Rasmus Nielsen Schoubyo 9o Aar 7 Mdr. 
Ellen Sophie Sandberg gift med
Anders Niolson Schoubye 67 - 3 -

3‘Generation. A. Gaardejer Rasmus Nielsen Schou- 
byes Afkom.

Andors Nicolai Schoubye 
Marie CeoiliG Schoubye 
Gaardejer Niels Schoubye 
Erich Schoubye

21 Aar 6 Mdr.
75 - lo - 
5o-3-
84 - 9 -

Gennemsnitslevealderen for de fire Søskende 
blivor saaledes 58 Aar 1 Md.; regnes der alene 
mod dom, der oplevede 3o Aars Fødselsdagen, 
blivor Gennemsnit sleve alderen 7 o Aar 3 Mdr.
Gjertrud Catrino Jürgensen gift 

mod Niols Schoubye 82 Aar 3 Mdr.
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B. Købmand Anders Nisisen 
Schoubyes Afkon.

Andrea Cecilia Schoubye
Niels Nielsen Schoubye 
Nicoline Marie Schoubye
Købmand Jens Sehestedt Sohou
bye

Andreas Lyder Boed Schoubye 
Brideriche Sophie Schoubye 
Ellen Margrethe Schoubye 
Christiane Mette Schoubye

3 Aar 7 Mdr.
81 - 8 -
69 - 2 -

68 - 1 -
11 - 6 -
61 - 7 -
74 - 4 -
29 - 7 -

Gennemsnit sleve alderen for de otte Søskende
bliver saaledos 49 Aar 11 Mdr.; regnes der alene 
med dem, der oplevede 3o Aars Fødselsdagen, bli
ver Gennemsnitslovealderen 7o Aar 11 Mdr.
Eva Kirstine Nielsen gift med 

Jens Sehestedt Schoubyo 63 Aar lo Mdr.

4’Generation, A. Gaardejer Niols Schoubyes 
Afkom.

Ludvig Arnold Schoubyo 2 Bage
Mario Christine Cathinka Schou-
byo lo Aar 4 Mdr,

Anna Frederikke Margrethe 
Schoubye 71 - - -

Nicolino Christiane ElisabGth 
Schoubye lever ondnu 81 - 3 -

Sagfører Niels Torvald Andre- 
as Schoubyo 33 - 9 -

Foreløbigt Gennemsnit for de fom Søskende blivor
saalodes 39 Aar 3 Mdr.; regnes der aleno med dom, 
dor har oplovot 3o Aars Fødselsdagen, bliver det 
foreløbige Gennemsnit 62 Aar.

Emilie Pauline Odomar gift med
Niols Torvalä Andreas Schoubye 

lever endnu 75 Aar 5 Mdr.
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B. Købmand Jens Sehestedt Schou- 
byos Afkom.

Carl Marinus Frederik Sohoubye
Andors Schoubye
Sophie Fredorikke Schoubye 
Overlæge Carl Schoubye 
Bankdirektør Sophus Sohoubye 
Blise Nicoline Schoubyo 

lever endnu
Ane Margrethe Schoubye

c. 55 Aar 
0 Aar 4 Mdr.
2 - 1 - 

86 - 1 - 
52 - 0 -

82 - 5 -
4o - 0 -

Foreløbigt Gennemsnit for de syv Søskende blivor 
saaledes 45 Aar 5 Mdr.; regnes der alene ned dem, 
der har oplevet 3o Aars Fødselsdagen, bliver dot 
foreløbige Gennemsnit 63 Aar 1 Md.
Louise Marie ørsnes gift med 
Carl Schoubye lever endnu

Ida Bilen Hinriohsan gift med 
Sophus Schoubye lever endnu

74 Aar 3 Mdr.

65 - - -
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Tilføjelser og Rettelser.

Til Side 36: En S6nerc foretaget Undersøgelse af Matriklen 
af 1688 for Skovby Sogn viser, at man allerede 
da "benyttede Stavemaaden Schoubye.

I denne Forbindelse kan det oplyses, at Leng-
nicks Kirkebogsuddrag desværre ikke omfatter 
Skivholme-Skovby Sogn, og at Arkivar S.Nygaards 
jyske Kirkebogsuddrag er udarbejdot i senere 
Tid, hvorfor ældre Oplysninger fra diss6 Sogne 
savnes.

7^: Billeskov-Jansen, læs: Billeskov Jansen.

7, hote 1: I Dyrs-Mols, læs: S.Dyrs-Mols.
Oli7: Om Hustruen Maren Andersdatter maa det antages, 

at hun er født i Skovby Sogn. Overretssagfører 
Holger Mallings: Vielser i danske Landsogne 
166I-17921) oplyser nemlig, at Niels Rasmussen, 
Degn i Skivholme, i 1779 betalte Cqpulationsaf- 
gift til Skanderborg Amt ’ , og eftersom Vielsen 
fandt Sted i Skovby, har dette Sogn altsaa væ
ret Bruden Maren Andersdatters (øjeblikkelige) 
Hjem.

1) Omfatter kun Vielser, for hvilke der er er
lagt Copulationsafgift. Denne Afgift indfør
tes ved Forordning af 18-II-I660 og ophævedes 
udenfor København ved Forordning af 12-9-1792, 
i København i 1869. I al Almindelighed kan 
man vist gaa ud fra, at Oopulationspenge ovor 
en Bank afkrævedes Folk, som maatte antages 
at havG - ellGr gerne vilde synes at have - 
"noget at gjælde af".
I Tidens Løb fore toge s mange Ændringer af 
Kredsen af de af Forordningen omfattode Persn
ner, men det kan nævnes, at Bønderne udgik i 
1700, og at Skoleholdere, der ikke var Studen
ter, stedse synes at have været fritaget.

134.



I Tilfælde af "Husbryllup” blov enhver af
giftspligtig.
De afgiftspligtige Bryllupper synes at have 
været ret velsete at dømme efter clet Hjerte
suk, hvormed Sognepræsten nu og da ledsager 
Meddelelsen om, at der ikke i hans Sogn har 
fundet nogen afgiftspligtig Vielse Sted. 
Præsten til Baarse skriver saaledes et Aar, 
at han ikke har været saa lykkelig i afvig
te Aar at have haft en saadan Copulation, 
men har maattet lade sig nøje med nogle 
"magre Trolovelser".

2) Regnskaberne for Consumptions- og Familje- 
skatten for Skanderborg Amt: Betalt af Deg
nen Niels Rasmussen i Schifholme copuleret 
i Schoubye Sogn 2 Rdl.

Til Side 12^: vøre, læs: vore.

13^: Note: En Undersøgelse af Matriklen for 1688 
for Schoubye Sogn (Uarkbog 1165) viser, at 
de hor attesterende Bønder ikke - saaledes 
som det ses andetsteds - benytter Segl, og 
at ing6n af dem benytter Initialet N.P. 
Rasmus er i dette Sogn dat hyppigst forekom
mende Fornavn.

- 1610: Tbd., læs: Rbd.

- 19?*. ; Fuldmagt, læs: ; hvilken Fuldmagt.

26^: at have en, læs: at have haft en.

- - 311*. Der er desværre her indløbet sn Fejl. Ved den
sidste Gennemgang af Materialet til Udarbejdel
se af Bilaget "Stamtavle over Degn Niels Rasmus
sen Schoubyes Efterkommere" fandtes et Notat, 
hvorefter Marie Cecilie Schoubye havde endnu et 
Barn.

I.2.A. Olga Marie Thoresen.
Om dette Barn kan oplyses følgende:

Født i Lyngby den 15’Maj 185-+, død formentlig i 
1871.

Efter Hjemmedaah Fødselsdagen blev Olga 
Marie fremstillet i Kirken den 2o*Juli s.A.
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Son Faddere ses følgende .indskrevet: Kad121 Va
st er g aard til Lykkesholm, Jfr.Camilla Schwartz 
i Honaa, Prøprt.Vestergaard til Lykkesholm, Læ
rer Schwartz i Homaa og Lærer Hansen i Lyngby.

Der er intet anført i Lyngby Kirkobog om 
hendes Død, som altsaa maa være indtruffet et 
andet Sted; det fremrykkede Tidspunkt har gjort 
det umuligt at naa at foretage videre Efterforsk
ning.

Ifølge Notatet skal Dødsaarsagen have været

136.

Til Side 314:

Tuberkulose.

Som Følge af ovenstaaende Tilføjelse bliver
I.2.A. at ændre til I.2.B.

— - 449: I.3.3.b., Iss: 1.3.3.c.

— — 444: I.3.B.b.I), læs: I.3.B.0.I)

- — 4$4î I.3.E.b.l), læsî I.3.E.C.I)

- - 4513: I.3.E.b.l) 1), læs: I.3.B.C.I) 1)

- — 4514: I.3.E.b.I) 2), læs: I.3.3.0.I) 2)

46, Not6 3‘- I V.Richter’ Juridisk og Statsvidenska
belig Stat 1881 findes kun een Lauritz Svend
sen, f.1795, Student 1815 fra Randers, Kandi
dat 21’Oktober 1819, 1846 Direktør for den 
iterøiske og grønlandske Handel, entlediget 
1857. Død den 21’Juli s.A. i København.

- - 4?6: Han var høj, læs: Han var nok høj.

— - 484: Folketælling, læs: Folketællingen.

5411: Det anførte er urigtigt; Niels var kun Fadder 4 
Gange, nemlig til et af Broderen Rasmus ' Børn 
(1,1.), til Søsteren Kierstine liaries to Børn 
(V.l.og 2.) samt for Efterfølgeren Jens Sehestedt 
Søn af første iagteskab (III.4.A. ). Om han ogsaa



var Fadder til HL 4. B., kan ikke afgøres med 
Bestemthed.

b 76, Lote 3: Jfr. Skiftebogen for Grenaa Købstad m. 
v. 12-3-1900 Sag Nr.56 1899/19oo.

84^: Svogerskab, læs: Svogerskabet.

84^: 1896., læs: 1896, Datter af Købmand i Randers 
Jens Nielsen, født i Ødum c. 1789, død i Randers 
den 3o’August 1866. Gift smst. den 4’Februar 
1822 med Else Cathrine Thuesen, født i Randers 
den 24’September 1794, død i Aarhus den lo’No
vember 1883.

88, Note 1: Ifølge en senere modtaget oplysning 
boede Frk.Reddelin ikke i Udlejningsejendom
men, men ovenover Butikken.

Io6^: lært Kong, læs: lært senere Kong.

lo 814 : Om ÜDkel Pater vil man kunne læse i den af Svo
geren Karl Skov udgivne Bog: Maleren Peter Han- 
sen^pP^mange andre Steder, se saaledes Opreg
ningen i/öiografisk Leksikon 1936, IX.Bd.Side 
287 ff. Det maa derfor være tilstrækkeligt her 
at nævne hans usædvanlige Gæstfrihed overfor sin 
Svigerfamilie. Under Studierne i København blev 
Boligen paa Enghavevej et andet Hjem, i hvis Stu
er man gennem Mødet med en Kreds forskallig fra 
den i Aalborg hentede nye Impulser. Fra Sommer
boligen i Faaborg har vi vist alle et Fond af 
Minder on herlige Ferier med Udflugter til Lands 
og til Vands.
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Rasmus Nielsen Sohoubye 
1781-1858 

g.m.Birgithe Cathrine 
Sandberg 1785-1876

Anders Nioolaj Sohoubye
1814-1836 

Marie Cecilie Schoubye
1816-1892

g.m.Carl Chr.Thoresen
1814-1874

Olga Marie Thoresen 
1854-1871

Valdemar Carl Schoubye
Thoresen 1859-1936

g.m.Dagmar Møller
1861-1941

«

Niels Schoubye
1818-1868

g.m.Gjertrud Catrine 
Jürgensen 1836-I918

Ludvig Arnold Schoubye
1859-1859

Marie Christine Cathin- 
ka Schoubye 1860-1870
Anna Frederikke Margre
the Sohoubye 1861-1932

g.m. Andre as Vilhelm
Stuck 1859-1903

Nicoline Christiane Eli
sabeth Sohoubye 1863-
g.m.Vilh.Martin Conrad
Sofus Rafl 1863-

Niels Torvald Andreas 
Sohoubye 1865-1898

g ,m. Emilie Pauline ûde- 
mar 1869-1869-

Erich Schoubye
182o-19o5

g.m.Karen Marie Jens
datter 1824-1903

Niôls Rasmussen 
Sohoubye

1748-1816 
g.m. Maren An
dersdat ter 

c.175o- ' 
1806/14

Niels Nielsen Sohouby6
1785-1865

Anders Nielsen Schoubye 
c.1787-1838 

g.m.Ellen Sofie Sand
berg 1790-1858

Andrea Cecilia Sohoubye
1817-1821 

Niols Nielsen Ss-houbyo
1818-1900

Nicoline Marie Schoubye
1820-18^9 

g.m.Rasmus Johansen
1810-1883

J6ns Sehestedt Schoubyo 
1821-1889

g.m.I. Karen Mario Jr1- 
slcv 1822-1850

g. m. II.Eva Kirstine 
Nielsen 1832-1896

Andreas Lyder Rood 
Schoubye 1823-1834
Fridoriche Sophie 
Schoubyo 1824-1885
Ellon Margrethe Schou
byo 1825-1900
Christiane Mette Schou
byo 1828-1857

Andrea Johanne Kirstine
Johansen 1848-1932
Rasmine Nicoline Johan
sen 1851-1928
Carl Marinus Frederik 
Sohoubye 185o-19o 5
g.m.Caroline Gus t ava
Halstrøm 1857-

Anders Sohoubye 1853-1853 
Sophie Frqdorikks Schou
bye s 1855-1857

Carl Schoubye 1856-19'43 
£.m. Louise Marie Ør sne s 

18?o-

Sophus Schoubye
6 1859-1917 

g.m.Ida Ellen Hinrioh- 
sen 1879-

Elise Niçoline Schoubye
1862-

Conrad
1852-1922

g.m. I. Ludvig
Neokelnann

g.m. II.Peter 
Hansen

Marius
1868-1928

Ane Margrethe

Jens Nielsen Schoubye
c.1789-1823

g.m.Anne (Ane) Maren-
tine Fischer

Nicoline Marie Schoubye
1822-

Schoubye
1867-1907

Kierstine Marie (a) 
Nielsdatter Sohoubye

0.1796-1825 
g.m.Friderich Julius 
Sohytte 1794-1847

Sørsn Nicolai Schytts
1821-

Niels Schoubye Schytte
1823-

a m t a v 1 e
over

Efterkommere.Degn Niels ilasmussen Schoubyes

Elisa Frederikke Schoubye
Stuck 1886-

g.m, Jens Adolf Karl Kr.
Lindahl 1876-1940

Gerhard Christian Rafn
1891- 1941 

g.m.I.Gerda Bülow
19o4- 

g.m.II.Beatrice Bonnesen
1906-

Niels Paul Schoubye
I889-I922 

Kaj Erik Schoubye
1892- 

g.m.I.Agnes Elisabeth 
Nielsen 1895-
g.m.II.Laura Kris tine 
Nielsen 19o5-

Holmsr Andreas Schoubye
1896-1936

Sigrid Karoline Marie
Schoubye (Wood) 1875-
e.m.Eskild Halkjer 

Anna Dagmar Wilhelmine 
Schoubye (Wood) 1876-
g.m.Christian Nilsson 

Jons Sophus Sohoubye 
(Wood) 1878-
Gorda Marie Schoubye 

1891-1894
Niols Erik Sehestod 
Schoubye 1892-
g.m.Helvig Maria Ander
sen 03-1937

Ellen Kirstine Albertine 
Schoubye 1894-
g.m.Søren MarinusJensen 
Arfelt 1884-
Harald Sophus Lystrup 
Schoubye 1896-
g.m.I.Edel Møller, f. 
Andersen
g.m.II.Ebba Agnes Grethe 
Hassel, f.Hahn 19o4-
Sven Anders Sandberg 
Schoubye 1898-1898
Gerda Louise Margrethe 
Schoubye 1899-
g.n.Aage Sartov

1892-
Knud Christen j2irsnes 
Sohoubye 19o5-
g.m.Else Marie Christen
sen 1906-

Thyra Dagmar Margrethe
Schoubye ^907-
g.m.Poul Brix 1896-

Kaj Sehestedt Schoubyo 
19o3- 

g.m.Glady Monna Niel
sen 19o7-

Marie Kirstine Neckel- 
mann 1882-
Elisabeth Neckelmann 

1884-
Elena Hansen 1899-

g.m.Johan Christoffer 
Larsen 1900-

Anna Margrethe Hansen 
1906-1935

g.m.Jens Johannes Jensen 
19o5-

Eyvind Christian
Rafn 1931

Sigurd Schoubye 
1915

g.m.Inger Kri
stine Jensen 

1917

Anders Vilhelm
Schoubye 1937

Vibeke Schoubye
Arfelt 1918
g.m.Holger Phi- 
lipsen 1912 

Kirsten Schoubye 
Arfelt 1921
Søren Schoubye 
Arfelt 1939

Jens Schoubye
1938

Niels Christen 
Schoubye 1941
Helle Margrethe 
Schoubye 1942
Carl Emil Brix 

1935
Jenny Brix 1937 
Kirsten Brix 

194o
Carl Sehe- 
Schoubye

1939 
Jørgen Se-

Sohouby6
1940

Peter 
stedt
Niels 
hostedt

Peter
1929

Andreas
Larsen
Jens Syrak Lar
sen 1935
Alhed Larsen

1938
Johannes Larsen

194o

Niels Sohoubye
1941

Svend Stub 
Schoubye 1943

Anne Philipsen
1942


